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PROGRAM DE PAŞTE
IMPORTANT. Următoarea ediţie 

tipărită a ziarului „Viaţa liberă“ va apărea 

marţi, 7 mai. În perioada sărbătorilor 

pascale, ediţia noastră on-line, www.viata-

libera.ro, va funcţiona nonstop.

     Preluarea anunţurilor de mica publicitate 

se va relua luni, 6 mai, cu program 9.00 - 

12.00. Serviciul on-line de mica publicitate 

va funcţiona nonstop, dar anunţurile vor fi  

preluate pentru ediţia tipărită de marţi, 7 mai.

     Magazinele şi chioşcurile „Viaţa liberă“ 

vor fi  închise sâmbătă, duminică şi luni, 

4-6 mai. . V.L.
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.05.2024

16observator
Restricţii de trafi c 
şi modifi cări în 
programul de transport 

PRF MP 003840 publicitate

Programul de Paşte
al marilor magazine

g şg ş

din Galaţi

ZILE CU ORAR SPECIAL LA CUMPĂRĂTURI  > COMERŢ /05

Majoritatea magazinelor din marile lanţuri de retail vor fi  

închise doar în prima zi de Paşte, pe 5 mai, şi vor avea orare 

speciale de funcţionare pe 3, 4 şi 6 mai.  . Cristinel Luca 

Sarbatori luminate 
si binecuvântate!

Va doresc un Paste Fericit!
Ionut Pucheanu, 

primarul municipiului Galati
,

,

,
,

Sarbatori luminate 
si binecuvântate!

Va doresc un Paste Fericit!
,

,
Ionut Pucheanu, 

primarul municipiului Galati
,

,

RĂTURI  > COMERŢ /05

Tuturor gălăţenilor le urăm ca ÎnviereaTuturor gălăţenilor le urăm ca Învierea
Domnului să le aducă linişte şi pace în caseDomnului să le aducă linişte şi pace în case

şi în sufl ete, sănătate şi bucurie.şi în sufl ete, sănătate şi bucurie.
Să fi m, cu toţii, mai solidari şi mai buni!Să fi m, cu toţii, mai solidari şi mai buni!

„Viaţa liberă“ „Viaţa liberă“ 

SărbătoriSărbători
luminate,luminate,
cu sănătatecu sănătate
şi belşug!şi belşug!

07special
Pastorală la Învierea 
Domnului - darul 
vindecător al comuniunii

03eveniment
Candidaturi respinse 
la Primăria Galaţi 
şi la Consiliul Local
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editorial
viaţa liberă
Fapte bune şi smerenie, din inimă şi fără răutate

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Despre fapte bune şi 
despre smerenie se 
vorbeşte destul de 
des în zilele noastre, 

dar mai ales în această 
perioadă premergătoare 
marii sărbători a Învierii 
Mântuitorului. 

Poate că avem nevoie să 
auzim zilnic despre necesitatea 
fi ecăruia dintre noi de a face 
fapte bune în această lume 
în care ura, invidia şi pizma 
faţă de semeni au ajuns să 
fi e conduita zilnică a unora 
dintre noi. De câte ori n-am 
auzit în jurul nostru fraze 
precum „Oare ce-a făcut ăsta 

de are atâţia bani?“ sau „Oare 
şi-a făcut casa asta din bani 
cinstiţi?“, întrebări la care nu 
aşteptăm musai un răspuns, 
dar care arată că ne roade 
invidia faţă de ceea ce are cel 
de lângă noi. În acelaşi timp, 
mila faţă de cel de lângă noi 
aproape că nu mai există. Auzi 
din ce în ce mai rar „Săracul 
de el, nu are nici după ce bea 
apă“. Astfel de situaţii de viaţă 
ne lasă de cele mai multe ori 
indiferenţi, gândindu-ne că aşa 
i-a fost soarta bietului om sau 
poate că a făcut el ceva greşit şi 
a pierdut tot ce a avut, deci îşi 
merită cu prisosinţă necazurile. 
Cât despre fapte bune? E greu 
de spus, pentru cei mai mulţi 
dintre noi, când am făcut-o pe 
ultima. Ba că nu avem timp, 

ba că nu avem bani, ba că abia 
ne descurcăm noi şi tot aşa.... 
o mulţime de motive care ne 
justifi că acţiunile sau care ne 
absolvă de vina de a nu face 
fapte bune.

În această perioadă a 
sărbătorilor pascale suntem 
îndemnaţi să fi m mai buni, 
mai înţelepţi şi să ne facem 
griji şi pentru sufl etul nostru. 
Să mergem la biserică şi să 
medităm la viaţa noastră şi 
la cât de repede trece timpul 
şi să înţelegem că a face fapte 
bune este o provocare zilnică 
pentru fi ecare dintre noi, care 
ne ajută să ne simţim mândri 
şi împliniţi spiritual. Nu ni se 
cere să facem fapte bune care 
să zguduie lumea şi care să 
fi e mediatizate şi publicate pe 

toate site-urile, ci fapte bune 
care rămân în noi şi pentru noi. 
Să încercăm, măcar în aceste 
zile, să uităm de bârfă, răutate 
şi invidie, iar atunci când îi 
urăm cuiva „Sărbători fericite“ 
să o facem din inimă, nu doar 
pentru că aşa e la modă în 
aceste zile.

Fie ca în aceste zile ale 
sărbătorilor pascale să petrecem 
clipe magice în familie, alături 
de cei dragi şi să ne bucurăm 
de Învierea Mântuitorului Iisus 
Hristos.

„Viaţa liberă“ le urează, 
cu acest prilej, gălăţenilor, 
cititorilor săi şi tuturor celor ce 
serbează Paştele să petreacă în 
lumina binecuvântată a Învierii, 
să fi e sănătoşi, mai smeriţi şi 
mai buni.  .

Raluca 
Ichim

e

maxime

“
De obicei, oamenii 

care vorbesc mult 

nu așteaptă vreun 

răspuns și nici nu îi 

interesează vreunul

MAICA GAVRILIA-PAPAIANNIS

sinaxar
3.05.2024

u Sf. și Marea Vineri - Scoaterea 

Sf. Aer; (Zi aliturgică) (Post negru)

Presa amatoare de umor acci-
dental a sărbătorit Ziua Mondia-
lă a Eufemismului Hazliu. Frigi-
di24.ro: „Ce pensie va avea Iohan-
nis. Preşedintele a adunat 42 de ani 
de muncă.“

Aşa se face acum, când vrei să 
miştocăreşti anii grei de servi-
ciu ai unui om nevinovat şi cum-
plit de încercat: în loc de „servi-
ciu“, spui „muncă“. De restul se 
ocupă cititorii, în special cei ca-
re apreciază subtilităţile şi deri-
zoriul vesel.

? O familie dintr-o comună 
din judeţul Mehedinţi a sunat la 
112. Nu pentru a câştiga cine ştie 
ce premiu pus în joc de către cu-
mătrul lui Arafat, ci pentru a ce-
re ajutor, după ce a găsit un şar-
pe în dormitor. Reptila îşi făcu-
se culcuş sub... dulap! Derutat de 
faptul că şarpele se odihnea sub 
Dulap, unul dintre zeloşii mem-

bri ai familiei respective a sunat 
şi la Cotroceni.

? Se apropie acele zile de alea-
să simţire culinară şi sanitară, în 
care românii îşi fac chip cioplit 
din idolii maţului şi ai burdiha-
nului. Tocmai v-am amintit că zi-
ua lui Colebill Gates este sărbăto-
rită precum Ziua Recoltei: cel pu-
ţin 3 zile, în funcţie de cât de îm-
belşugată este „masa pascală“, 
aşa cum o alintă presa şi compre-
sa de urgenţă alimentară. Vestea 
cinică şi ironică este că reporterii 
tv, care vor să viziteze Unitatea 
de Primiri Urgenţe a spitalelor ţă-
rii, s-au pregătit corespunzător, 
inclusiv pentru acele relatări ca-
raghioase de la faţa şi spatele lo-
cului. Vestea bună şi savuroasă 
e că, la noi, în Moldova, speranţa 
este internată la ATI, existând bă-
nuiala c-ar vrea să moară ultima. 
Da, moare de varză. Hai, noroc!

? Unele organe de presă sea-
mănă leit cu politicienii care, 
pentru gândire, folosesc orga-
ne mai mult de natură inghina-
lă decât cerebrală. Un primar 
dintr-o comună bistriţeană a 
anunţat că vrea să construias-
că un pod suspendat foarte ma-
re, a cărui anvergură ar între-
ce-o pe cea a unui pod din Ita-
lia, recent inaugurat. Un organ 
de presă tăntălău a dat deja pe 
goarnă că „podul va fi mai ma-
re decât podul din Italia“. Va fi, 
vezi Doamne, chiar dacă nici 
proiectul nu pare a exista! Fix 
ca-n bancul cu puradelul unui 
supus al regelui Cioabă, care 
călărea deja mânzul, în pofi-
da faptului că tatăl său nici mă-
car nu cumpărase iapa care ur-
ma să fete. Fapt ce l-a determi-
nat pe soţul pirandei să ia mă-
suri punitive. .

tragedia
Amintiri... de la Una Mică (IV)

divina

nec plus ultra
TĂCERE

ION ZIMBRU                         (DE/SPRE TĂCERE) 

Înţeleg foarte bine vorba ei

când îmi spune că trebuie să ajung repede

unde cerul se face totuna cu pământul,

numai că sunt despărţite de-o lespede!

Înţeleg foarte bine vorba ei

când îmi spune că trebuie să ajung încet

unde curcubeu-i cărare între una şi alta,

între unu şi altul, între un regret şi alt regret!

Înţeleg foarte bine tăcerea ei

când aude şi vede cum o fac pe deşteptul

şi cred numai şi numai în deşertăciune,

însă nu ştiu care-i stângul şi care-i dreptul!

Înţeleg foarte bine vorba ei,

înţeleg foarte bine tăcerea ei... dar n-o ascult,

chiar dacă aud şi văd că mă ajunge cealaltă:

ultima viaţă/moarte din puţin şi din mult! 

şi ţara se piaptănă
Haleala Pugaciova

cântă în duet cu Colebill Gates

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Cu micile din 
ce în ce mai puţine, eu şi 
Neculai Petrache ne dăm cu 

părerea despre ciorile care toc-
mai diametrează seninul cerului 
şi vântură văzduhul pe axa Mos-
cova - Tofl ea şi pe axa Paris - Co-
tul Pisicii. Cra/cra(ul) miilor de 
puncte negre cu aripi sfredeleş-
te atmosfera şi bietele timpane 
omeneşti într-un ritm spăimân-
tător ca număr de bucăţi pe cap 
de locuitor şi ca număr de deci-
beli pe secundă. Cioroi şi cioroai-
ce, ca nişte straşnice turboreac-
toare cu pene, fac vraişte-n săr-
manul nostru pastel. Se întrec în 
lupinguri şi tonouri căpietoare. 

Unele intră în vrie. Altele intră 
în grădini şi-n livezi după cior-
deală. Altele stau şi se scarpină 
pe sârme şi pe garduri. Îl rog pe 
bibicul meu să mă lase să-mi fi e 
milă de el... şi-i mai dau una mi-
că pe „ierbarul“ meu. N-are ni-
mic pentru împotrivă... şi, cu 
ochii la o cioropină din vârful 
parului, începe să-mi recite (sa-
cadat şi fără cusur) „Cioara“ lui 
George Topârceanu, una din ce-
le mai frumoase (şi complete) po-
ezii despre ceste pârdalnice şi la-
come negrese cu pene: „Câmpul 
alb, ca un cearşaf,/ până-n zări 
se desfăşoară.../ sus, pe-un stâlp 
de telegraf/ s-a oprit din zbor o 
cioară.// Nemişcată-n vârf de par/ 
ca o acvilă pe-un soclu,/ oache-
şă ca un hornar/ şi macabră ca 

un cioclu,// neagră ca un as de pi-
că/ sub nemărginitul cer,/ singu-
ratică şi mică/ cât o boabă de pi-
per,// gârbovă ca o feştilă/ într-
un cap de lumânare,/ ca o mu-
tră imobilă/ de harap cu nasul 
mare,// dar sinistră şi pârlită/ de 
la coadă până-n plisc,/ ca o paju-
ră trăsnită/ într-un vârf de obe-
lisc,// încruntată-n atmosferă/ ca 
un ou de ciocolată,/ amărâtă şi 
stingheră/ ca o prună afumată,// 
cu alura interlopă/ ca un muzi-
cant în frac,/ cuvioasă ca un po-
pă/ şi smolită ca un drac,// dem-
nă, ca un om celebru,/ mistică 
şi fără chef/ ca un basorelief/ de 
pe-un monument funebru,// in-
comodă-n soare, ca/ un gunoi în 
ochi, nefastă/ ca un chibiţ ce-ţi 
stă-n coastă/ la un joc de baca-

ra,// suspendată ca o notă/ pe un 
portativ gigant,/ slută ca o hoten-
totă/ părăsită de amant,// mică-n 
mijlocul naturii/ ca un fi r de 
praf de puşcă,/ neagră cum e ce-
rul gurii/ la un câine care muş-
că,// cruntă ca o vânătaie/ cauza-
tă-n match de box,/ ca un bulgă-
re de cocs/ care-a stat o noapte-n 
ploaie,/ resemnată, ca-n vitrină/ 
o reclamă pentru vulg/ şi uşoară 
ca un fulg/ de funingine-n lumi-
nă,// tristă ca un crep de doliu/ 
în văzduhul diafan,/ ca un punct 
aerian/ pe-al zăpezii alb orgo-
liu...!“//... Aici, la orgoliu, îl rog 
pe Neculai să facă o pauză mică, 
pentru sorbire... şi pentru că, ia-
tă, orgoliul cioroilor dă pe dina-
fară, abia mai încape pe strada 
Frunzei!... (Să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Candidaturi respinse la Primăria 
Galaţi şi la Consiliul Local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din cei 11 pretendenţi la funcţia 

de primar al municipiului Galaţi, 

care şi-au depus propunerile de 

candidatură la Biroul Electoral 

de Circumscripţie Municipală nr. 

1, doar zece au fost acceptate, 

una fi ind respinsă. Iar din cele 17 

liste de candidaţi şi, respectiv, 

candidaturi independente la 

Consiliul Local al oraşului, două 

au fost respinse. Situaţia nu 

este însă defi nitivă. Candidaţii 

respinşi au drept de contestaţie 

în instanţă, în 48 de ore de la 

afi şarea hotărârii de respingere. 

Pentru fi ecare candidat la 
funcţia de primar şi fi ecare lis-
tă de candidaţi pentru Consiliul 
Local, la alegerile din 9 iunie din 
municipiul Galaţi, partidele poli-
tice, alianţele politice, alianţele 
electorale şi organizaţiile cetă-
ţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale erau obligate să prezin-
te o listă de susţinători cu un nu-
măr minim de 2.590 de alegători. 
La fel şi candidaţii independenţi, 
aceştia trebuind să facă dovada 
susţinerii de către un număr mi-
nim de 2.590 de alegători. 

Aceste liste au fost atent veri-
fi cate de membrii Biroului Electo-
ral de Circumscripţie Municipală 

nr. 1. Iar neregulile majore desco-
perite în listele de susţinători au 
dus la respingerea unor propuneri 
de candidaturi. Trei hotărâri de 
respingere a propunerilor de can-
didaturi au fost afi şate la sediul 
Biroului Electoral Municipal. Con-
cret, a fost respinsă propunerea de 
candidatură depusă de indepen-
dentul Mihai Dermengi pentru 
funcţia de primar al municipiului 
Galaţi. Acesta poate contesta deci-
zia în instanţă. În acest moment, 
au fost acceptate candidaturile la 
funcţia de primar al municipiului 
Galaţi depuse de: Stănică Ambri-
noc (Pro România); Onuţ Valeriu 
Atanasiu (Partidul Naţional Libe-
ral); Doru Valentin Căstăian (PACT 

pentru Galaţi); Bogdan Dobrescu 
(S.O.S. România); Eugen Durbacă 
(Partidul Conservator Democrat); 
Ionuţ Pucheanu (Partidul Social 
Democrat); Picu Apostol Roman 
(Partidul Umanist Social Liberal); 
Daniela Ancuţa Şarpe (Alianţa 
Dreapta Unită); Marcelina Tăune 
(Alianţa Politică România Socia-
listă); Daniela Simona Vreme (Ali-
anţa pentru Unirea Românilor). 

De asemenea, tot din cauza 
listelor de susţinători incomplete 
sau cu erori, au fost respinse şi lis-
tele de propuneri de candidaturi 
formulate de Partidul Naţional 
Conservator Român şi de Partidul 
Ecologist Român, pentru funcţi-
ile de consilieri locali. Şi aceste 

două formaţiuni politice au drept 
de contestaţie în instanţă. 

Potrivit datelor noastre, pen-
tru Consiliu Local Galaţi au fost 
acceptate listele propuse de 13 
partide sau alianţe - PSD, PNL, 
ADU, PACT pentru Galaţi, AUR, 
PUSL, S.O.S. România, Pro Ro-
mânia, PCD, Alianţa Politică Ro-
mânia Socialistă, PRM, Partidul 
Patrioţilor şi Alianţa Naţional 
Ţărănistă, dar şi doi candidaţi in-
dependenţi - Raabis-Ştefan Bădiţă 
şi Mihai Dermengi. 

O situaţie clară a candidaturi-
lor vom putea avea abia pe 8 mai, 
când acestea vor rămâne defi niti-
ve. Până atunci mai sunt posibile 
modifi cări. .

HOTĂRÂRI ALE BIROULUI ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ  .  LISTE

 CINCI RĂNIŢI 

ÎNTR-UN IMPACT 

LA BENZINĂRIA 

DE LA ŞENDRENI

ACCIDENT. Cinci 

persoane, printre care şi doi copii, 

au fost rănite, joi după-amiază, 

după ce două autoturisme s-au 

ciocnit, cel mai probabil din 

cauza neacordării de prioritate, în 

intersecţia din dreptul benzinărei 

de la intrarea în Şendreni. La faţa 

locului au fost trimise echipaje de 

la SMURD, Ambulanţă şi Poliţia 

Rutieră. Răniţii au fost consultaţi 

la faţa locului, medicii constatând 

că starea lor este în afara oricărui 

pericol. Cu toate acestea, cei 

doi minori, de 8 şi 12 ani, au fost 

transportaţi la Spitalul de Copii 

din Galaţi, pentru investigaţii şi 

îngrijiri medicale. Poliţiştii rutieri 

fac cercetări pentru a stabili 

împrejurările exacte în care s-a 

produs accidentul, deschizând 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M.C. 

La Olimpiada Naţională de 
Limba Engleză, desfăşurată la 
Deva, la finele lunii aprilie, lo-
tul gălăţean a obţinut nu mai 
puţin de şapte premii şi men-
ţiuni, astfel: Premiul I - Raisa-
Mădălina Coman, clasa a IX-a 
la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“ (profesor, Anca 
Leonte); Premiul I - Daria-Ioana 
Nicodim, clasa a IX-a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ 
(profesor, Nicolae Bătrânu); Pre-

miul al II-lea - Ioana-Gabriela 
Hristache, clasa a IX-a la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsan-

dri“ (profesor, Ramona Smadu); 
Menţiune - Cristian-Paraschiv 
Gîscă, clasa a X-a la Colegiul Na-

ţional „Vasile Alecsandri“ (pro-
fesor,  Ciprian Moisă); Menţiune 
- Maria Gâtin, clasa a XI-a la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“ (profesor, Ramona Smadu); 
Menţiune - Matei Aplugăriţei, 
clasa a XI-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri (profesor, Ci-
prian Moisă); Menţiune - Nico-
las-Ştefan Bratoveanu, clasa a 
XII-a la Colegiul Naţional „Vasi-
le Alecsandri“ (profesor, Nicolae 
Bătrânu). .  V.L. 

performanţă
Premii la Olimpiada Naţională de Engleză

d

îîn

fa

îîm

Hristos  a înviat!
mprejurările e

produs accide

un dosar pena

corporală din corporală din 

îîmAdrian FiloteAdrian Filote
primarul comunei Fârţăneştiprimarul comunei Fârţăneşti

AACCIDE
persoane, prin

au fost rănite,

după ce două

ciocnit, cel ma

cauza neacor

intersecţia din

de la intrarea î

locului au fost

la SMURD, Am

Rutieră. Răniţ

la faţa locului,

că starea lor e

pericol. Cu to

doi minori, de

ransportaţi la

din Galaţi pen

d

tr

d

Fie ca luminaFie ca lumina
şi bucuria Învieriişi bucuria Învierii

să vă umple inimile şi caselesă vă umple inimile şi casele
în această zi sfântă!în această zi sfântă!

PRF MP 003839PUBLICITATE

foto GSDG u
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 SUCCESE 

LA OLIMPIADELE 

DE ISTORIE ŞI 

SOCIO-UMANE

ELEVI. La Olimpiada 

Naţională de ştiinţe socio-umane, 

desfăşurată la Baia Mare, în 

perioada 27 aprilie - 1 mai 2024, 

Galaţiul a fost şi în acest an 

pe podium, prin eleva Adela 

Creţu, de la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“ (profesor, 

Cristian Aciobăniţei), care a 

obţinut Premiul I.De asemenea, 

la Olimpiada Naţională de Istorie, 

desfăşurată la Braşov, în aceleaşi 

zile, Dragoş Cucoş, clasa a VIII-a la 

Şcoala Gimnazială „Iorgu Iordan“ 

din Tecuci (profesor, Valentina 

Paraşcan), a fost recompensat cu 

Menţiune. . V.L. 

O

Hristos a înviat!

Sărbători fericite,Sărbători fericite,
pline de pace şi armoniepline de pace şi armonie

alături de cei dragi!
Hristos a înviat!Hristos a înviat!

DeputatDeputat
Marius MărgăritMarius Mărgărit

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de membri ai structurilor 

de siguranţă publică vor fi  pe 

străzile din municipiu şi din 

judeţ în zilele ce urmează, 

efectivele fi ind concentrate cu 

predilecţie în jurul zonelor unde 

se preconizează aglomerări 

mari de persoane. Forţele de 

ordine avertizează că şi oamenii 

trebuie să fi e prudenţi în privinţa 

bunurilor şi a locuinţelor, pe 

perioada Sărbătorilor Pascale. 

Este ştiut faptul că de sărbători 
răufăcătorii se declanşează, pro-
fi tând de „nebunia“ oamenilor 
prinşi între plimbări, distracţii 
sau alte preocupări ce scad, de re-
gulă, vigilenţa. Din acest motiv, 
în Galaţi, circa 400 de poliţişti, 
pompieri şi jandarmi vor fi  în 
alertă până în cea de-a treia zi de 
Paşte, prezenţa lor fi ind cerută 
de specifi cul evenimentelor ce se 
vor desfăşura cu predilecţie în lă-
caşurile religioase şi în zonele de 
agrement. „În această perioadă, 
zilnic, în medie, 200 de poliţişti 
din cadrul serviciilor operative 
vor desfăşura activităţi pentru 
menţinerea ordinii şi liniştii pu-
blice, pentru fl uidizarea trafi cu-
lui rutier şi verifi carea modului în 

care participanţii la trafi c respec-
tă regulile de circulaţie, precum 
şi pentru a preveni orice fel de 
evenimente nedorite“, au precizat 
reprezentanţii Prefecturii Galaţi.

Alături de aceştia vor fi  la da-
torie peste 150 de jandarmi, care 
vor avea grijă de ordinea şi liniştea 
publică la slujbele religioase şi la 
chefurile gălăţenilor care vor ale-
ge să îşi petreacă Paştele la pădure. 
În acest sens, patrulele de jandar-
merie au fost mobilizate vineri la 
Catedrala Arhiepiscopală din Ga-
laţi şi la Catedrala „Sf. Gheorghe“ 
din Tecuci, cu ocazia Deniilor 
celor 12 Evanghelii şi a Deniilor 
Prohodului Domnului, în noaptea 
de Înviere la aceste două lăcaşuri 
de cult şi la Mănăstirile Tudor Vla-
dimirescu şi Buciumeni, precum 
şi la Pădurea Gârboavele, în zilele 
de Paşte. Pentru credincioşii care 
vor participa la slujbele religioase, 
pompierii dau asigurări că nu ar 
trebui să se aştepte la evenimente 
nedorite. ISU Galaţi a anunţat că 
a verifi cat din timp lăcaşurile de 
cult din toate cele cinci protoierii, 
neregulile constatate fi ind reme-
diate în timpul controalelor.

 Cetăţenii, îndemnaţi 
la responsabilitate 

Pentru ca surprizele neplă-
cute să nu îşi facă loc în pro-

gramul Sărbătorilor Pascale, 
forţele de ordine le recoman-
dă gălăţenilor să fie, mai întâi 
de toate, prudenţi cu lucrurile 
personale, cu locuinţele, cu co-
piii, în privinţa consumului de 
alcool şi nu în ultimul rând a 
stării în care urcă la volan. Iată 
care sunt recomandările care 
nu dau greş niciodată:

În cazul în care plecaţi de aca-• 
să, încuiaţi uşile şi asiguraţi 
ferestrele.
Nu vă anunţaţi plecarea de • 
acasă prin postări pe site-uri-
le de socializare.
Nu permiteţi accesul persoa-• 
nelor necunoscute în locuin-
ţă, chiar dacă motivele invo-
cate de acestea par credibile.
Protejaţi-vă bunurile perso-• 
nale, indiferent de locul sau 
situaţia în care vă af laţi.
Nu purtaţi la vedere bunuri • 
de valoare, nu lăsaţi bagaje-
le nesupravegheate, acordaţi 
o atenţie deosebită copiilor, 
în cazul în care sunteţi în-
soţiţi de aceştia, deoarece se 
pot rătăci cu uşurinţă, iar 
pentru evitarea producerii 
oricărui incident nedorit, re-
comandăm participanţilor la 
manifestările religioase să 
respecte indicaţiile forţelor 
de ordine.

În cazul în care veţi dori să pe-• 
treceţi în natură, la picnic sau 
grătar, respectaţi prevederile 
Legii 54/2012: aprindeţi focul 
doar în locurile special amena-
jate şi supravegheaţi-l în perma-
nenţă, respectaţi orarul de des-
făşurare a activităţii de picnic, 
corespunzător zonei în care se 
afl ă, şi lăsaţi locul curat.
Dacă veţi merge la biserici sau • 
mănăstiri, parcarea maşinii se 
va face astfel încât să nu se blo-
cheze sau să se diminueze căile 
de acces pentru intervenţia au-
tospecialelor pompierilor sau 
să fi e împiedicat accesul la hi-
dranţii exteriori de incendiu.
Dacă plecaţi peste hotare, folosiţi • 
toate punctele de frontieră des-
chise în regim internaţional.
La evenimente cu public nu-• 
meros, nu consumaţi alco-
ol în exces şi nici substanţe 
psihoactive.
Nu conduceţi autoturisme dacă • 
vă afl aţi sub infl uenţa băuturi-
lor alcoolice sau a drogurilor.

De asemenea, vă reamintim 
că, dacă sunteţi martor sau vic-
timă a unei infracţiuni, încercaţi 
să reţineţi cât mai multe detalii 
despre autor şi împrejurările co-
miterii faptei şi apelaţi numărul 
unic de urgenţă 112 sau la patru-
lele afl ate în teren. .

Poliţia e în stradă, Poliţia e în stradă, 
dar nu vă păzeşte dar nu vă păzeşte 
buzunarele!buzunarele!
MĂSURI PENTRU SĂRBĂTORI ÎN SIGURANŢĂ  .  RECOMANDĂRI

PRF MP 003838
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Programul 
de Paşte 
al marilor 
magazine 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Majoritatea magazinelor din 

marile lanţuri de retail vor fi  

închise doar în prima zi de 

Paște, pe 5 mai, și vor avea 

orare speciale de funcţionare 

pe 3, 4 și 6 mai. Excepţie fac, în 

Galaţi, cu câte două zile libere 

acordate salariaţilor proprii, 

pe 5 și 6 mai, Lidl, centrul 

comercial Winmarkt, pieţele 

agroalimentare și magazinele 

non-alimentare Dedeman și 

Brico Depot.    

Hipermarketul Carrefour din 
 Shopping City  va fi  deschis, 
pe 3 mai, între 8.00 și 23.00, iar 
sâmbătă, 4 mai, va avea orar 8.00-
19.00. Luni, în a doua zi de Paște, 
programul va fi  8.00-22.00.  Gale-
ria comercială  și zona de  food 
court  din mall vor fi  deschise în-
tre 10.00 și 22.00, pe 3 mai, și între 

8.00 și 19.00 pe 4 mai. Luni, 6 mai, 
programul va fi  8.00-22.00.  Cine-
ma City  va avea program scurt vi-
neri, de la 10.30 la 16.00, iar luni, 
6 mai, revine la program normal: 
10.30-23.00.

 Cele trei magazine  Kaufland  
din Galaţi vor fi  deschise, vineri, 
de la 7.00 la 22.30 și sâmbătă, de 
la 7.00 la 18.00. Luni, în a doua 
zi de Paște, programul va fi  9.00-
18.00.

  Auchan  va avea program 
7.00-22.00 pe 3 mai și 7.00-18.00 
pe 4 mai. Luni, magazinul va fi  
deschis între 10.00 și 22.00.

 Magazinele  Lidl  din Galaţi vor 
fi  închise duminică și luni, pe 5 
și 6 mai. Vineri, programul va fi  
7.00-22.00, iar sâmbătă, între 7.00 
și 18.00.

 Reţeaua  Profi  are unităţile 
deschise între 7.00 și 22.00 pe 3 
mai, și între 7.00 și 19.00 pe 4 mai. 
Luni, va fi  program mai scurt: 
10.00-18.00.  

  Penny  are probabil cea mai 
târzie oră de închidere vineri 
(7.00-23.00). Sâmbătă, programul 
va fi  6.30-18.00, iar luni, de la 9.00 
la 16.00.

  Metro  a anunţat programul 
6.00-16.00 pentru ziua de sâm-
bătă și 8.00-16.00 pentru ziua de 
luni, 6 mai. 

 La rândul său,  Selgros  este 
deschis între 7.00 și 17.00 în ziua 
de sâmbătă și între 8.00 și 20.00 
luni.

 Centrul comercial  Winmarkt
 este închis și el timp de două zile, 
pe 5 și 6 mai. Sâmbătă, programul 
va fi  mai scurt, de la 9.00 la 18.00. 
La parter, în schimb, la marketul 
Carrefour , numai duminică va 
fi  închis. Vineri, programul este 
7.00-22.00, sâmbătă, 7.00-18.00, 
iar luni, 9.00-18.00.

Dunărea Mall  are program 
pentru centrul comercial astfel: 
vineri 10.00-21.00, sâmbătă 9.00-
18.00 și luni 10.00-21.00. Marketul

Carrefour din incinta acestuia 
este deschis de la 7.00 la 21.00 vi-
neri, de la 7.00 la 18.00 sâmbătă 
și de la 9.00 la 21.00 luni. 

 Pieţele agroalimentare din 
municipiul Galaţi vor fi  închise 
în primele două zile ale Paștelui, 
pe 5 și 6 mai. Vineri, programul 
va fi  7.00-19.00, iar sâmbătă, 7.00-
15.00.

 Întrucât, de Paște, românii 
pun cel mai mare accent pe mân-
care și mai puţin pe dat găuri în 
pereţi sau pe săpat în grădină, re-
tailerii de produse non-alimenta-
re le dau câte două zile libere an-
gajaţilor. Magazinele  Dedeman
și  Brico Depot  din Galaţi vor fi  
închise pe 5 și 6 mai. Dedeman va 
avea program 8.00-17.00 în ziua 
de sâmbătă, iar de marţi, 7 mai, 
revine la program normal. Bri-
co Depot este deschis, sâmbătă, 
până la ora 16.00. 

 Sărbători liniștite, cu pace în 
sufl et și sănătate, tuturor! ,

ZILE CU ORAR SPECIAL LA CUMPĂRĂTURI  .  COMERŢ

 EXPOZIŢIE                         

MIHAI COŢOVANU, 

LA GALERIA 

„NICOLAE 

MANTU“

PICTURĂ. Galeria de 

Artă „Nicolae Mantu“ din Galaţi 

va găzdui în luna mai expoziţia de 

pictură „Timpul Creaţiei“, semnată 

de artistul ieşean Mihai Coţovanu. 

Vernisajul va avea loc joi, 9 mai 

2024, de la ora 18.00, la sala din 

strada Domnească nr. 22. Expozitia 

va fi  deschisă în perioada 9 - 28 

mai 2024. Lucrările prezentate 

sunt dedicate memoriei criticilor 

de artă Valentin Ciucă și Alexandru 

Măciucă, trecuţi la cele veșnice în 

cursul anului trecut. . V.L. 

România va găzdui în luna mai 
cel de-al treilea turneu de promo-
vare a autobuzelor alimentate cu 
hidrogen. Un astfel de mijloc de 
transport va fi  testat pe străzile a 
nouă orașe europene, printre care 
Galaţi şi Cluj-Napoca, primele din 
ţară care și-au exprimat interesul 

pentru a folosi autobuze cu acest 
tip de combustibil. Pe lângă tes-
tarea autobuzelor, vor fi  organi-
zate evenimente de promovare, 
primul la Cluj-Napoca pe 9 mai, 
iar al doilea la Galaţi, pe 13 mai.

Primele două turnee de pro-
movare în Europa Centrală și de 

Est ale unor autobuze cu hidro-
gen s-au desfăşurat în perioadele 
noiembrie 2022 - ianuarie 2023, 
în Slovenia, Croaţia, Cehia, Slo-
vacia și Ungaria, respectiv, sep-
tembrie - octombrie 2023, în 
Polonia, Lituania, Letonia şi Es-
tonia. ,  V.L. 

promovare
Autobuz pe hidrogen, în teste la Galaţi

ÎNVIEREA DOMNULUINVIEREA DOMNULUI aduce în  sufl etele noastre:  aduce în  sufl etele noastre: 
LUMINA, IUBIREA ȘI IERTAREA.UMINA, IUBIREA ȘI IERTAREA.

Vă doresc tuturor să aveţi sănătate, binecuvântare Vă doresc tuturor să aveţi sănătate, binecuvântare 
și bunăstare în familiile dumneavoastră.și bunăstare în familiile dumneavoastră.

Să fi ţi mereu încrezători și puternici,Să fi ţi mereu încrezători și puternici, pentru  pentru 
a construi împreună viitorul pe care îl visăm!a construi împreună viitorul pe care îl visăm!

Hristos a Înviat! Hristos a Înviat! 
Paște binecuvântat!Paște binecuvântat!

VIORICA SANDU, deputat PSD Galaţi
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Intersecţie închisă 
traficului rutier 
şi staţii suspendate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Intersecţia dintre strada Oltului 

şi strada Vrancei va fi  închisă 

trafi cului rutier în perioada 7 - 

31 mai 2024, anunţă Primăria 

Galaţi. Restricţia se impune 

pentru executarea lucrărilor de 

refacere a infrastructurii rutiere. 

Este vorba, de fapt, despre 

remedierea accidentului de 

teren despre care aţi putut afl a 

în ediţia din 23 martie a ziarului 

„Viaţa liberă“. 

„O tasare apărută pe strada 
Oltului va înghiţi 800.000 de 
lei“, anunţam în ediţia din 23 
martie 2024 a ziarului „Viaţa 
liberă“. Contractul de „Execu-
tie lucrări: Accident teren stra-
da Oltului c/c strada Vrancei“ a 
fost atribuit fi rmei Rovis Lider, 
cu valoarea de 835.996 de lei 
fără TVA.

 Primăria a anunţat că marţi, 
7 mai, vor începe lucrările, iar 
pentru evitarea ambuteiajelor 
și fl uidizarea trafi cului, autori-
tăţile recomandă ferm evitarea 
tranzitării străzii Oltului pe 
tronsonul cuprins între strada 
Barboși și Drumul de Centură. 
Rute ocolitoare recomandate de 
autorităţi: str. Brăilei - Drumul 
de Centură - str. Prelungirea Bră-
ilei/ Combinatului - str. Barboși 
- str. Oltului; str. Oltului - str. 
Nicolae Caranfi l - str. Galaţii 
Noi - str. Barboși - str. Prelun-
girea Brăilei/ Combinatului; str. 
Oltului - str. Ileana Cosânzeana 
- str. Brăilei (ieșire zona Dună-
rea Mall); str. Vrancei - str. Ileana 
Cosânzeana - str. Brăilei (ieșire 
zona Dunărea Mall); str. Oltului 
- str. Mioriţei - str. Ileana Cosân-

zeana - str. Turturelelor - str. 
Brăilei (zona farmaciei Hygeia). 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto și pietonii sunt rugaţi să res-
pecte semnalizarea rutieră insti-
tuită pe durata executării lucră-
rilor. „Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor și 
atragem atenţia că mutarea/ de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc.), a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare“, subliniază 
Primăria.

 Programul de transport pu-
blic se va modifi ca astfel: 

Traseul 28 (Micro 19 - Barie-
ra Traian) Tur: Micro 19 (termi-
nal de transport) - str. Oţelarilor 
- str. Brăilei - Sens giratoriu - str. 
Brăilei - str. Frunzei - str. Gh. 
Asachi... Bariera Traian; Retur: 
Bariera Traian... str. Gh. Asachi 
- str. Frunzei - str. Brăilei - Sens 
giratoriu - str. Brăilei - str. Oţela-
rilor - Micro 19 (terminal de trans-
port). „În această perioadă, toate 
staţiile amplasate pe strada Oltu-
lui vor fi  suspendate. Având în ve-
dere că staţiile IATSA și Grădiniţa 
«Prichindel» vor fi  tranzitate de 
autobuzele traseului 28 pe am-

bele sensuri de deplasare, lângă 
numărul traseului va fi  afi șat și 
sensul de deplasare“, precizează 
Primăria. 

Traseul 38 (Micro 19 - Locu-
inţe sociale Micro 17) Tur: Micro 
19 (terminal de transport) - str. 
Oţelarilor - str. Brăilei - Drumul 
de Centură - Locuinţe sociale Mi-
cro 17; Retur: Locuinţe sociale Mi-
cro 17 - Drumul de Centură - str. 
Brăilei - str. Oţelarilor - Micro 19 
(terminal de transport). „În aceas-
tă perioadă, staţiile amplasate pe 
strada Dr. Petru Groza, strada Pre-
lungirea Brăilei, strada Barboși și 
strada Oltului vor fi  suspendate“, 
subliniază Primăria. .

LUCRĂRI DE REFACERE A INFRASTRUCTURII RUTIERE  .  TASARE

Cu acest prilej, mai mulţi 
copii și credincioși participanţi 
la slujbă au fost împărtăşiţi cu 
Sfintele Taine de către Înaltprea-
sfinţitul Părinte Arhiepiscop
Casian.

 După rugăciunea Amvonu-
lui, ierarhul Dunării de Jos a 
împlinit pilda de dragoste şi 
îndemnul dumnezeiesc la sme-
renie şi iubire faţă de aproapele 
nostru prin săvârşirea ceremo-
nialului spălării picioarelor. În 
acest an, beneficiarii acestui ri-
tual emoţionant au fost 12 copii 
de la Şcoala Gimnazială „Dumi-
tru Căpraru“ din localitatea Gri-
viţa, cu vârste cuprinse între 7 
şi 9 ani, proveniţi din familii cu 
posibilităţi materiale reduse. 

La momentul liturgic cuve-
nit, urmând îndemnul Mântu-

itorului nostru Iisus Hristos, 
Înaltpreasfinţia Sa s-a încins 
cu ştergar şi a săvârşit ritualul 
respectiv celor 12 „mici uce-
nici“, după care le-a oferit făclii 
aprinse.

Pe lângă binecuvântarea lui 
Dumnezeu, copiii au primit 
încălţăminte şi îmbrăcăminte 
nouă, precum şi obiecte de igi-
enă personală şi dulciuri, în va-
loare de 2.000 de lei.

În cuvântul de învăţătură, 
ierarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre exemplul de smerenie 
pe care Mântuitorul Hristos l-a 
oferit ucenicilor Săi, arătând că 
rânduiala săvârşită este plină 
de înţelesuri tainice. La final, 
Părintele Arhiepiscop a avut 
un dialog cu copiii prezenţi la 
slujbă. ,  V.L. 

ceremonial
Rânduiala spălării picioarelor, la Catedrala Arhiepiscopală

TASARE 

ÎN EVOLUŢIE 

PE STRADA 

STADIONULUI

PERICOL. O tasare tot 

mai accentuată deformează strada 

Stadionului, aproape de intersecţia 

cu strada Oţelarilor. Dacă iniţial 

doar partea carosabilă a străzii se 

adâncise, în prezent accidentul 

de teren pare să cuprindă şi calea 

de rulare a tramvaiului. După cum 

am putut observa, tramvaiele 

traversează această zonă cu viteză 

destul de redusă, justifi cată şi de 

faptul că ies dintr-o curbă. Cert 

este că accidentul de teren se 

afl ă pe zona modernizată a străzii 

Stadionului, investiţie care a împlinit 

deja 11 ani. 

La sesizarea noastră, reprezentanţii 

Primăriei Galaţi ne-au dat asigurări 

că situaţia este cunoscută şi ţine 

de Apă Canal, care aşteaptă 

rezultatele unei expertize realizate 

de specialişti ieşeni. Aceştia trebuie 

să găsească cea mai bună soluţie 

de remediere. 

Reamintim că proiectul de 

modernizare a străzilor Oţelarilor, 

Stadionului, Frunzei şi Gheorghe 

Asachi s-a fi nalizat în septembrie 

2013. Lucrările au fost executate 

de asocierea Max Boegl SRL - SC 

Tancrad SRL. Valoarea totală a 

proiectului a fost de 50.860.554 

de lei (din care 9.715.571 de lei 

TVA), cu o fi nanţare nerambursabilă 

de 40.322.082 de lei şi o contribuţie 

a Primăriei de 822.899 de lei. 

8 Anca Melinte

În Joia Mare a Săptămânii Sfi ntelor Pătimiri, la Catedrala 

Arhiepiscopală din Galaţi, chiriarhul Dunării de Jos a împlinit, după 

tradiţie, rânduiala spălării picioarelor „ucenicilor“. 
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Preaiubiţi credincioşi 
şi credincioase,

Cuvintele adevărate, frumoase, calde, cu-
rate, înălţătoare sufl etește și mobilizatoare 
comunitar la Sfi ntele Paști capătă o sacră di-
mensiune. Sunt pline de lumina, de pacea și 
de bucuria Domnului, Biruitorul iadului și al 
morţii și „începerea altei vieţi veșnice“. Acum 
câteva clipe ne-am adunat gândurile, stările 
emoţionale, într-o atmosferă normală, taini-
că, mutându-le de la spaţiul personal la cel 
foarte apropiat de alţi semeni, dar, de fapt, cu 
toţii ne-am îndreptat spre singurul loc care ne 
reunește, spre Sfânta biserică. Chiar calea pe 
care am străbătut-o, unii fără mijloace de lo-
comoţie, ne-a antrenat, ne-a întărit și ne-a aju-
tat să biruim inclusiv întunericul exterior cu 
gândul curat, pentru a primi mult așteptata 
lumină a Sfi ntei Învieri a Domnului.

Atunci când condiţiile din spaţiul exteri-
or sunt mai anevoioase, între acestea fi ind 
și călătoria prin întuneric, noaptea, în in-
terior, în sufl ete, se aprind, se activează și 
funcţionează reperele noastre de protecţie, 
de atenţie mai mare și de putere sporită în 
depășirea neajunsurilor. Ce poate fi , deci, 
mai adevărat în așteptarea noastră fără 
lumină exterioară, în biserici ori în faţa 
acestora, când suntem atât de numeroși, 
decât apariţia unei persoane sacre, preo-
tul, care poartă cu sine, în căușul mâinilor, 
LUMINA! Este o lumină pe cât de reală în-
tr-un corp luminos văzut, pe atât de sfântă și 
îmbietoare, căci poartă pe Însuși Biruitorul 
morţii și al întunericului iadului, pe Dom-
nul Hristos, „Lumina lumii“, Care a înviat 
din morţi, „cu moartea pe moarte călcând și 
celor din morminte viaţă dăruindu-le“!

În această atmosferă a tainicei lumini se 
depășește întunericul fi zic și se aprinde in-

terior „can-
dela din inimi“ 

deoarece, prin Învi-
erea Sa, Domnul ne oferă 

concret starea de înviere persona-
lă către adevărata viaţă creștinească, deoa-
rece „astăzi, toate s-au umplut de lumină și 
cerul și pământul și cele de dedesubt. Deci, 
să prăznuiască toată făptura Învierea lui 
Hristos întru care s-a întărit“.

Câtă lumină pascală primim, atâ-
ta credinţă puternică activăm în noi. 
Aceasta este trecerea de la întuneric la 
lumină şi de la tristeţe şi slăbiciune la 
bucurie, dar şi întărirea în pacea din 
noi şi dintre noi, astăzi şi în tot restul 
zilelor noastre. (...)

Dreptmăritori 
fraţi şi surori în Domnul,

Între toate darurile dumnezeiești, în 
omeneștile noastre alergări, cu bucurii și 
încercări, cu suferinţe și speranţe, cu lipsuri 
și împliniri, cu boli și cu vindecări, ce poate 
fi  mai folositor cât mai multora dintre noi 
decât reînvierea respectului profund şi 
autentic pentru tot omul de aproape şi 
de departe? Învierea nu este doar emo-
ţia, bucuria de moment şi fascinaţia 
primirii Luminii în lumânarea pas-
cală, pentru ca apoi să revenim la cele 
omeneşti. Aşa cum ne arată învăţătura 
Bisericii, Hristos Domnul este Învierea! 
„Eu sunt învierea şi viaţa; cel ce crede în 
Mine, chiar dacă va muri, va trăi“.

Mai înainte de Înviere, în casa Mariei și a 
Martei, surorile lui Lazăr, mort și îngropat 
de patru zile, Domnul mută atenţia de la 
faptul Învierii pe Persoana Sa, ca Doc-
tor Vindecător al nostru de moarte şi 
Dăruitor al arvunii vieţii cele veşnice.

Așa a înviat pe Lazăr și l-a ţinut în viaţă! 
Și Lazăr a ieșit din mormânt prin chemarea, 
prin puterea și prin iubirea Domnului pen-

tru noi toţi, cărora ne împărtășește bucuria 
și adevărul Învierii Sale „pentru noi, oame-
nii, și pentru mântuirea noastră“, a celor ce 
stăm adesea departe de El și fără credinţa în 
Înviere, rămânând „în întuneric și în umbra 
morţii“.

Dar, iubiţi fraţi și surori, Învierea Dom-
nului ne vindecă și pe noi, prin puterea, prin 
prezenţa și darul Său, de una dintre cele mai 
frecvente suferinţe și boli: neputinţa ome-
nească de a ierta aproapele şi de a-l iubi 
„din tot sufletul, din tot cugetul şi din 
toată puterea“!

Învierea înseamnă sursă reală, cerească, 
împărtășită de Mântuitorul pentru ieșirea 
noastră din „iadul“ cel întunecos al sufl e-
tului cotropit de puterile răului și orbit de 
opacitatea faţă de fratele nostru, care este 
şi trebuie văzut ca o altă „icoană“ vie, 
restaurată şi luminată de iubirea Mân-
tuitorului! (...)

Învierea Domnului este viaţa perpe-
tuă, eliberată de întunecimea gândului de 
a judeca doar pe altul, eliberată de graba 
sancţiunii verbale cu totul distructive și 
vătămătoare uman și social și, mai ales, de 
regretabilele fapte rele, violente și, uneori, 
mortale, cauzate de neputinţa de a ierta și 
de a iubi! (...)

     
Preaiubiţi fi i ai Învierii Domnului 
şi ai vieţii fraterne,

Să ne luminăm și să vieţuim, pe cât 
reușim, în această comuniune pascală, căci 
am primit „har peste har“ și puteri înnoitoa-
re spre lucrări și fapte bune, trăite în familia 
reunită a tuturor semenilor de la sate, din 
cătune, din spitale și din orașe, aici, acasă, la 
Dunărea de Jos și în lumea mare, împreună 
toţi românii, în speranţă, în bucurie și, mai 
ales, în pacea din noi și cea dintre noi!

Să nu-i uităm mai ales pe tineri! Ei au 
mari așteptări de la dragostea noastră co-
munitară fraternă și milostivă. Au răspuns 
și anul acesta în număr mare la chemări-
le voluntariatului faptelor bune! Depășesc 
minunat chemările virtuale prin prezenţa 
plină de generozitate, de voioșie și de entu-
ziasm mobilizator pentru părinţi și pentru 
bunici, chiar și departe de ţară. Acolo ajută 
preoţii și confraţii din comunităţile parohi-
ale. Poartă azi luminile pascale nu doar 
în mâini, ci şi în inimi, dar şi „pe calea“ 
dorului de acasă şi aşteaptă semnele 
zâmbetelor, ale preţuirii şi ale bucuri-
ei pascale depline! Acasă, la programele 
bisericești, ne uimesc real la olimpiade sau 

la cel mai frumos program al Sfi ntei noastre 
Biserici: „Cuvântul care vindecă“!

Și aceste mărturii sunt daruri vii pasca-
le, luminoase, din inimile și entuziasmul 
copiilor și ale tinerilor însoţiţi de iubiţii lor 
părinţi, de devotaţii lor preoţi în parohii și 
de jertfelnicii lor dascăli.

Gândurile noastre se îndreaptă astăzi, la 
Sfi ntele Paști, către Izvorul vieţii, Domnul 
nostru Iisus Hristos, Care ne cheamă pe toţi 
credincioșii să-L primim și să-I ascultăm 
chemarea:

Veniţi de luaţi lumină!
Veniţi de luaţi pacea: „Pace vă las 
vouă, pacea Mea o dau vouă, nu 
precum dă lumea vă dau Eu“!
Veniţi de luaţi bucurie: 
„Bucuraţi-vă“!
Veniţi de luaţi vindecare de boli: 
„Nu cei sănătoşi au nevoie de doctor, 
ci cei bolnavi“!
Veniţi de vă izbăviţi de întristare!
Veniţi de luaţi bucuria vindecării 
de singurătate!
Veniţi de vă împărtăşiţi din 
preaplinul iubirii fraterne: 
„Că şi Fiul Omului n-a venit ca să I se 
slujească, ci ca El să slujească
 şi să-Şi dea sufl etul răscumpărare 
pentru mulţi“!
Veniţi de primiţi belşugul comuniunii 
şi depăşirea fricii de sărăcie!

Să împărtășim toţi, iubiţi părinţi, fraţi 
creștini de toate vârstele și condiţiile 
omenești, în toate locurile de suferinţă a 
semenilor, tuturor, bucuria, lumina și pacea 
și să împlinim concret faptele vindecătoa-
re! Așa trăim Învierea! Așa ne îmbrăţișăm 
unii pe alţii! „Să zicem: fraţilor și celor ce 
ne urăsc pe noi“! Astfel să rămânem în lu-
mina Învierii cu sănătate deplină, aici și 
pretutindeni!

    Sfi nte bucurii și viaţă pașnică în armo-
nia păcii din inimi, în noi și între noi!

   
Hristos a înviat!

    Adevărat a înviat!
    Al vostru de tot binele voitor şi către 

Hristos Domnul rugător,

† Casian,
Arhiepiscopul Dunării de Jos 

                                     ÎNVIEREA 
                             DOMNULUI -
                                 darul vindecător 
                                   al comuniunii

3 333 MAM I 2024 

Preaiubiţi credincioşi

terior „can-
dela din inimi“ 

deoarece, prin Învi-
erea Sa, Domnul ne oferă 
t t d î i

PASTORALAPASTORALA  

Arhiepiscopului Arhiepiscopului 

Dunării de JosDunării de Jos

† CASIAN
Preacuvioşilor şi preacucernicilor slujitori 

ai Sfi ntelor Altare, preacuviosului cin monahal 
şi iubitorilor de Dumnezeu, fraţi şi surori în 
Domnul înviat din morţi, har, milă, bucurie, 
pace şi sănătate deplină, iar de la smerenia 

mea arhierească binecuvântare.
    HRISTOS A ÎNVIAT!

    ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
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competiţii
Noi meciuri pentru Braniştea şi Lieşti

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Turneul play-off al echipelor 
din eşalonul al treilea de fotbal 
programează vineri, 3 mai, me-
ciurile etapei a şasea, ultima a ce-
lui de-al doilea tur. Sunt partide 
în care formaţiile gălăţene întâl-
nesc fruntaşele Seriei a II-a.

Unirea Braniştea va juca pe 
teren propriu cu CSM Focşani, în 
timp ce Sporting Lieşti se depla-
sează la liderul Metalul Buzău.

Cei de la Braniştea se confrun-
tă în continuare cu accidentări, 
iar în ceea ce-l priveşte pe Enache, 
acesta ar putea reveni. Antrena-

mentele şi-au desfăşurat progra-
mul normal al unei săptămâni, 
dar „să nu uităm că ne afl ăm 
într-o perioadă prelungită de 
minivacanţă, iar tentaţiile sunt 
la tot pasul“, spunea managerul 
Vali Vrânceanu. Meciul cu CSM 
Focşani va fi  condus de arbitrul 
Valentin Porumbel (Călăraşi). 

Nici lieştenii nu sunt ocoliţi 
de problemele medicale. Pe lân-
gă două accidentări mai vechi, se 
confruntă cu altele noi, Costea, 
Crihană şi D. Dima, toţi trei fi ind 
indisponibili. „Ne dorim o evolu-
ţie onorabilă“, ne-a mărturisit an-
trenorul Cătălin Savu. Va arbitra 
Eduard Ioniţă (Tulcea). 

În deplasare vor evolua şi fete-• 
le de la SC Oţelul (Liga a II-a). Eleve-
le antrenorului Gabriel Călinescu 
vor juca în Capitală, cu echipa 
Fair-Play, vineri, de la ora 11.00.

În Campionatul Judeţean vor • 
avea loc doar meciurile din Liga 
a IV-a, cele din cel de-al cincilea 
eşalon fi ind amânate. Programul 
jocurilor, sâmbătă, ora 12.00: Vic-
toria Independenţa - Voinţa Cu-
dalbi, Viitorul Umbrăreşti - Mun-
citorul Ghidigeni, Lascăr Schela 
- Covurluiul Tg. Bujor, Progresul 
Munteni - Siretul Cosmeşti, Avân-
tul Drăgăneşti - Gloria Iveşti şi 
Şoimii Folteşti - Alegria Matca, 
iar Agrostar Tuluceşti stă. .

Petrolul - Oţelul, 
în prima zi de Paşte
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fanii roş-alb-albaştrilor vor avea 

prilejul să-şi urmărească favoriţii 

şi în prima zi a sărbătorilor 

pascale. 

Finalul sezonului se apropie, 
iar gruparea gălăţeană Oţelul are 
încă misiunea de a se poziţiona 
cât mai bine. Orice clasare mai 
sus înseamnă bonifi caţii fi nan-
ciare suplimentare din dreptu-
rile tv, aşa că trupa lui Dorinel 
Munteanu este motivată să scoată 
maximum din meciurile pe care 
le mai are de disputat. 

Fără a mai avea grija retrogra-
dării, Oţelul are de jucat în prima 
zi de Paşte, duminică, 5 mai, de 
la ora 15.30, pe terenul celor de 
la Petrolul Ploieşti. Fanii adversa-
rilor din weekend sunt înfrăţiţi 
cu galeria gălăţeană, dar pe teren 
nu se aşteaptă concesii. Pentru Pe-
trolul pare un meci vital, pentru 

că ploieştenii au intrat în hora 
retrogradării, după ce în ultima 
vreme au înregistrat o serie de 
rezultate slabe. 

 Revine Cisotti, 
dar lipseşte Teles 

Italianul Iuri Cisotti revine în 
echipa Oţelului, după ce a fost 
suspendat pentru cumul de car-
tonaşe galbene în etapa trecută 
(1-0 cu FC Hermannstadt), dar Do-
rinel Munteanu are în continuare 
o absenţă din rândul mijlocaşilor. 
Este vorba despre portughezul Te-
les, care a pierdut locul de titular 
în ultima vreme, dar intrase în 
prima repriză a meciului anteri-
or. Teles este suspendat două eta-
pe, pentru că a fost eliminat în 
partida cu sibienii. Linia de mij-
loc în meciul cu Petrolul îi va avea 
în componenţă, cel mai probabil, 
pe Cisotti, Zivulici şi Lameira. 

„Vom trata serios competiţia 
în continuare. Avem obiectivele 
noastre şi dorim să le atingem. Nu 

voi menaja niciun jucător, pentru 
că mereu am considerat că meciu-
rile ofi ciale sunt mai bune decât 
orice antrenament. Avem nevoie 
să fi m în continuare concentraţi 
pe ceea ce avem de făcut şi nu 
vom face concesii“, a spus Dorinel 
Munteanu, antrenorul Oţelului.

Pentru petrolişti, meciul este 
considerat o adevărată fi nală, 
întrucât un succes le-ar putea 
aduce salvarea matematică de la 
retrogradare. „Avem nevoie să ne 
revenim, pentru că situaţia ni s-a 
complicat în clasament. Nu va fi  
uşor în acest fi nal de sezon, dar 
trebuie să strângem rândurile 
şi să o scoatem la capăt. Orice 
meci acum pe fi nal este ca o fi -
nală şi trebuie tratat ca atare“, 
a spus Lazslo Balint, antrenorul 
ploieştenilor.

 Programul complet 
al rundei 

Runda cu numărul opt din 
faza a doua a campionatului 

(play-off şi play-out) programea-
ză meciuri începând de vineri, cu 
partida Farul - Sepsi (play-off), de 
la ora 20.00. 

Iată programul complet al eta-
pei: FC Botoşani - FC Voluntari 
(sâmbătă, ora 14.30), „U“ Cluj 
- Dinamo (sâmbătă, ora 20.00), 
Petrolul - OŢELUL (duminică, ora 
15.30), CFR Cluj - Rapid (duminică, 
ora 21.30), FC Hermannstadt - Poli 
Iaşi (luni, ora 15.00), UTA - FCU 
1948 Craiova (luni, ora 18.00), CSU 
Craiova - FCSB (luni, ora 21.00). 

Clasamentele înaintea rundei 
se prezintă astfel:

Play-off: 1. FCSB 49 puncte, 2. 
CSU Craiova 37 p, 3. CFR Cluj 37 
p, 4. Farul 35 p, 5. Rapid 29 p, 6. 
Sepsi 28 puncte. 

Play-out: 7. UTA 34 puncte, 8. 
OŢELUL 33 p, 9. FC Hermannstadt 
31 p, 10. „U” Cluj 29 p, 11. Petro-
lul 26 p, 12. FC Botoşani 24 p, 13. 
FC Voluntari 23 p, 14. FCU 1948 
Craiova 22 p, 15. Dinamo 21 p, 16. 
Poli Iaşi 21 puncte. .

ULTIMA DEPLASARE DIN SUPERLIGĂ PENTRU GĂLĂŢENI  . FOTBAL
din sportul 
gălăţean

 BOX. Mult aşteptatul meci 

dintre Cristian Ciocan şi Pavel Sour 

nu a mai avut loc, cehul motivând 

o accidentare. Prof. Felix Păun, 

antrenorul lui Ciocan, ne-a comuni-

cat că, împreună cu managerul Eron 

Ceylan, au căutat un alt adversar, dar 

nu au găsit. În aceste condiţii, „vom 

căuta un nou adversar, pregătindu-l 

pe Cristi de luptă“, a spus tehnicianul 

din Pechea. Altfel, Iuli Bârsănescu 

urmează să se alăture lotului naţional, 

după ce medicii i-au scos fi rele de la 

intervenţia chirurgicală, şi speră într-o 

califi care pentru Jocurile Olimpice.

ARBITRAJE. Meciurile 

Ligii a III-a de fotbal se dispută vi-

neri, 3 mai, la acestea fi ind prezenţi 

şi arbitri gălăţeni. La meciul Înainte 

Modelu - Axiopolis Cernavodă va 

fi  brigadă gălăţeană: Alexandru 

Marin - Florin Iftode, Andrei Toma; 

la CS Afumaţi - Agricola Borcea va 

fl uiera Adrian Sava, iar asistenţii 

Răzvan Bedreagă şi Daniel Vlase 

vor ofi cia la partidele Viitorul Dăeşti 

- FC Rm. Vâlcea, respectiv, Tâmpa 

Braşov - Olimpic Zărneşti. La jocul 

CS Dinamo - CS Blejoi, observator 

va fi  gălăţeanul Daniel Burloiu. 

CAIAC-CANOE. Ultima 

competiţie de primăvară a lunii 

aprilie a fost Campionatul Naţional 

de caiac-canoe pentru cadeţi şi 

juniori. Fără îndoială, cel mai bun 

rezultat obţinut de un gălăţean este 

titlul de campion naţional la juniori 

mici obţinut de George Serafi ceanu, 

câştigător în cursa de canoe 1 - 200 

m. La aceeaşi categorie de vârstă, 

s-au remarcat şi alte echipaje pre-

gătite de antrenorul Mihai Munteanu 

(CSM Dunărea): la canoe 2, Albert 

Anghel şi Serafi ceanu s-au clasat pe 

locul 3 la 500 m, iar Albert Anghel 

şi Mihai Chiriac - pe locul 3 la 1.000 

m. În acelaşi concurs, cadeţii de la 

CS Şcolar (antrenori Adrian şi Adina 

Maftei) s-au clasat astfel: Vlad Leopa 

şi Cezar Luca - locul 2 la 500 m, iar 

pe locurile 3 s-au clasat Gherase 

Luca, Cezar Luca şi Rareş Luca, 

respectiv, Xenia Gherase.  .

Cristi 
Ciocan... 
fără meci

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Amenzi de zeci de mii 
de lei pentru service-uri 
auto din Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada 23-26 aprilie, 

Inspecţia Muncii a desfăşurat, 

prin inspectoratele teritoriale de 

muncă, o campanie naţională de 

verifi care a modului în care sunt 

respectate prevederile legale 

privind încheierea şi executarea 

contractelor individuale de 

muncă, precum şi cele privind 

cerinţele minime de securitate 

şi sănătate în muncă de către 

angajatorii care îşi desfăşoară 

activitatea în domeniul 

„Întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor“ - cod CAEN 

452. A fost ca o curăţenie de 

Paşte, în varianta ITM. 

La fel ca toate celelalte inspec-
torate teritoriale, ITM Galaţi are 
atribuţii de control pe două mari 
domenii: cel al relaţiilor de mun-
că şi cel al securităţii şi sănătăţii 
în muncă. 

În domeniul relaţii de muncă, 
la service-urile auto din judeţul 
Galaţi au fost efectuate 21 de con-
troale, în urma cărora inspectorii 
de muncă au depistat trei persoa-
ne prestând muncă nedeclarată. 
Două dintre acestea nu aveau 
contracte individuale de muncă, 
iar cea de-a treia era la lucru, deşi 
avea contractul suspendat. 

Controalele s-au fi nalizat cu 
trei amenzi în valoare totală de 
60.000 de lei, precum şi cu şap-
te sancţiuni contravenţionale, 
din care două amenzi totalizând 

3.000 de lei şi cinci avertismente 
pentru nerespectarea prevederi-
lor privind timpul de muncă.

Conform ITM Galaţi, defi cien-
ţele întâlnite frecvent au constat 
în muncă nedeclarată şi lipsa evi-
denţei orelor de muncă prestate 
zilnic de către salariaţi, precum 
şi neconsemnarea orelor de înce-
put şi de sfârşit ale programului 
de lucru în documentele de evi-
denţă a muncii. Au fost dispuse şi 
21 de măsuri pentru remedierea 
neconformităţilor constatate.

În domeniul securităţii şi să-
nătăţii în muncă, inspectorii de 
muncă au efectuat 12 controale, 
soldate cu tot atâtea sancţiuni 
contravenţionale. Opt dintre aces-
tea au fost avertismente, iar patru 
- amenzi, totalizând 19.000 de lei. 

Pe lângă dispunerea a 12 măsuri 
de remediere a neconformităţi-
lor, inspectorii de muncă au de-
cis şi oprirea activităţii la un loc 
de muncă unde se utilizau agenţi 
chimici periculoşi infl amabili în 
prezenţa surselor de foc deschis. 

Printre defi cienţele frecvent 
constatate s-au numărat instrui-
rea defi citară din punct de vedere 
al securităţii şi sănătăţii în muncă, 
neverifi carea modului în care lu-
crătorii utilizează echipamentul 
individual de protecţie şi neînlo-
cuirea acestuia la pierderea cali-
tăţii de protecţie. De asemenea, 
inspectorii de muncă au găsit echi-
pamente de muncă sub incidenţa 
ISCIR fără verifi care periodică, 
dar şi locuri de muncă pentru care 
nu au fost evaluate riscurile. .

„CURĂŢENIA DE PAŞTE“, ÎN VARIANTA ITM  .  CONTROALE

 ŞAPTE NOI 

OCUPAŢII 

OFICIALE 

ÎN ROMÂNIA
COR. Ministerul Muncii a 

ofi cializat, în aprilie, un nou ordin 

pentru modifi carea Clasifi cării 

Ocupaţiilor din România (COR), 

în care au fost introduse şapte 

noi ocupaţii. Acestea sunt cele 

de farmacist primar, inginer 

transporturi rutiere de mărfuri, 

inginer transporturi rutiere de 

persoane, manager de cost 

pentru dezvoltarea proiectului, 

programator grafi c de execuţie 

pentru realizarea proiectului, 

tehnician mecatronist şi ataşat 

pentru muncă şi afaceri sociale. 

„În funcţie de evoluţiile comunicate 

de Institutul Naţional de Statistică, 

unele dintre ocupaţiile din România 

sunt înlăturate din COR. De 

exemplu, în cursul anilor trecuţi, 

au fost eliminate ocupaţii precum 

telexist, inspector telegrame, 

râşnitor smalţ, turnător valuri, 

pâslitor, scuturător, pieptănător, 

destrămător, operator scămoşetor 

etc., care nu mai aveau căutare“, 

au afi rmat recent reprezentanţii 

Ministerului Muncii.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În ultimii 25 de ani, fabricile 
din România au pierdut aproape 
500.000 de angajaţi, arată calcu-
lele Ziarului Financiar, pe baza 
datelor de la Institutul Naţional 
de Statistică. În prezent, în indus-
tria prelucrătoare lucrează 1,09 
milioane de oameni, pe când în 
anul 2000 numărul lor era de 1,56 
milioane.

Conform sursei citate, mai 
mulţi factori infl uenţează stabili-
tatea industriei prelucrătoare. În 
primul rând, întreruperile lanţu-
lui de aprovizionare, care au atins 
apogeul în timpul pandemiei, 
încă afectează industria. Astfel, 

când producătorii nu pot asigura 
materiile prime de care au nevo-
ie, se poate ajunge la reducerea 
orelor de lucru ale angajaţilor.

De asemenea, salariile plătite 
de companiile din industrie au 
crescut în ultimii ani, dar sunt 

încă sub media pe economie. Sa-
lariul mediu net din industria 
prelucrătoare a ajuns la 4.325 
de lei în februarie 2024, în creş-
tere cu 11% faţă de aceeaşi lună 
a anului trecut. Spre comparaţie, 
salariul mediu net pe economie a 

ajuns la aproape 4.900 de lei în a 
doua lună din acest an.

Lipsa de muncitori califi caţi 
în industria prelucrătoare este 
o problemă cu care angajatorii 
de pe piaţa locală se confruntă 
de mulţi ani. „Industria prelu-
crătoare are nevoie de personal 
califi cat în anumite meserii, care 
să poată opera utilajele şi să se 
adapteze mediului de lucru. Din 
nefericire, lipsa unui cadru edu-
caţional în care tinerii să înveţe 
o meserie şi să aibă o califi care 
în acest sens reprezintă un motiv 
în plus pentru care industria pre-
lucrătoare are cele mai multe lo-
curi de muncă vacante“, potrivit 
reprezentantului unei companii 
de recrutare, citat de ZF. .

industrie
Fabricile româneşti au pierdut jumătate de milion de angajaţi

Ghidul 
asociaţiilor 
şi fundaţiilor, 
pe site-ul ANAF

INFORMAŢII. Pe portalul 

anaf.ro a fost publicat Ghidul asociaţiilor, 

fundaţiilor şi federaţiilor, persoane juridice 

de drept privat fără scop patrimonial, la 

rubrica Servicii oferite contribuabililor/ 

Ghiduri curente şi alte materiale informa-

tive, material adresat entităţilor constituite 

în condiţiile OG nr. 26/2000. Într-o manieră 

accesibilă şi simplifi cată, ghidul oferă in-

formaţii despre înfi inţarea asociaţiilor, fun-

daţiilor şi federaţiilor, înregistrarea fi scală, 

impozitul pe profi t, alte obligaţii declarative 

sau modalitatea de interacţiune cu ANAF, 

afi rmă instituţia. . Cristinel Luca
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Ruşii ar fi utilizat arme 
chimice împotriva 
forţelor ucrainene
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Statele Unite acuză Rusia 

că a folosit un agent chimic, 

cloropicrina, împotriva forţelor 

ucrainene, încălcând Convenţia 

privind Interzicerea Armelor 

Chimice (CIAC), potrivit unui 

comunicat al Departamentului 

de Stat, citat de AFP.

Potrivit institutelor america-
ne de sănătate (NIH), cloropicri-
na este o substanţă chimică ce a 
fost folosită ca agent de război şi 
ca pesticid şi, dacă este inhalată, 
prezintă riscuri pentru sănătate.

În plus, Rusia foloseşte agenţi 
antirevolte ca „metodă de război 
în Ucraina, de asemenea încăl-
când convenţia“, a adăugat diplo-
maţia americană în acest text. 
"Utilizarea acestor substanţe chi-
mice nu reprezintă un incident 
izolat şi este probabil motivată 
de dorinţa de a îndepărta forţele 
ucrainene din poziţii fortifi cate 
şi de a realiza progrese tactice pe 
câmpul de luptă“, a scris Depar-
tamentul de Stat. 

Washingtonul a anunţat în 
paralel, recent, un nou val de 
sancţiuni vizând companii sau 
persoane ruse sau străine acuza-
te că au participat la efortul de 
război rusesc după invazia Ucrai-

nei. Pe lângă companii ruseşti 
din domeniul apărării, precum şi 
entităţi chineze, aceste sancţiuni 
au ca obiect mai multe unităţi de 
cercetare şi companii implicate 
în programele ruseşti de arme 
chimice şi biologice. 

„Dispreţul permanent al Rusi-
ei faţă de obligaţiile sale în cadrul 
CIAC se înscrie în aceeaşi logică 
precum operaţiunile de otrăvire 
a lui Aleksei Navalnîi, dar şi a lui 
Serghei şi Iuliei Skripal cu agenţi 
neurotoxici de tip Noviciok“, a 
continuat Departamentul de 
Stat. Rusia a declarat că nu mai 
deţine un arsenal chimic mili-

tar, dar se confruntă cu presiuni 
pentru mai multă transparenţă 
cu privire la utilizarea armelor 
toxice, de care este acuzată.

În paralel, un atac rusesc cu 
rachete a făcut mai mult de zece 
răniţi la Odesa, în cursul nopţii 
de miercuri spre joi, oraş-port 
ucrainean deja vizat la începu-
tul acestei săptămâni de atacuri 
mortale, transmite AFP. „Un nou 
atac rusesc cu rachete balistice“ a 
lovit Odesa, a raportat primarul 
acestui oraş din sud-vestul Ucrai-
nei, Gennadi Truhanov, pe reţea-
ua socială Telegram. „Au fost 
distruse infrastructuri civile“, 

iar „13 persoane au fost rănite“ 
în atac, a precizat el, adăugând că 
pompierii luptă cu „un incendiu“ 
mare, fără a oferi alte detalii. La 
rândul său, guvernatorul regiu-
nii Odesa, Oleg Kiper, a afi rmat 
că un „atac cu rachete ruseşti 
asupra oraşului Odesa“ a rănit 
14 persoane. „Au fost distruse 
infrastructuri civile, printre care 
depozitele poştale“, a adăugat el.

Rusia loveşte necruţător ora-
şele ucrainene de luni de zile şi 
a avansat pe frontul de est din 
Ucraina înainte de sosirea arme-
lor americane, cruciale pentru 
Kiev. .

EVOLUŢII ALE RĂZBOIULUI DIN UCRAINA  .  ACUZAŢII

Candidatul republican la pre-
şedinţia SUA, Donald Trump, a 
declarat că „a fost frumos de pri-
vit“ raidul poliţiei din New York 
la o clădire a Universităţii Colum-
bia ocupată de studenţi propales-
tinieni şi le-a cerut ofi cialilor să 
reprime protestele din campusu-
rile din SUA, informează Reuters. 
„New York a fost sub asediu noap-
tea trecută“, le-a declarat Trump 
susţinătorilor săi, la un miting de 
campanie în Wisconsin, lăudân-
du-i pe agenţii de poliţie, care au 
arestat circa 300 de protestatari 
la Universitatea Columbia şi la 
City College din New York, pe 
care i-a numit „nebuni furioşi 
şi simpatizanţi ai Hamas“. Deşi 
revendicările studenţilor protes-
tatari diferă, mulţi cer o încetare 
imediată a focului în războiul din 
Gaza şi ca universităţile lor să re-

nunţe la companiile cu legături 
militare cu Israelul. „Vă îndemn 
să înlăturaţi taberele imediat, 
să-i eliminaţi pe radicali şi să ne 
luăm înapoi campusurile pentru 
toţi studenţii normali, care vor 
un loc sigur în care să înveţe“, 

a mai spus Trump.  De cealaltă 
parte, speranţele actualului pre-
şedinte democrat Joe Biden, de a 
se baza pe coaliţia ce l-a propul-
sat la Biroul Oval în 2020 sunt 
ameninţate, în contextul în care 
mişcarea de protest împotriva Is-

raelului - văzută de mulţi drept 
nu doar profund antisemită, ci şi 
antiamericană şi pro-Hamas - se 
răspândeşte în campusurile uni-
versitare americane, cu sute de 
arestări şi confruntări violente. 
Problemele sunt amplifi cate şi de 
faptul că partea radicală din Par-
tidul Democrat îşi declară pe faţă 
susţinerea pentru protestatari.

 Mai mult, democraţii pro-
israelieni îl presează acum pe 
preşedinte să răspundă cu mai 
multă forţă la incidentele anti-
semite din colegii şi universităţi, 
lansând un ecou similar apelu-
rilor republicanilor, inclusiv din 
partea lui Donald Trump. Aceştia 
din urmă descriu demonstraţiile 
din ce în ce mai violente drept 
un semn al „incompetenţei“ care 
există în Casa Albă democrată. 
.  Cristinel Luca 

implicaţii
Joe Biden, între ciocan şi nicovală

 MIEII DIN 

ROMÂNIA 

PROVOACĂ 

DISENSIUNI                 

ÎN... GRECIA
COMERŢ. Între crescătorii 

de animale şi comercianţii de carne 

din Volos au izbucnit divergenţe 

în ultimele zile, în condiţiile în care 

primii vorbesc despre concurenţă 

neloială. După cum transmite 

gegonota.news, crescătorii de 

animale protestează pentru că, 

spun ei, piaţa este inundată de 

miei importaţi din România, care 

sunt vânduţi ca fi ind autohtoni, 

potrivit Rador Radio România. 

Comercianţii, profi tând de legislaţia 

care prevede că ştampila de 

origine a animalului este opţională, 

aduc miei din România şi îi vând 

în măcelării ca fi ind greceşti, 

după cum se plânge preşedintele 

crescătorilor de animale din 

regiunea Volos. „I-au cumpărat 

cu mai puţin de 9 euro şi îi vând 

cu 16 euro kilogramul. Este o 

înşelăciune şi am cerut controale 

atât pentru falsifi carea originii, cât 

şi pentru speculă neruşinată“, a 

spus preşedintele crescătorilor de 

animale din Volos. Preţul de vânzare 

din România s-ar situa la circa 

4,5 euro, întrucât, datorită iernii 

blânde, există mulţi miei disponibili 

şi la o greutate căutată de piaţa 

grecească. Astfel, comercianţii din 

Thesalia par să facă afaceri foarte 

profi tabile, în timp ce crescătorii de 

animale suferă din punct de vedere 

fi nanciar, după ce au pierdut 80.000 

de animale din cauza inundaţiilor de 

anul trecut. . Cristinel Luca 

CANDIDATURĂ. Printre candidaţii 

la şefi a Comisiei Europene se numără şi Valeriu 

Ghileţchi, fost vicepreşedinte al Parlamentului de 

la Chişinău, cel care conduce Mişcarea Creştină 

Politică Europeană (ECPM). Acesta a participat 

recent la dezbaterile de la Maastricht, alături de 

alţi şapte lideri ai partidelor acreditate în Parla-

mentul European, printre care şi Ursula von der 

Leyen, actuala preşedintă a Comisiei, potrivit 

Radio România. Ghileţchi a fost ales de două ori 

deputat în Parlamentul Republicii Moldova şi a 

fost Episcop al Uniunii Bisericilor Creştine Evan-

ghelice Baptiste din Moldova, dar şi preşedinte al 

Federaţiei Baptiste Europene. . C. Luca

Un moldovean 
îşi doreşte 
şefi a Comisiei 
Europene
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Tradiţii şi schimbări 
legate de petrecerea 
Sărbătorilor Pascale
 CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 79% dintre români 

intenţionează să îşi petreacă 

Sărbătorile Pascale acasă, în 

familie, iar 75% vor să participe 

la slujba de Înviere din acest 

an, conform unui studiu realizat 

de compania Reveal Marketing 

Research.

 De asemenea, 32% dintre ro-
mâni consideră că Paştele este 
mai mult despre conexiunea şi 
comunicarea cu cei dragi, în timp 
ce 31% se concentrează mai mult 
pe tradiţii şi obiceiuri. Peste 67% 
dintre români intenţionează să 
cumpere cadouri cu ocazia Paş-
telui, în special copiilor (64%), iar 
procentul celor care doresc să că-
lătorească în timpul Sărbătorilor 
Pascale a crescut de la 11% în 2023 
la 16% în 2024. Studiul arată că 
44% dintre români au observat 
transformări în sărbătorirea Paş-
telui în ultimii ani. 

„Ca tendinţă notabilă, obser-
văm o creştere semnifi cativă în 
procentul celor care doresc să 
călătorească, în ţară sau în stră-
inătate, cu ocazia Sărbătorilor 
Pascale. De asemenea, se remar-
că faptul că cei cu vârste de 35-
44 de ani sunt cei mai dornici să 
aleagă astfel de experienţe (21%). 
Totodată, tinerii cu vârste de 
18-24 de ani sunt cei care men-
ţionează în măsură semnifi cativ 
mai mare petrecerea sărbătorii 

alături de grupul de prieteni (41% 
vs. 27% total eşantion)“, se men-
ţionează în studiul prezentat de 
Agerpres.

 Referitor la însemnătatea Paş-
telui pentru români, 32% dintre 
aceştia pun accentul pe conexiu-
nea şi comunicarea cu cei dragi, 
în timp ce 31% se concentrează 
mai mult pe tradiţii şi obiceiuri. 
Interesant este că pentru 27% 
dintre respondenţi, Paştele în-
seamnă o combinaţie echilibrată 
între legăturile interpersonale şi 
tradiţii.

 Potrivit cercetării, 44% dintre 
români au observat schimbări în 
modul în care sărbătoresc Paşte-
le în ultimii ani, cu o creştere 
semnifi cativă în cazul tinerilor 
cu vârste de 18-34 de ani (58%) 
şi o rată mai mică în rândul per-
soanelor mature de peste 55 de 
ani (32%). Principalele motivaţii 
ce stau la baza acestor schimbări 
sunt dorinţa de a sărbători Paş-
tele în afara agitaţiei comercia-
le, într-un mod mai autentic şi 
profund (39%), adoptarea unor 
obiceiuri mai simplifi cate şi 

eco-friendly în celebrarea Paş-
telui, pentru a evita consumul 
excesiv (30%) şi tranziţia de la o 
abordare tradiţională la una mai 
modernă în celebrarea acestei 
sărbători (22%). Totuși, în acest 
an, 75% dintre români planifi că 
să participe la slujba de Înviere, 
în mai mare măsură femeile. În 
plus, pentru 33% dintre români, 
aspecte precum achiziţionarea 
de cadouri, decorarea şi prepa-
rarea mâncărurilor festive de 
Paşte aduc un plus de bucurie şi 
entuziasm acestei sărbători. .

O ANALIZĂ A OBICEIURILOR ROMÂNILOR  .  OPŢIUNI

NOUĂ CANDIDAŢI 

ADMIŞI PENTRU 

PRIMĂRIA 

CAPITALEI
VALIDARE. Nouă 

candidaţi intră în cursa electorală 

pentru a obţine, pe 9 iunie, 

fotoliul de primar general al 

Capitalei, transmite Agerpres. 

Potrivit hotărârilor Biroului 

Electoral de Circumscripţie 

nr. 42 - Municipiul Bucureşti, 

au fost admise candidaturile 

pentru funcţia de primar general 

depuse de: Gabriela Firea - 

PSD, Sebastian Burduja - PNL, 

Nicuşor Dan - independent, 

Cristian Victor Popescu 

Piedone - PUSL, Diana Şoşoacă 

Iovanovici - SOS România, 

Dorin Iacob - Partidul Alternativa 

Dreaptă, Mihai Adrian Enache 

- AUR, Alexandru Pânişoară - 

Partidul Ecologist Român și Filip 

Constantin Titian - independent. 

Totodată, au fost respinse două 

candidaturi. Pentru Consiliul 

General al Municipiului București 

(CGMB), au fost admise listele 

de candidaţi depuse de PNL, 

Alianţa Dreapta Unită (USR-

PMP-Forţa Dreptei), Partidul 

Ecologist Român, SOS România, 

PUSL - Partidul Umanist Social 

Liberal şi AUR. Au fost admise în 

parte listele de candidaţi depuse 

pentru CGMB de către PSD 

(Cătălin Bulgariu are domiciliul 

în Ilfov, nu în Bucureşti), Partidul 

REPER şi Partidul Alternativa 

Dreaptă - AD, notează G4Media. 

Lista de consilieri generali a PRM 

a fost respinsă, alături de alte 

două candidaturi independente.  

, C. Luca

 CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu l-a 
numit recent pe Flavius-Adrian Si-
rop în funcţia de vicepreşedinte, 
cu rang de subsecretar de stat, al 
Ofi ciului pentru Licenţă Industri-
ală, potrivit Monitorului Ofi cial. 
Sirop este secretarul PNL Craio-
va și are experienţă de manager 
la o șaormerie, dar și la fi rma de 
salubritate a Craiovei, conform 
G4Media.ro.

 CV-ul ofi cial al noului 
vicepreședinte al Ofi ciului pen-
tru Licenţă Industrială arată că 
acesta a intrat în politică pe post 

de referent la cabinetul unui se-
nator PNL, după care a devenit 
director general la o fi rmă de soft 
și la una de șaorma, ambele din 
Craiova. În 2011 a ajuns director 
general al Salubritate Craiova, fi r-
mă a primăriei doljene. Din 2016 a 
fost consilier local PNL în Craiova, 
după care a devenit subprefect de 
Dolj. Ulterior, a ajuns secretar de 
stat în Ministerul Sportului.

 Ofi ciul pentru Licenţă Indus-
trială este o instituţie-cheie în pro-
cesul de debirocratizare a modului 
în care sunt autorizate și licenţia-
te companiile private. Înfi inţarea 
Ofi ciului este un jalon din PNRR. 
E vorba despre reformarea proce-

sului de autorizare a activităţilor 
industriale și de acordare a licen-
ţei unice în România, defi nite în 
jalonul 243 din Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă.

 Birocraţia excesivă este unul 
dintre obstacolele majore pentru 
antreprenorii români, după cum 
arată studiile Băncii Mondiale. 
Rolul Ofi ciului este tocmai acela 
de a simplifi ca birocraţia, în linie 
cu procesul demarat la nivelul în-
tregii UE. Ofi ciul va prelua perso-
nal cu atribuţii în domeniu de la 
autorităţile competente în acorda-
rea licenţelor, autorizaţiilor, acor-
durilor, avizelor, permiselor sau 
altor acte administrative. ,

numire
De la șaormerie, la Ofi ciul pentru Licenţă Industrială

Klaus Iohannis, 
premiat alături 
de Michelle Yeoh

DISTINCŢIE. Think-tank-ul american 

Atlantic Council îi va acorda, în acest an, preşedintelui 

Klaus Iohannis Distinguished International Leader-

ship Award pentru „cariera sa remarcabilă, pentru 

conducerea exemplară a României şi pentru rolul său 

de lider transatlantic şi european“, conform Agerpres. 

Ceremonia acordării premiilor Consiliului Atlantic va 

avea loc în cadrul unui dineu, la Waldorf Astoria din 

Washington, pe 8 mai. Alături de preşedintele Ro-

mâniei, vor fi  premiaţi secretarul comerţului din SUA, 

Gina Raimondo, comandantul suprem aliat în Europa, 

generalul Christopher G. Cavoli, dar şi actriţa Michelle 

Yeoh, ambasadoare a bunăvoinţei a Programului 

Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare.    , C.Luca
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PRF PVL 000022

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17. 0770911340. 

(284371) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, supr. totală 88,84 mp, str. 

Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 

et.3. Tel. 0040799736671, 

00393240436102. (284372) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez (vând) spaţiu comer-

cial str. Brăilei, Ţiglina 1, A-uri. 

Tel. 0752140180. (284363) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un proiect de lege trimis spre 

dezbatere în Senat ia în calcul 

ca absolvenţii care au promovat 

examenul de bacalaureat şi 

nu sunt mulţumiţi de nota 

obţinută să se poată prezenta 

la „mărire”. Acest lucru pare să 

fi e „împrumutat” după modelul 

studenţilor, care după sesiune 

au dreptul să se prezinte la 

examenele promovate deja, în 

speranţa de a obţine o notă mai 

mare.

Proiectul afl at în dezbatere 
propune modifi carea regulilor 
existente în prezent pentru susţi-
nerea examenului de bacalaureat, 
din Legea 198/2023 a învăţămân-
tului preuniversitar. Examenul 
maturităţii se va putea susţine, 

conform propunerilor din noul 
proiect, de mai multe ori, indife-
rent dacă candidatul l-a promovat 
sau nu. În forma actuală a legii, 
doar absolvenţii care nu au pro-
movat una sau mai multe probe 
pot susţine de mai multe ori exa-
menul și doar la probele nepromo-
vate. Conform noilor propuneri, 
absolvenţii care au promovat 
examenul de bacalaureat vor pu-
tea cere reexaminarea la una sau 
mai multe dintre probe, în cazul 
în care consideră că notele obţi-
nute sunt prea mici. Cei care au 
luat bacalaureatul vor putea fi  re-
examinaţi pentru mărirea notei 
în cadrul unei sesiuni de examen 
ulterioare.

„Reexaminarea nu conduce la 
scăderea notei obţinute anterior. 
În urma reexaminării pentru mă-
rirea notei, rezultatul se modifi că 
doar dacă nota obţinută este mai 

mare decât cea anterioară”, se ara-
tă în textul noului proiect. Atunci 
când nota de la reexaminare este 
mai mare decât cea obţinută 
anterior, absolventul va primi o 
diplomă de bacalaureat cu nota 
obţinută la reexaminare.

„În România, examenul naţio-
nal de bacalaureat, de multe ori, 
servește la admiterea la studii 
universitare, în unele cazuri chiar 

în proporţie de 100 la sută, acolo 
unde admiterea se face exclusiv 
pe bază de dosar și nu există exa-
men de admitere. Astfel, parcur-
sul profesional al absolvenţilor de 
studii liceale este determinat, de 
multe ori, de cele trei zile de exa-
men, fi indu-le blocat accesul în 
anumite instituţii de învăţământ 
superior”, explică iniţiatorii pro-
punerii.  . 

PROIECT ÎN DEZBATEREA SENATULUI  , EXAMEN

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338) 

 • CHIMSIDER angajează 

sudori şi electricieni. Tel. 

0754982865. (284343) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar 

și operator mașini amba-

lare șerveţele umede. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909. 

(284367) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu ex-

perienţă și casier. Tel. 0742 

156 909. (284368) 

• Caut doamnă pentru îngri-

jire bătrână. Tel. 0744336427. 

(284386)

 • Angajăm 3 LĂCĂTUȘI 

cu experienţă în Poduri 

Rulante, 1 SUDOR autorizat 

ISCIR -avantaj pentru deţi-

nătorii de permis categoria 

B -limita de vârstă 50 ani 

-salariu net minim 4800 lei, 

lucrări în deplasare. Rel. la 

tel. 0746045589 (284369) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC COMBAVIPOR SA (mo-

rărit) angajează: lăcătuş me-

canic, şef coloană auto, in-

giner industrie alimentară şi 

laborant CTC, economist CFI. 

0752235635, 0755055273, 

e-mail resurse.umane.gl@

gmail.com; adresa: str. 

Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(284373) 

   PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284384) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere, 

anunţăm trecerea în 

nefi inţă a dragului 

nostru soţ, tată şi bunic, 

BELINSCHI ADOLF. 

Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

Mavramol. Înhumarea va 

avea loc sâmbătă, 4 mai 

2024, ora 11.00. (284388) 

 COMEMORĂRI  

 • La şase luni de la plecarea 

sa în veşnicie a bunului nostru 

prieten POPA GICU, învins 

de un destin necruţător, trişti 

şi îndureraţi, trăim emoţia 

intensă a acelei clipe negre. 

Dumnezeu să-l aşeze în 

rândul aleşilor Săi, în lumina 

veşnică! Familia ing. Nicolae 

Bostan. (284387) 

NOTIFICARE LICITAŢIE NO 02 /2024
DATA: 03.05.2024

INVITAŢIE PARTICIPARE 
LA PROCEDURA DE OFERTARE

1. CNO (România), localizată în DAMEN Shipyard Galaţi, România, 
invită companii/ distribuitori/ furnizori/ contractori/ agenţi etc 
reputabili, legali constituiţi, să înainteze oferte sigilate pentru 
aprovizionarea navei Off shore Patrol Vessel, aparţinând Forţelor 
Navale Pakistan, cu produse de inventar, provizii și lubricanţi.

2. Caietul de sarcini care conţine cantităţi, specifi caţii tehnice, detalii, 
termeni de livrare, este disponibil la sediul CNO (România) din 
Strada Alexandru Moruzzi Nr. 132, clădirea SPT camera 102, 
Șantierul Naval DAMEN, Galaţi, ROMÂNIA, Telefon mobil. 
+40724513507, +40724501811, Telefon +40236307645.

3. Ofertele pregătite conform Caietului de Sarcini trebuiesc depuse 
la sediul CNO (România) cel tărziu pe 3 Iunie 2024 ora 10.00. 
Ofertele vor fi  deschise în aceeași zi, ora 12.00. Preţurile ofertate 
trebuie să fi e ferme și fi nale. Validitatea ofertei trebuie să fi e de 
minimum 120 zile de la data închiderii procedurii de ofertare. 

 CNO (România) își rezervă dreptul de a respinge oricare din oferte 
fară un motiv/ justifi care.
Invitaţia de participare la procedura de ofertare este disponibilă 

și la PPRA website- www.ppra.org.pk

LICITAŢII 

PRF MP 003842

Bacalaureat 
cu posibilitatea măririi 
notelor
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

3

1469  u Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m. 1527), scriitor, om 
politic, istoric italian, reprezentant 
ilustru al istoriografiei  renascentiste.
1791  u Seimul polonez adoptă 
„Constituţia de la 3 mai“, a doua 
constituţie democrată din lume, 
după Constituţia SUA, şi prima din 
Europa.
1848  u Are loc Marea Adunare 
Naţională de la Blaj, pe Câmpia 
Libertăţii (3-5 mai).
1896  u Se naşte, la Galaţi, JEANNE 
COPPEL (m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.
1919  u Se naşte PETE SEEGER (m. 
2014), cântăreţ, compozitor, chitarist 
american, pionieri al muzicii folk.
1933  u * Se naşte GEORGE 
CONSTANTIN (m. 1994), actor de 
teatru şi de film.
* Se naşte JAMES BROWN 
(m. 2006), cântăreţ american, 
supranumit „Regele muzicii soul“.
1948  u Se semnează Legea privind 
instituirea „Planului Marshall“.
1968  u Medicul american Denton 
Cooley a efectuat, cu succes, primul 
transplant de inimă din SUA.
1975  u * La vârsta de 13 ani şi 
jumătate, Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioană 
continentală la sărituri, paralele şi 
bârnă.
* Se naşte ANDREEA BIBIRI, actriţă 
de teatru şi film.
1979  u Margaret Thatcher devine 
prima femeie prim-ministru din 
Marea Britanie (1979-1990).
1987 u Sportivul Nicu Vlad (n. la 
Piscu, jud. Galaţi) a obţinut trei 
medalii (aur, argint, bronz) la 
Campionatele Europene de haltere 
(3-5 mai) de la Reims, Franţa.
2003  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 1929), 
pictor, laureat cu Premiul Academiei 
Române (1974), cu alte premii.
2022  u Încetează din viaţă LINO 
CAPOLICCHIO (n. 1943), actor 
italian de teatru, cinema şi 
televiziune.

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Pentru fi ecare dintre noi, Paștele 

e diferit. Indiferent că petreceţi 

cu familia sau cu prietenii, masa 

de sărbători e nelipsită pentru 

toată lumea. Atenţie, însă, la ce 

anume mănâncă animalul de 

companie în această perioadă, 

inclusiv la alte pericole!

Ce trebuie să eviţi de Paște, pen-
tru a nu ajunge de urgenţă la cabi-
netul veterinar?

Ciocolata şi dulciurile
În ultima perioadă, Iepurașul de 

Paște aduce mai ales ciocolată și dul-
ciuri. Copiilor le place să le împrăștie 
pe toate pe covor și să se hotărască 
de unde încep să le mănânce. Dar, 
dacă ai în preajmă câini sau pisici, 
regulile se schimbă. Ciocolata tre-
buie ţinută la distanţă de câini, în-
tr-un sertar sau dulap închis, nu pe 
masă, la vedere. Ciocolata este toxi-
că din cauza unei substanţe numite 
teobromină. Cu cât ciocolata are un 
procent mai mare de cacao, cu atât 
este mai dăunătoare.

Pasca de Paşte
Tradiţionala și nelipsita pască 

de la masa de Paște poate fi  extrem 
de toxică pentru animale, mai ales 
dacă are și stafi de! Strugurii și sta-
fi dele pot cauza insufi cienţă rena-
lă. Nu există o doză toxică exactă, 
nu toate animalele reacţionează la 
fel. Păstrează pasca pentru tine și 
nu le da patrupedelor nici măcar o 
bucăţică.

Florile
Intoxicaţiile cu plante, mai ales 

la pisici, pot fi  extrem de grave și cu 

o evoluţie fulgerătoare. Hipersali-
vaţia, voma, vocalizările, midriaza 
sau spasmele musculare sunt doar 
câteva dintre semnele care pot 
apărea în acest caz. Intoxicaţiile 
cu plante la pisici sunt destul de 
frecvente, iar prognosticul este 
aproape întotdeauna rezervat 
spre grav, în funcţie de cantita-
tea ingerată și când ajunge pisica 
la veterinar. Să nu lași niciodată 
fl orile în aceeași cameră cu pisi-
cile sau câinii!

Resturile de la masă
Tulburările gastro-intestinale 

sunt nelipsite în preajma sărbă-
torilor. Nu le faci bine câinilor 
şi pisicilor dacă le dai drob sau 
friptură de miel, un colţ de pâine 
sau o bucăţică de salam. Evident, 
dacă ai timp, există reţete speci-
ale pe care le poţi pregăti pentru 
animale, astfel încât să fi e şi ele 
parte din sărbătoare, fără să ajun-

gă la medic. Dacă nu, le poţi face 
fericite prin alte metode:

acordă-le atenţie, găsește me-• 
tode distractive prin care să le 
menţii active și să vă jucaţi;

cumpără-le o jucărie nouă;• 
răsfaţă-le cu hrană umedă de • 

calitate, un plic pentru pisici 
sau o conservă pentru câini;

scoate câinele la plimbările • 
obișnuite sau chiar la una în 
plus.

Geamurile larg deschise
Nu lăsa pisica nesupraveghea-

tă într-o încăpere cu geamurile 
larg deschise. Fie că le speli, îna-
inte de Paşte, sau le laşi deschise 
pentru aerisire, e sufi cientă o 
singură secundă pentru ca ea să 
plonjeze direct pe geamul larg 
deschis. Lasă geamul deschis 
doar dacă pisica nu este în came-
ră sau montează plase speciale 
pentru pisici!  .

u V.L.

Galaţi

Soarele

răsare

 35:52 am

apune

58:18 pm

meteo 3 mai România & Europa 

Timişoara

25 1010

Cluj

24 1212

Bucureşti

22 1212

Galaţi

25 1313

Constanţa

19 1313

Braşov

22  88

Londra

20  99

Paris

18  88
Madrid

19  99
Roma

19  99

Chişinău

29 1010

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 25 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 13 grade Celsius. Sunt 2 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 47 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Cum evităm urgenţele 
veterinare de Paşte

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 
mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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IISUS
KANAL D. ora 23,00, biografi c, dramă, istoric, 1999, Italia, Germania, SUA

Cu: Jacqueline Bisset, Debra Messing, Armin Mueller-Stahl u

Titlu original: Jesus  u O reconstituire cinematografică a celor patru 
Evanghelii, cu adăugarea unor elemente extrabiblice care nu se regăsesc în Noul 
Testament. Filmul pune accent pe aspectul uman al vieţii lui Iisus, care nu este 
portretizat solemn, ci mai degrabă uman. Iisus îşi exprimă emoţiile plângând la 
înmormântarea tatălui său... 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 mai

remember
Sidonia Drăguşanu (1908-1971)

 Prozatoarea şi jurnalista 
Sidonia Drăguşanu s-a născut 
pe 4 august 1908, la Bucureşti. 
A debutat ca jurnalistă în 
revista „Reporter“ (1933), iar 
ca prozatoare, cu romanul 
„Într-o gară mică“ (1934), fi ind 
premiată pentru „Cel mai 
frumos roman de adolescenţă“. 
A fost redactor la revista 
„Femeia şi căminul“ (1945-
1949), unde a avut o rubrică 
permanentă intitulată 
„Cafeluţe“. A colaborat la revista 
„Femeia“ şi ziarul „România 
liberă“, a fost redactor, apoi 
redactor-şef la Editura de Stat 
pentru Literatură şi Artă (1951-
1955). A avut o bogată activitate 

la Radiodifuziunea Română, 
contribuind cu scenete, scenarii 
radiofonice etc. şi, din 1956, 
la Televiziunea Română, unde 
mulţi ani a susţinut rubrica 
„Curierul inimii“. A avut şi o 
bogată activitate dramatică, 
fi ind atât autoare de piese de 
teatru („Seara răspunsurilor“, 
„Fiicele“, „Valsul“, „Zizi şi 
formula ei de viaţă“, „Întâlnire 
cu îngerul“ ş.a.), cât şi critic 
teatral. A publicat patru 
romane şi opt cărţi pentru 
copii. A tradus din Balzac, 
Ibsen, Zola ş.a. A încetat 
din viaţă pe 3 mai 1971, la 
Bucureşti. . P.V.O. (diferite 

surse) 

Golda Mabovici (mai târziu, 

Golda Meir) s-a născut pe 3 mai 

1898, într-o familie de evrei din 

Kiev. A fost una dintre femeile 

care au contribuit la formarea 

şi constituirea patriei istorice a 

poporului evreu - statul Israel. 

A fost prima femeie din Israel şi 

a treia femeie din lume care a 

ocupat funcţia de prim-ministru.

Familia sa a emigrat în Statele 
Unite şi din 1906 a trăit în Mil-
waukee, Wisconsin, unde tatăl 
său lucra ca dulgher, iar mama 
sa administra o băcănie. A urmat 
cursurile şcolii elementare de pe 
Fourth Street (actualmente „Golda 
Meir School“), iar la vârsta de 14 
ani a început să studieze la Liceul 
„North Division“. A dat dovadă de 
calităţi de lider încă din copilărie, 
organizând diverse acţiuni în şco-
lile pe care le-a urmat. După ce a 
devenit profesoară la o şcoală din 
Milwaukee, a aderat la mişcarea 
sionistă a muncitorilor.

În 1921, Golda şi soţul ei, picto-
rul Morris Meyerson, au emigrat 
în Palestina, unde au lucrat în 
agricultură. În 1924, s-au mutat la 
Ierusalim. În 1934, a intrat în con-
ducerea Sindicatului Muncitoresc 
Evreiesc, iar în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial a fost mem-
bră a Agenţiei Evreieşti. A fost una 
dintre semnatarii Declaraţiei de 
Independenţă a Israelului, în anul 
1948. „Am aşteptat 2.000 de ani. 

Asta se cheamă grabă?“, a spus 
Golda Meir, înainte de înfi inţarea 
statului.

Adeptă a doctrinei social-de-
mocrate, a ocupat în 1952 postul 
de ministru al Muncii, iar în 1956 
a fost numită ministru al Afaceri-
lor Externe. La numirea în funcţie, 
şi-a schimbat numele Meyerson în 
ebraicul Meir. În perioada 1969-
1974 a ocupat poziţia de prim-mi-
nistru. Ca premier a condus Israe-
lul în timpul unor războaie grele 
cu Liga Arabă,  Războiul de 6 zile, 
Războiul de Yom Kippur. A coor-
donat lichidarea celor vinovaţi de 

uciderea sportivilor israelieni la 
Jocurile Olimpice de la Munchen, 
în 1972.

Deşi a fost o femeie cu mână de 
fi er, nu a locuit niciodată în locuin-
ţe luxoase. Până în 1924, a locuit, 
împreună cu soţul său, în kibuţul 
Merhavia, pe care l-a fondat ală-
turi de alţi evrei veniţi din SUA.

În 1975, şi-a publicat autobio-
grafi a, numită „My Life“.

A încetat din viaţă pe 8 decem-
brie 1978, la Ierusalim, de cancer 
limfatic. A fost înmormântată în 
Panteonul naţional din Ierusa-
lim. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Golda Meir, figură 
politică proeminentă 
a Israelului

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Acesta este un prilej bun pentru 

a invita prieteni la cină şi pentru 

a găzdui petreceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Emoţional, sunteţi rezervaţi şi 

preferaţi să acţionaţi în loc să vă 

exprimaţi trăirile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Intuiţia vă ajută în interacţiunile 

cu cei din jur, ar trebui să vă 

încredeţi în aceasta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Cei care afi şează în mod 

obişnuit o imagine rece şi 

distantă vor fi  mai fericiţi să 

socializeze.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Aveţi nevoie de contact 

emoţional cu alte persoane. 

Puteţi fi  preocupaţi de probleme 

legate de căsătorie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Farmecul şi frumuseţea la un 

nivel sporit vă aduc popularitate 

socială.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Acum vă puteţi întări corpul 

şi sunteţi capabili de un mare 

autocontrol.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Vă este uşor să aveţi grijă de 

dvs. şi de cei dragi. Aveţi nevoie 

de intimitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Pregătiţi-vă pentru călătorii 

scurte, multe sarcini şi discuţii la 

telefon.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi un mare val de energie 

fi zică, dar şi hotărârea de a vă 

atinge obiectivele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă prietenii sunt supăraţi şi 

agitaţi, nu veţi accepta să vă 

implicaţi în dramele lor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 V-aţi hotărât asupra unei direcţii 

şi sunteţi determinat să vă 

atingeţi scopul.

horoscop
3 mai
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reţeta zilei
Brioșe 
cu spanac

INGREDIENTE. 2-3 cepe, 2-3 căţei de ustu-

roi, 1 ardei gras roșu, spanac proaspăt, condimente 

(sare, piper, oregano, cimbru), 10 ouă, parmezan.

PREPARARE. Ceapa și usturoiul se taie 

mărunt și se pun la călit cu puţin unt. Se adaugă apoi 

ardeiul gras tăiat bucăţele și spanacul proaspăt (tot 

așa, tăiat mai mărunt). Se adaugă și condimentele și 

se mai ţine un pic pe foc. Se pot adăuga și bucăţele 

de cârnat picant sau pancetta. Compoziţia se toarnă 

în formele de brioșă. Separat, ouăle se bat și se 

amestecă cu parmezanul. Se toarnă peste compo-

ziţie și se bagă la cuptorul preîncălzit timp de 15-18 

minute. . R.C.

Un eseu de Săptămâna 
Mare
Prefi gurând, parcă, 

semnifi caţiile și simbolistica 

ce marchează religios, și nu 

numai, Săptămâna Patimilor, 

Ecaterina Păun ne-a prezentat 

un eseu revelator în legătură 

cu „miraculosul proces al 

Creaţiei“, cu titlul - mai mult 

decât sugestiv - „Omul - 

metaforă a lui Dumnezeu“, 

având ca motto arhicunoscuta 

expresie biblică din capitolul 

„Facerea“ - „Și a zis Dumnezeu: 

să facem om după chipul și 

asemănarea noastră“.

„Această declaraţie de asu-
mare a lui Dumnezeu (…) a 
declanșat în mine încercarea 
modestă și mai mult emoţiona-
lă, decât argumentată știinţifi c, 
de a răspunde (specifi că autoa-
rea la începutul lucrării). Primul 
drum mi-a dus pașii spre Geneză 
și, implicit, la tabloul pe care po-
etul Mihai Eminescu îl descrie 
în „Scrisoarea I“: „La-nceput, pe 
când fiinţă nu era, nici nefiinţă/ 
Pe când totul era lipsă de viaţă şi 
voinţă/ (...) Dar deodat-un punct se 
mişcă. Cel dintâi şi singur. Iată-l./ 
Cum din haos face mumă, iară El 
devine Tatăl“. Iar Biblia notează: 
„Întru început, Dumnezeu a făcut 
cerul şi pământul“, notaţie faţă de 
care mitropolitul Bartolomeu 
Anania vine cu lămurirea (foar-
te importantă - n.a.) că a făcut 
cerul și pământul în interiorul 
dimensiunii sale nemărginite și 
atemporale (…). Dar pământul 
era nedeslușit și neîmplinit, iar 

„Sfântul Duh se plimba“ deasupra 
apelor etc.“

    Și iată cum Ecaterina Păun 
are revelaţia și intuiţia de a tre-
ce dincolo de atom, în univer-
sul cuantic, unde este numai 
energie și de unde particula-
undă este adusă prin conștiinţă 
în perceptibil. De aici până la 
noţiunea de conştiinţă cosmică - 
promovată încă din anul 1874 la 
Universitatea Princeton, sau cea 
de minte a materiei a lui Hegel și 
spiritul universal din Inteligenţa 
Materiei sau Mintea de dincolo ale 
lui Dumitru Constantin Dulcan 
nu mai e mult. Și - ceea ce este în-
tr-adevăr revelator - toate sunt 
într-o concordanţă indiscutabi-
lă cu ceea ce în religia creștină 
și chiar Vechiul Testament ne 
propovăduiește: Sfânta Treime 
- Dumnezeu-Tatăl, Dumnezeu-
Fiul și Dumnezeu-Sfântul Duh 
cu trena indisolubilă a iubirii, a 
compasiunii și a tuturor cerin-
ţelor din cele Zece Porunci.

„În eseul prezentat de Ecate-
rina Păun se evidenţiază relaţia 
omului cu divinitatea, relaţie 
pe care ne-o prezintă în diferi-
te ipostaze ale creaţiei. Un eseu 
bine alcătuit, cu citate biblice în 
care se evidenţiază sentimen-
tul sublim al iubirii.“ (Silvia 
Curelaru)

„Un prozo-poem super; unul 
dintre cele mai bune texte scri-
se de Ecaterina Păun.“ (Gabriel 
Gherbăluţă)

„Refl ecţiile pe care le face cu 
privire la importanţa iubirii, a 

compasiunii și la modul cum le 
descrie/ explică fac trimitere la 
celebra expresie din Scrisori că-
tre corinteni a Apostolului Pavel: 
Dacă iubire nu e, nimic nu e!“ (Mi-
rela Gheorghe)

„O invidiez pentru credinţa 
ei și, totodată, mă bucur pentru 
asta. Mi-a plăcut.“ (Ioan Gh. 
Tofan)

„Un eseu despre dragoste - în 
sensul sintagmei dacă dragoste 
nu e, nimic nu e, cu care Marin 

Preda încheie romanul Cel mai 
iubit dintre pământeni. Nu este o 
lucrare de tip religios - este un 
eseu ce ţine, mai degrabă, de re-
velaţie în faţa unei intuiţii năs-
cute din credinţă și, mai ales, 
din speranţă.“ (Nelu Păcuraru) 
8 Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Biserica „Sfi nţii Voievozi“ din 
comuna Măstăcani are nevoie ne-
întârziat de restaurare. Ridicată pe 
o veche vatră din anul 1823, actuala 
biserică numără 132 de ani, fi ind 
zidită cu împrumuturile și multa 
dragoste a bunicilor noștri în anul 
1892. La vremea zidirii, biserica era 
privită drept Catedrală și a fost sfi n-
ţită pe 12 iunie 1912 de părintele 
Gh. Popescu, delegat al Episcopului 
Nifon Niculescu al Dunării de Jos. 
Chiar și astăzi, impunătoarea zidi-
re este o carte de vizită a comunei 
de pe malul drept al Prutului.

    Întrebarea este cât va mai rezis-
ta fără un acoperiș serios. De circa 
un an, părintele Cătălin Dobrin și 
membrii comitetului parohial fac 
eforturi pentru ca sfântul lăcaș să 
rămână pe verticală. Potrivit pro-
iectului, înlocuirea acoperișului 
necesită suma de 400.000 de lei, 

din care s-au strâns, în aproape un 
an, doar 50.000 de lei, numai prin 
contribuţia enoriașilor. „Pentru o 
primă etapă a proiectului, ca să 
putem începe lucrările, ar fi  nece-
sari încă 150.000 de lei“, ne-a spus 
părintele Dobrin.

    Pentru a nu asista neputincioși 
la ruinarea acestei sfi nte zidiri, îi 
rugăm pe fi ii satului să facă un 
efort, până nu este prea târziu. 
Sunt câţiva antreprenori în Măs-
tăcani, poate devin mai darnici... 
De asemenea, rugăm autorităţile 
locale și judeţene să nu-i uite pe 
măstăcăneni! Orice sprijin, venit 
de la văduvă, sărac sau bogat, este 
binevenit.

Cei care doresc pot dona 
în contul Parohiei Măstăcani: 
RO81 BACX 0000 0022 9783 7000, 
deschis la UniCredit Bank. ,  

Maria Stanciu

apel
Biserica din Măstăcani are nevoie de acoperiș

tv
mania
Dar de 
sufl et de la                     
Paula Seling -                        
concert 
de pricesne

u Primenire. Degeaba v-aţi 
întors casa cu josul în sus şi aţi 
lustruit fi ece colţişor, ca să sclipească 
totul de curăţenie, dacă în sufl et e 
praf şi negură! Cum nu s-au inventat 
aspiratoarele ori maşinile de limpezit 
sufl etul, poate că ar ajuta emoţia 
înălţătoare a unor pricesne. Mai ales 
dacă le cântă Paula Seling! Pe 4 mai, 
de la ora 19,00, artista va da glas 
celor mai frumoase pricesne, într-
un concert difuzat de TVR Folclor. 
Spectacolul poate fi  revăzut și în 
dimineaţa de Paște, de la ora 9,00.

Şi dacă vă doriţi o primenire 
profundă a sufl etului, încercaţi 
“Lumină din lumină” - un 
impresionant concert de pricesne 
și cântece pascale pe care îl va 
transmite, în premieră, TVR 1, în 
noaptea din Vinerea Mare. Potrivit 
televiziunii publice, pe 3 mai, de la 
ora 23,00, putem să ascultăm şi să 
trăim cântecele pascale şi pricesnele 
interpretate de grupul psaltic 
“Tronos” al Catedralei Patriarhale 
din București, Maria Coman, 
Antonela Ferche-Buţiu, Alexandra 
Chira și Elena Buda. Realizatorii 
promit că vor răsuna împreună cu 
toaca, instrumentul specifi c acestei 
sărbători, interpretări inedite ale 
pricesnelor, care vor aprinde lumina 
din sufl etul celor care ascultă.

TVR promite să devină un 
adevărat cămin al sufl etului în 
perioada sărbătorii pascale, aducând 
în casele noastre lumina, bucuria 
și emoţia unui cântec tradiţional 
creştin românesc, ce răsună din 
inimă în inimă, îmbogăţindu-ne și 
conectându-ne la esenţa spirituală a 
acestei mari celebrări. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

După Sărbătorile Pascale, pe 10 mai, 
la ora 18.00, va citi Mirela Gheor-
ghe, la Paris Café. 
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Restricţii de trafic şi modificări 
în programul de transport
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trafi cul rutier va fi  închis pe 
strada Domnească, pe tronsonul 
cuprins între arterele Basarabiei 
şi Ep. Melchisedec Ştefănescu, în 
perioada 4 mai 2024, ora 23.00 
- 5 mai 2024, ora 01.30, anunţă 
Primăria Galaţi. Restricţia este 
necesară pentru buna desfăşura-
re a manifestărilor prilejuite de 
Sărbătoarea Învierii Domnului la 
Catedrala Arhiepiscopală.

„Pe durata desfăşurării eve-
nimentului, le recomandăm 
conducătorilor de autovehicule 
următoarea rută ocolitoare: str. 
Domnească - str. Basarabiei - str. 
Traian - str. Rizer - str. Vasile Alec-
sandri - str. Domnească. 

Sâmbătă, 4 mai 2024, înce-
pând cu ora 21.30, le recoman-
dăm ferm posesorilor de autove-
hicule să nu staţioneze/ parcheze 
pe strada Domnească, pe tronso-

nul cuprins între strada Basa-
rabiei şi strada Ep. Melchisedec 

Ştefănescu“, transmite Primăria 
Galaţi. 

Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să circule cu 
atenţie şi să respecte semnali-
zarea rutieră temporar insti-
tuită şi semnalele agenţilor de 
circulaţie, pe durata derulării 
evenimentului. 

Conform autorităţilor, progra-
mul de transport se va modifi ca 
astfel: 

Traseul 26 (Gara CFR - Micro 
13b): semicursa cu plecare la ora 
23.20 de la Gara CFR va fi  devia-
tă, din strada Domnească, pe str. 
Basarabiei - str. Traian - Bariera 
Traian - str. Alexandru Măcelaru 
- bd. George Coşbuc - str. Henri 
Coandă - str. Traian Vuia - bd. 
Milcov - Micro 13B; 

Traseul 102 (Micro 19 - Bari-
era Traian): semicursa cu plecare 
la ora 22.28 din Micro 19 va fi  
anulată; semicursele cu plecare 
la orele 22.13 şi 22.28 din Bariera 
Traian vor fi  anulate. .

ÎN NOAPTEA DE ÎNVIERE  .  CATEDRALĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vineri, 3 mai,  radarele Poli ţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Frunzei 
şi Calea Smârdan. În judeţ, şoferii 
prezenţi pe şosele vor fi  monitori-
zaţi pe DN 25 în localităţile Lieşti 
şi Umbrăreşti, iar pe DJ 251, în 
comunele Schela şi Cuza Vodă. Pe 
DN 26, autospeciale se vor afl a la 
Tuluceşti şi Frumuşiţa, iar pe DE 
581, un radar va fi  prezent pe raza 
localităţii Berheci.

 Sâmbătă, 4 mai,  radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Traian, Oţelarilor şi Drumul Vi-
ilor. În judeţ, şoferii prezenţi pe 
şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 
25 în localităţile Braniştea şi Tu-
dor Vladimirescu, iar pe DJ 251, 
în comunele Slobozia Conachi şi 
Cudalbi. Pe DN 26, autospeciale se 
vor afl a la Şiviţa şi Tămăoani, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent 
pe raza localităţii Priponeşti.

 Duminică, 5 mai , radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 
Bălcescu şi Movilei. În judeţ, şo-
ferii prezenţi pe şosele vor fi  mo-
nitorizaţi pe DN 25 în localităţile 
Şendreni şi Iveşti, iar pe DJ 251, 
în comunele Pechea şi Cudalbi. Pe 
DN 26, autospeciale se vor afl a la 
Vânători şi Ijdileni, iar pe DE 581, 
un radar va fi  prezent pe raza lo-
calităţii Munteni. 

 Luni, 6 mai , radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 
Marea Unire şi Prelungirea Brăi-
lei. În judeţ, şoferii prezenţi pe 
şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 
25 în localităţile Independenţa şi 
Hanu Conachi, iar pe DJ 251, în 
comunele Smârdan şi Matca. Pe 
DE 581, un radar va fi  prezent pe 
raza localităţii Cosmeşti. .

trafi c
Unde sunt radarele 
în următoarele patru zile

PRF PVL 000035

NOI MECIURI 

PENTRU LIEŞTI          

ŞI BRANIŞTEA
FOTBAL. Turneul play-off din 

eşalonul al treilea de fotbal programează 

astăzi, 3 mai, noi meciuri în care sunt 

angrenate şi echipele gălăţene Unirea 

Braniştea şi Sporting Lieşti. > pag. 08

DAR DE SUFLET 

DE LA PAULA 

SELING
TV MANIA. Pe 4 mai, de 

la ora 19,00, Paula Seling va da glas 

celor mai frumoase pricesne, într-

un concert difuzat de TVR Folclor. 

Spectacolul poate fi  revăzut și în 

dimineaţa de Paște. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

17 vineri

29 aprilie - 3 mai 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aprilie - 3 mai 2024
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Copilul nostru                

este cuminte                       

și este foarte 

plăcut să petrecem                    

timp cu el 

THEO ROSE,

artistă

03gastronomie
Trucuri pentru 
a vopsi corect 
ouăle de Paște

Artista se pregătește de un nou sezon al emisiunii „Vocea României“. uArtista se pregătește de un nou sezon al emisiunii „VVocea Româu

THEO 
ROSE,  
Paşte 
la ţară 
alături 
de Sasha 
şi Anghel
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Pictoriţa Georgeta Arămescu-

Anderson, de la moartea căreia 

s-au împlinit, pe 21 aprilie, 30 

de ani, s-a impus ca artistă în 

Statele Unite ale Americii, iar din 

1968 şi în România, an când a 

expus pentru prima oară în ţară.

S-a născut la Galaţi, pe 25 iulie 
1910, fi ind primul copil al profeso-
rului Gheorghe D. Arămescu, fost 
director al Liceului „Vasile Alec-
sandri“, şi al Eufrosinei Cleopatra 
Elena Madgearu, muziciană, sora 
celebrului economist Virgil Mad-
gearu. A avut parte de o educaţie 
aleasă, de la vârsta de cinci ani 
luând lecţii de pian cu mama sa, 
o desăvârșită pianistă, pasiune 
care a continuat și la maturitate, 
când în orele de răgaz se relaxa 
cântând muzică clasică la acest 
instrument. A absolvit Şcoala Or-
todoxă din Galaţi și urmând sfatul 
unchiului său, Virgil Madgearu, 
pe atunci ministru al Finanţelor 
și Comerţului, profesor de știinţe 
economice la Academia de Înalte 
Studii Comerciale și Industriale 
din București, a urmat Facultatea 
de Drept şi Economie Politică la 
Universitatea din Grenoble, Fran-
ţa (1930-1934). Întoarsă în ţară, 
timp de mai mulţi ani a îndeplinit 
funcţia de administrator de pro-
ducţie la Ofi ciul Cinematografi c 
din Bucureşti. În 1946, s-a căsăto-
rit cu colonelul american Pierson 
Anthony Anderson, afl at în misi-
une militară la Bucureşti, iar în 
octombrie 1947 a părăsit ţara. Cei 
doi soţi au locuit mai întâi la New 
York, iar din 1950, la Miami (Flori-
da). În 1948, a ajuns la New York și 
fratele său, Constantin Emil (Ticu) 
Arămescu.

În 1949, Georgeta Arămescu-
Anderson s-a îmbolnăvit și în 
urma unei operaţii, care s-a sol-
dat cu extirparea unui rinichi, a 
urmat o perioadă de convalescen-
ţă, petrecută într-o pensiune din 
oraşul Saranak Lake, New York. A 
început să deseneze, sub suprave-
gherea unui profesor, preocupare 
care făcea parte din programul de 
recuperare. A realizat felicitări şi 
desene copiate după cărţi româ-
neşti sau cu imagini din copilă-
rie, aşa cum îi apăreau în memo-
ria afectivă (fi guri de ţărani, care 
cu boi, coșuleţe cu fl ori, scene din 
Delta Dunării, de pe canalul Mă-
cin). A fost încurajată să se ocupe 
cu toată seriozitatea de pictură, 

profesorul considerând că are un 
talent ieșit din comun.

A fost un moment crucial, care 
i-a schimbat viaţa. A frecventat 
mai întâi o şcoală publică din Mi-
ami, a devenit membră a Clubu-
lui de Artă din Coral Gables, iar în 
anii 1953-1956 a urmat cursurile 
unei faimoase şcoli de artă din 
New York. În una dintre veri, i-a 
avut profesori la Şcoala de Artă 
pe Willem de Kooning şi Hans 
Hofmann.

Infl uenţată mai ales de cu-
bism, artista a realizat lucrări se-
miabstracte, în care formele sunt 
descompuse şi ordonate după o 
logică subiectivă, adoptând solu-
ţii plastice moderne şi impresio-
nând prin dinamismul liniilor şi 
al petelor de culoare. În 1953, a 
expus pentru prima oară trei lu-
crări, la Lowe Gallery din Miami. 
Tabloul în ulei intitulat „Singură“ 
(„Alone“), reprezentând o femeie 
într-un decor abstract, a primit 
premiul publicului, în valoare de 
100 de dolari. Pentru prima dată, 
presa  (ziarul „The Miami He-
rald“) a scris despre ea. A fost un 

moment hotărâtor, acest premiu 
determinând-o defi nitiv să conti-
unue să picteze.

În 1954, şi-a organizează pri-
ma expoziţie de desene realizate 
în tehnică mixtă. Critica de artă a 
apreciat originalitatea imaginilor, 
eleganţa şi prospeţimea culorilor, 
stilizarea, înzestrarea deosebită 
pentru pictură. Au urmat alte 
participări la manifestări de grup 
şi expoziţii personale. Din 1962, 
când şi-a organizat o expoziţie în 
West Palm Beach, Florida, a ex-
pus împreună cu fratele său, care 
începuse să practice sculptura în 
1959. Curând, Georgeta Arămescu 
va imprima lucrărilor sale un spe-
cifi c tot mai românesc, apelând 
la folclorul şi stilistica populară. 
Unele tablouri le-a intitulat „Dacia 
Felix“, „Bizantină“, „Triptic“, „Blu-
ză românească“, „Tapiserie albas-
tră“. Critica de artă americană a 
sesizat noua evoluţie a artistei. În 
prefaţa catalogului expoziţiei din 
octombrie 1967, deschise la Har-
wood Gallery, Vito Caggiano, de-
canul Departamentului de Artă al 
Colegiului Drury, notează: „Lucră-

rile sale ref lectă culoarea şi bogăţia 
moştenirii româneşti. Picturile sunt 
de o semnificaţie majoră pentru arta 
contemporană şi pentru păstrarea 
culturii româneşti“.

În 1968, pictoriţa a fost invitată 
în România, cu o expoziţie cuprin-
zând lucrări ale sale şi ale fratelui 
său, decedat cu doi ani în urmă, 
manifestare găzduită de oraşele 
Galaţi, Bucureşti, Iaşi şi Cluj-Na-
poca. Succesul a fost răsunător. 
Marile muzee din România au 
achiziţionat lucrări. La rândul ei, 
pictoriţa a făcut donaţii muzeelor 
de artă din Galaţi, Bucureşti, Cluj-
Napoca, Iași, ca şi celui din Doro-
hoi, oraşul natal al tatălui său. 
Presa cotidiană și revistele cultu-
rale („România literară“, „Contem-
poranul“, „Luceafărul“, „Tribuna“, 
„Cronica“, „Tomis“, „Ateneu“) au 
acordat spaţii generoase expoziţi-
ei, prin publicarea de cronici plas-
tice, interviuri, articole. Întoarsă 
în America, în paralel cu activi-
tatea de creaţie, artista a predat 
lecţii de pictură.

Spre sfârşitul anului 1971, so-
ţul pictoriţei s-a îmbolnăvit, iar ea 
a început să se gândească la soarta 
lucrărilor ei şi ale fratelui decedat. 
Petru Comarnescu o sfătuise în-
tr-o scrisoare din 1970 să doneze 
colecţia Bucureştiului, pentru a fi -
gura într-un viitor Muzeu de Artă 
Modernă din România. Dragostea 
faţă de oraşul natal a determinat-o 
însă să-şi îndrepte gândurile către 
Galaţi, visând un Muzeu „Fraţii 
Arămescu“, chiar în casa lor de pe 
strada Lahovary nr. 3. Cum la vre-
mea aceea autorităţile comuniste 
aprobau foarte greu înfi inţarea 
unui muzeu, afl ându-mă în cores-
pondenţă cu artista, i-am sugerat 
să facă donaţia Muzeului de Artă 
din Galaţi. Georgeta Arămescu a 
îmbrăţişat propunerea mea, iar pe 
15 august 1972 a donat Muzeului 
de Artă din Galaţi 200 de lucrări 
de pictură şi grafi că ale sale şi 66 
de sculpturi ale fratelui său, eva-
luate de experţi în artă la 75.000 
de dolari. Aceste lucrări au fost 
prezentate publicului în expozi-
ţia deschisă pe 21 octombrie 1972, 
la al cărei vernisaj a participat şi 
artista. În 1990, a urmat o altă 
donaţie, făcută instituţiei gălăţe-
ne, de 50 de uleiuri pe pânză şi 
pe hârtie, pentru ca după moartea 
sa, survenită pe 21 aprilie 1994, 
prin testament, şi celelalte lucrări 
proprietate personală, rămase în 

America, să revină tot Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi. Arhiva 
„Arămescu“ a intrat în patrimo-
niul Bibliotecii „V.A. Urechia“.

În opera Georgetei Arămescu-
Anderson se simte infl uenţa pu-
ternică a folclorului românesc, a 
artei noastre medievale. Într-un 
interviu acordat subsemnatu-
lui și ziaristului Virgil Ţigănuș, 
artista spunea: „După o serie de 
inf luenţe din partea artei abstracte, 
am ajuns la cristalizarea unui stil de 
exprimare propriu, fiind avantajată 
în acest sens de fondul românesc pe 
care l-am purtat necontenit în suf let 
ca pe o nestemată. Departe de patrie, 
într-o lume străină, comorile folclo-
rice româneşti, arta frescelor medie-
vale prezente în subconştient au fost 
rezervorul şi sursa cea mai de preţ a 
inspiraţiei noastre“ („Viaţa nouă“, 
14 septembrie 1968).

Tablourile Georgetei Arămes-
cu sunt concepute într-o viziune 
modernă, în forme şi ritmuri de 
o vădită amprentă expresionistă. 
Multe dintre picturile şi desenele 
artistei confi rmă măiestria cu care 
s-a inspirat din folclorul românesc 
nu numai în alegerea motivelor 
picturale, dar chiar în modul de 
tratare al acestora. „Moldova“, 
„Odăjdii“, „Din strămoşi“, „Tradi-
ţie“, „Zestre ţărănească“, „Zid de 
mănăstire“, „Tapiserie“, „Sfântul 
Gheorghe“, „Sfânta Maria“ sau 
„Altar“ sunt lucrări în care pre-
ocuparea pentru folclorul româ-
nesc, pentru arta noastră icono-
grafi că şi medievală este evidentă. 
În picturile realizate după vizita 
în ţară din 1968, se suprapun teme 
şi procedee ce aparţin spaţiului ro-
mânesc, dar şi spiritului universal 
al artei.

La expoziţia retrospectivă or-
ganizată în iulie-august 1992 de 
Muzeul de Artă Vizuală, pictoriţa 
ar fi  dorit să revină în oraşul natal, 
pe care l-a iubit atât de mult şi că-
ruia a ţinut să-i rămână, aproape 
în întregime, opera ei şi a fratelui 
său. Vârsta înaintată şi boala de 
care suferea (Parkinson) nu i-au 
mai permis, astfel că s-a strămu-
tat la cele veşnice fără a ne da po-
sibilitatea să o revedem. Ne mân-
gâiem cu gândul că lucrările pe 
care ni le-a lăsat îşi vor revărsa în 
continuare lumina de pe simeze-
le acestei prestigioase instituţii şi 
ale altor muzee din ţară, încălzind 
sufl etul celor ce le vor admira.  
. Corneliu Stoica

GĂLĂŢEANCĂ AFIRMATĂ ÎN SUA  , IN MEMORIAM

f l tă l i b găţi Am ri ă r ină t t Mu ului

Georgeta Arămescu-
Anderson, 30 ani 
de la trecerea 
în eternitate

Gigi Arămescu - „Iisus Hristos”Gigi Arămescu - „Iisus Hristos”uu
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TRADIŢII CULINARE . SĂRBĂTOARE reţeta               
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ingrediente: Organele de la 
un miel, 2 legături de ceapă ver-
de, 2 legături de usturoi verde, 
mărar și pătrunjel verde, sare 
iodată, piper proaspăt măcinat, 
3 ouă crude, 5-6 ouă fi erte, 50 
ml ulei, prapur (membrana care 
învelește organele interne ale 
mielului, formată în mare parte 
din grăsime).

Mod de preparare: Organele 
se taie cuburi mari și se călesc în 
tigaie în ulei de fl oarea-soarelui, 
cu sare și piper. Apoi, se dau de-
oparte și se lasă la scurs. 25% din 
compoziţie se taie cuburi mici, 
restul se toacă la mașină. Ceapa și 
usturoiul verde se toacă mărunt 
și se prăjesc în tigaia în care au 
fost călite organele. Se lasă până 
se evaporă toată apa din tigaie. 
Mărarul și pătrunjelul se toacă 

„aproape fi n“. Se amestecă bine 
toate ingredientele și se adaugă 
ouăle bătute. Se asezonează cu 
sare și piper. Se tapetează o formă 
de chec cu prapurul, se toarnă ju-
mătate din compoziţie, se adaugă 
ouăle fi erte și restul de compo-
ziţie și se dă la cuptor la 170 °C, 
până capătă culoare aurie.

Drob de pui 
cu pipote și inimi

Ingrediente: 500 g pipote și 
inimi de pui, 1 piept de pui, 2 
cepe uscate sau 3 legături ceapă 
verde, 3 ouă, 1 felie de pâine în-
muiată în lapte, 4 ouă fi erte, câte 
o legătură de pătrunjel și mărar, 
sare, piper.

Mod de preparare: Se 
încălzește cuptorul la 180 grade 
Celsius. Se unge o tavă de chec cu 
ulei și se tapetează cu hârtie de 
copt. Se pun la fi ert măruntaie-
le de pui în apă cu sare. Într-un 

vas separat se fi erbe pieptul. Se 
toacă ceapa verde și se călește în 
puţin ulei; dacă se folosește cea-
pă uscată, se dă prin mașina de 
tocat și apoi se călește, fără a se 
lasă mult pe foc, ci doar până se 
înmoaie. Când sunt gata, se dau 
prin mașina de tocat atât mărun-
taiele, cât și pieptul de pui. Se 
adaugă pâinea înmuiată dată tot 
prin mașină împreună cu verdea-
ţa. Se amestecă apoi compoziţia 
cu ouăle proaspete și bine bătu-
te. Se adaugă sare și piper după 
gust. În funcţie de consistenţă, se 
adaugă sau nu o ceașcă din zeama 
în care a fi ert carnea de pui. Se 
toarnă jumătate de compoziţie 
în tavă și se nivelează. Se așează 
ouăle fi erte și se acoperă cu restul 
de compoziţie. Se bagă la cuptor 
și se lasă circa 30 de minute la 
foc potrivit. Se servește pe pat de 
salată verde, cu legume de sezon 
și lămâie.  ,

Pască                        
fără aluat

trucuri

Cum vopsești corect ouăle de Paște

COZONAC FĂRĂ 
FRĂMÂNTARE                       

INGREDIENTE. Pentru 

aluat: 1 kg făină, 50 g drojdie 

proaspătă, 5 gălbenușuri + 1 ou 

întreg pentru uns, 500 ml lapte, 

100 g unt topit, 5 linguri ulei, 200 g 

zahăr, 1 esenţă vanilie, coaja rasă 

de la o lămâie, un praf de sare; 

pentru umplutură: 5 albușuri, 250 

g miez de nucă, 50 g stafi de, 150 

g zahăr, 2 linguri cacao, esenţă de 

rom.

PREPARARE. Făina 

se cerne, apoi se adaugă sarea 

şi se amestecă. Untul se topeşte, 

apoi se dă deoparte până ajunge 

la temperatura camerei. Laptele 

se încălzeşte şi se amestecă cu 

zahărul, esenţa de vanilie și coaja 

rasă de lămâie. Peste drojdie 

se toarnă aproximativ 100 ml 

lapte, cu o lingură de zahăr și 

una/două linguri de făină. Se 

amestecă bine până la 

dizolvarea completă 

a drojdiei. Aceasta se 

lasă la cald, ca să 

crească. Se separă 

gălbenușurile 

de albușuri şi se 

amestecă cu cele 

5 linguri de ulei. 

Peste făină se pune 

drojdia de cozonac 

crescută, laptele îndulcit 

și aromat, apoi gălbenușurile 

amestecate cu ulei și untul 

topit. Nu se frământă, ci doar se 

amestecă bine câteva minute, 

cât să fi e un aluat omogen, 

ușor elastic. Cât timp aluatul 

este la dospit, se pregătește 

umplutura pentru cozonac. 

Albușurile se bat spumă cu 

puţină sare, apoi se adaugă 

câte puţin zahărul, până se 

obţine o bezea fermă și lucioasă. 

Bezeaua obţinută se amestecă 

cu restul ingredientelor, respectiv 

nuca, esenţa de rom, cacaua 

și stafi dele. După ce aluatul a 

crescut, se împarte în 4 bucăţi 

egale sau în 6, în funcţie de 

dimensiunea tăvilor.

    Umplutura de nucă se întinde 

pe întreaga suprafaţă a foii 

de aluat şi se rulează ușor. 

Cozonacii se vor lăsa la crescut 

pentru 10-15 minute, apoi se pun 

în cuptorul preîncălzit, la 170 de 

grade, pentru aproximativ o oră. 

. Raluca Ichim

RALUCA ICHIM
aluca.ichim@viata-libera.ro

„aproape fi n“. Se amestecă bine 
toate ingredientele și se adaugă
ouăle bătute. Se asezonează cu

vas separat se fi erbe pieptul. Se 
toacă ceapa verde și se călește în
puţin ulei; dacă se folosește cea-

Pregătește ouăle înainte de vop-
sire! Înainte de momentul decorării 
propriu-zise, acestea trebuie să trea-
că printr-un proces de pregătire. 
Pentru a face ca vopseaua să se prin-
dă cât mai bine de coaja oului, este 
important să le degresezi. Vei avea 
nevoie doar de apă caldă și detergent 
de vase. După ce ai făcut acest pas, 
așează ouăle într-o oală și pune-le la 
fi ert la foc mic, ca să nu crape.

    Dacă optezi pentru vopsea din 
comerţ, iată ce trebuie să faci: într-o 
oală cu apă fi erbinte, adaugă vopsea-
ua și oţetul conform instrucţiunilor 
de pe ambalaj, apoi pune ouăle fi erte 
pe rând în vopsea, lăsându-le să se co-

loreze. După ce le scoţi, așează-le pe 
o hârtie absorbantă care va extrage 
excesul de vopsea.

Vopsirea ouălor 
cu coloranţi naturali

Dacă alegi să vopsești ouăle folo-
sind metode naturale, îţi sugerăm 
sfecla roșie sau cojile de ceapă roșie. 
Cum să procedezi? E simplu. Fierbe 
două sfecle de dimensiune medie 
într-un litru de apă, adaugă și două 
linguri de oţet în amestec și lasă-l 
să fi arbă timp de 4 minute. Introdu 
ouăle în acest lichid și lasă-le încă 4 
minute, după care le poţi scoate.  
, Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u 6 ouă mari, 
100 grame zahăr, 1 kg brânză 
de vaci foarte bine scursă de zer,  
240 mililitri lapte, 100 grame 
unt topit, 8 linguri de griș sau 
făină, 200 g stafi de, esenţă de 
vanilie sau de lămâie.
 
PREPARARE.  u  Se preîncălzeşte 
cuptorul la 180 de grade Celsius. 
Se tapetează o formă rotundă 
cu foaie de copt sau se gresează 
cu unt. Se bat ouăle cu zahărul. 
Se adaugă brânza de vaci (dacă 
brânza este mai apoasă, se lasă 
la scurs. Trebuie avut în vedere 
că este nevoie de o cantitate 
mai mare de brânză pentru ca 
după scurgere să rămână 1 kg) 
şi se amestecă bine, împreună 
cu laptele. Se pune apoi şi untul 
topit (este recomandat să fie 
folosită varianta cu 65%, pentru 
a nu fi prea multa grăsime în 
pască), grişul sau făina şi se 
amestecă din nou. Se adaugă 
stafidele şi esenţele şi se mai 
amestecă puţin. Compoziţia de 
pască se toarnă în formă şi se 
coace la 180 de grade Celsius, 
timp de aproximativ 50-60 de 
minute. După ce s-a copt, este 
important ca pasca să se răcească 
înainte de a o servi. Se poate servi 
la temperatura camerei sau chiar 
rece, din frigider. Este minunată!
Reţeta de pască cu ciocolată 
este o altă variantă delicioasă şi 
aromată.  . R.I. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

După o lună întreagă de post, sau 

o săptămână, în cazul celor ce 

au ţinut post doar în Săptămâna 

Mare, urmează mesele copioase 

de Paște. De obicei, masa de 

Sărbători abundă în preparate 

bazate pe carne de miel și ouă, 

lucru care îţi poate dezechilibra 

tranzitul intestinal, numărul de 

kilograme și starea de bine, 

potrivit doc.ro.

Așadar, este bine să ai în vedere 
câteva aspecte esenţiale în păstra-
rea unui echilibru alimentar pe 
durata Sărbătorilor, dar și ce poţi 
face pentru a reveni, fără proble-
me digestive, la stilul alimentar 
obișnuit.

Un lucru pozitiv în perioada de 
post este acela că putem renunţa la 
obiceiurile alimentare nesănătoa-
se și să începem să mâncăm mai 
sănătos și mai echilibrat. Cu toate 

acestea, revenirea la o alimentaţie 
normală după post poate fi  la fel de 
importantă ca și postul în sine.

După perioada de post, este 
important să revii la alimentaţia 
normală treptat. Nu încerca să 
mănânci toate alimentele prefera-
te într-o singură zi sau să consumi 
cantităţi mari de alimente la o 
singură masă. Începe cu alimente 
ușoare și sănătoase și mănâncă în 
porţii mici, de 4-5 ori pe zi. În timp, 
poţi începe să reintroduci alimen-
tele preferate, dar în cantităţi mici 
și în cadrul unei diete echilibrate.

După post, corpul tău are nevo-
ie de nutrienţi esenţiali pentru a se 
recupera și pentru a funcţiona în 
mod corespunzător. Asigură-te că 
incluzi alimente bogate în nutri-
enţi în dietă, cum ar fi  legumele 
și fructele proaspete, cereale in-
tegrale, proteine slabe, cum ar fi  
peștele și leguminoasele, precum 
și alimente bogate în grăsimi să-
nătoase, cum ar fi  avocado sau 
nucile.

După perioada de post, corpul 
poate fi  sensibil la alimentele pro-
cesate și bogate în zahăr. Aceste 
alimente pot provoca probleme di-
gestive și pot afecta echilibrul nu-
trienţilor din organism. Încearcă să 
eviţi alimentele procesate și bogate 
în zahăr și să înlocuiești aceste ali-
mente cu opţiuni mai sănătoase și 
mai naturale. Bea multă apă pentru 
a-ţi menţine hidratarea și pentru a 
ajuta la eliminarea toxinelor din 
corp. În timpul postului, ai putut 
să bei mai multă apă decât în mod 
normal, așa că asigură-te că și după 
post continui să bei sufi cientă apă.

Nu trebuie să uiţi faptul că, după 
perioada de post, corpul poate fi  sen-
sibil la anumite alimente. Fii atent la 
semnele de disconfort digestiv, cum 
ar fi  balonarea, diareea sau greaţa, și 
încearcă să eviţi alimentele care îţi 
provoacă aceste simptome.

Iată și un mic ghid al principale-
lor alimente din perioada pascală:

Carnea de miel este bogată în 
proteine, vitamine și minerale. O 

porţie de 100 g de carne de miel 
furnizează aproximativ 250 Kcal 
și 27 g de proteine. Așadar, 100 g
sunt sufi ciente pentru a-ţi 
satisface atât papilele gustative, 
cât și nevoile organismului.

La rândul lor, ouăle sunt ade-
vărate complexe energetice na-
turale, dar, și în cazul acestora, 
se recomandă măsura. Din ana-
liza unui ou de mărime medie - 
60 g, cu un aport caloric de 75 
kcal, rezultă 33,4 g albuș și 16,6 
g gălbenuș, ce conţin peste 6 g 
de proteine, peste 5 g lipide și 
aproximativ 0,6 g carbohidraţi. 
Așadar, poţi limita cantitatea de 
consum a acestor două alimente 
de bază, iar pentru a te sătura 
și socializa la masa tradiţională 
poţi apela din plin la salate verzi 
sau la diverse crudităţi.

Nu în ultimul rând, cozonacul 
și checurile însiropate au un aport 
caloric mare. Prin urmare, dacă 
vrei să îţi păstrezi silueta, o felie 
e mai mult decât sufi cientă.  ,

ECHILIBRUL ALIMENTAR AL ORGANISMULUI , NUTRIŢIE
CE NU AR TREBUI 

SĂ MĂNÂNCI 

LA MASA                        

DE PAŞTE 
AVERTISMENT. Anumite

 alimente nu trebuie să fi e prezente 

la masa de Paște, apreciază medicul 

nutriţionist Mihaela Bilic.

“La masa de Paște să nu fi e prezente 

sarmalele și salata de boeuf. Acestea 

sunt preparate tipice pentru masa 

de Crăciun. La masa de Paște avem 

ou fi ert cu verdeţuri și crudităţi, 

să umplem masa de culoare și de 

prospeţime, adică ridichi, salată, 

castraveţi, tot ce este colorat. În 

momentul în care mâncăm legume, 

ca și ciorbă, umplem stomacul 

cu apă și cu fi bră și ni se pare că 

mâncăm mult, dar, în realitate, 

caloriile sunt neglijabile”, a explicat 

Mihaela Bilic.

De asemenea, drobul este un 

preparat foarte sănătos, iar românii 

ar trebui să îl consume la masa de 

sărbătoare. Este un aliment cu foarte 

multe benefi cii pentru organism. 

“Avem drobul, care este un preparat 

extrem de dietetic și de sănătos. 

Organele sunt fi erte, acolo avem 

depozitul de fi er al oricărui animal. 

Drobul este un element antianemic și 

îmi pare rău că nu putem găsi drob 

și în alte perioade ale anului în afară 

de Paște, pentru că este un aliment 

extrem de sănătos. Este omologul 

pateului de fi cat pe care îl întinzi pe 

pâine”, a continuat nutriţionistul.

Borșul de miel și stufatul sunt, de 

asemenea, alimente dietetice, care 

sunt sănătoase la masa de Paște. 

Grăsimea din ciorbă se ridică la 

suprafaţă, ceea ce reprezintă un 

avantaj.

În cazul fripturii de miel, și aceasta 

are multe benefi cii, unul dintre ele 

fi ind faptul că nu conţine grăsimi. 

Dacă este consumată alături de 

salată, este o masă foarte bună 

pentru cei care ţin dietă.

Mihaela Bilic nu recomandă 

maioneza pe ou, deoarece aceasta 

poate provoca probleme pentru 

bilă. De asemenea, cei care nu au 

mâncat carbohidraţi la masă o pot 

face la desert, cu o felie de cozonac 

sau pască.

“Fără maioneză pe ou, pentru 

că atunci facem colică biliară. 

Dacă nu ai mâncat garnitură la 

friptură, felia de cozonac sau 

pasca îţi compensează raţia de 

carbohidraţi”, a mai recomandat 

nutriţionistul. Un alt sfat pe care 

Mihaela Bilic îl are pentru români 

este să proceseze cât mai puţin 

mâncarea. Este important 

să folosească ingrediente 

și tehnici simple atunci când 

gătesc. . Ovidiu Amălinei 

Mici secrete 
pentru 
o masă 
de Paşte 
gustoasă 
şi sănătoasă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Chiar dacă masa pascală este 
una destul de bogată în calorii, 
există și soluţii pentru a nu ne 
pune în pericol silueta, scrie doc.
ro. De exemplu, chiar dacă gătești 
miel, poţi îmbogăţi masa și cu o 
opţiune de carne slabă, precum 
o friptură de curcan la cuptor. 
De asemenea, masa de Paște este 
foarte variată în feluri de mânca-
re, lucru de care poţi profi ta. În 
loc să mănânci din câteva feluri, 
în cantităţi generoase, poţi gusta 
din fi ecare fel în parte, ceea ce te 
va ajuta să te saturi mai repede și 
cu mai puţine calorii ingerate. La 
desert, ca variantă poţi apela la 

căpșuni, de exemplu, aranjate în-
tr-o cupă, ornate cu frișcă light și 
îndulcite cu sirop de ștevie. Gustos 
și spectaculos!

Între mesele principale se reco-
mandă următoarele:

Evitarea consumului de 
alcool, mai ales de vin alb (care 
este acid), sau de băuturi puternic 
alcoolizate, care îngreunează di-
gestia, au multe calorii și pot irita 
mucoasa gastrică;

Consumul de ceaiuri cal-
de, pentru a preveni constipa-
ţia și pentru a ușura digestia, 
dar și pentru a înlesni absorbţia 
nutrienţilor;

Evitarea stimulenţilor pe 
bază de cofeină, cum ar fi  sucu-
rile tip cola, cafeaua, ceaiul negru 

sau ciocolata, pentru că pot favori-
za spasmele tractului digestiv;

Hidratarea adecvată - pen-
tru acest lucru, ţine la îndemână 
o sticlă de 0,5 l cu apă, pe care nu 

uita să o reumpli, ori de câte ori 
o termini. Este important să bei 
apă atât cât îţi cere organismul, 
ceea ce poate depăși doza zilnică 
recomandată de 2 l.    .

variante
Soluţii light pentru a scăpa de caloriile care ne dau târcoale
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CELE MAI 

FRUMOASE 

CURTEZANE 

DIN ISTORIE 
TOP. Multe femei au avut roluri 

importante în istoria omenirii. Unele 

dintre acestea au fost mari lideri, altele 

au fost soţii, mame sau amante ale unor 

lideri notabili.

1. Contesa Maria Walewska. Contesa 

poloneză a devenit una dintre cele mai 

controversate din istorie din cauza 

aventurii sale cu Napoleon I. În mai 

1810, Maria i-a născut lui Napoleon un 

fi u, pe nume Alexandre Walewski.

2. Pauline Bellisle Foures. A fost soţia 

unui ofi ţer francez şi amanta împăratului 

Napoleon. A devenit cunoscută în 

rândul trupelor sale ca “Cleopatra lui 

Napoleon”.

3. Eva Braun. A fost amanta lui Hitler, 

dar aventura lor romantică a fost 

secretă mult timp. Hitler şi Eva s-au 

întâlnit pentru prima dată în 1929, când 

ea avea doar 17 ani. Povestea lor de 

dragoste a durat peste 15 ani.

4. Clara Petacci. Tânăra Clara Petacci 

a fost ultima amantă a dictatorului italian 

Benito Mussolini. Ea a murit alături de 

acesta, pe 28 aprilie 1945, la Mezzegra.

5. Margherita Sarfatti. A fost o 

jurnalistă de origine italiană, critic de 

artă şi colecţionar de artă. În 1911, 

l-a cunoscut pe Benito Mussolini şi 

au început o aventură. Margherita a 

jucat un rol semnifi cativ în extinderea 

fascismului, fi ind o femeie educată şi 

foarte cultă.

6. Servilia Caepionis. A fost una 

dintre amantele faimoase ale lui Iulius 

Cezar. Cu câţiva ani mai în vârstă decât 

Cezar, Servilia a fost o femeie foarte 

îndrăzneaţă şi de aceea s-a bucurat de 

multe privilegii. Fiul ei, Brutus, a fost unul 

dintre asasinii dictatorului.

7. Cleopatra a VII-a. Ultima regină a 

Egiptului, Cleopatra a VII-a, s-a născut 

în anul 69 î.Hr., la Alexandria. Aventura ei 

cu dictatorul Iulius Cezar este faimoasă 

şi au avut împreună un fi u, Caesarion.

8. Aspasia. Aceasta a fost o femeie 

controversată în istorie din cauza relaţiei 

ei cu Pericle. Cei doi au avut un fi u care 

mai târziu a devenit general grec. Ea 

este menţionată în scrierile lui Platon, 

Aristofan, Xenofon.

9. Madame de Pompadour. Şarmantă 

şi frumoasă, Jeanne-Antoinette 

Poisson, Marchiza de Pompadour, 

a fost o curtezană binecunoscută şi 

amantă celebră a regelui Ludovic al 

XV-lea.

10. Lillie Langtry. A fost o actriţă 

britanică de succes, cu numele real 

Emilie Charlotte Le Breton. A fost 

poreclită “Jersey Lily” deoarece s-a 

născut pe insula Jersey. A avut mulţi 

admiratori importanţi, printre care şi 

Regele Edward al VII-lea.. .  Dana 

Antonescu (articol rea lizat din 

surse online )

Nu toţi bărbaţii sunt făcuţi pentru a 

câștiga notorietatea pe câmpul de 

luptă sau în politică. Mulţi au rămas 

în istorie cu victoriile de pe câmpul 

de luptă al amorului. Mulţi îi admiră 

pe bărbaţii cunoscuţi azi drept „cei 

mai mari amanţi ai lumii“.

Tirani, tâlhari, artişti, regi sau 
doar simpli aventurieri, cei mai 
cunoscuţi seducători din istorie 
au în comun faptul că au avut mii 
de femei, deşi, cu puţine excepţii, 
nu aveau un fi zic de invidiat. Con-
form unui top realizat de site-ul 
themost10.com, cei mai mari se-
ducători ai lumii ar fi :

10. Ludovic al XIV-lea 
de Bourbon

    Regele Franţei și al Navarei 
a urcat pe tron la vârsta de 4 ani 
și a domnit 72 de ani, mai mult 
decât oricare alt rege european 
din istorie. De-a lungul timpului, 
Ludovic s-a înconjurat de zeci de 
femei, dornice să-i satisfacă orice 
capriciu doar ca să rămână prin-
tre favorite, lângă el.

9. Petru I al Rusiei
Pasiunea pentru femei a îm-

păratului rus era cunoscută și 
dincolo de zidurile palatului său. 
Istoricii spun că Petru I avea un 
harem format exclusiv din doam-
ne din înalta societate. Deși era 
un rus veritabil, împăratul nu fă-
cea discriminări când era vorba 
de femei, preferând şi doamne și 
domnișoare din Europa.

8. Giacomo Casanova
Numele scriitorului italian a 

devenit sinonim cu „aventurierul 
amoros“. Datorită mătușii sale, 
Casanova a devenit un bărbat ga-
lant și educat. Cu aceste calităţi 

și-a cucerit toate femeile. Legenda 
spune că ar fi  avut peste 1.000. Pur 
și simplu, le sucea minţile, fi indcă 
se purta impecabil și nu le făcea 
să sufere. Ştim totul din cartea 
autobiografi că scrisă la bătrâneţe 
- „Istoria vieţii mele“ - în 1789, în 
care relatează cu lux de amănun-
te întreaga sa experienţă de viaţă. 
Conform celor relatate, o lungă 
călătorie prin Europa, în care a vi-
zitat Milano, Berlin, Viena, Gene-
va, Praga, Bruxelles, Amsterdam, 
Paris, Madrid, Sankt-Petersburg, 
Varşovia, Riga sau Londra a marcat 
momentul în care Casanova începe 
să-şi construiască celebra carieră 

de cuceritor (dar şi de escroc). 
În lungul său periplu ia contact 
cu înalta societate a secolului al 
XVIII-lea, se face remarcat şi se-
duce sute de soţii, amante, fi ice 
şi curtezane de la curţile regilor. 
Totul presărat cu cele mai per-
verse moduri de descătuşare a 
poftelor trupeşti.

7. Napoleon Bonaparte
Regele francez nu a rămas în 

istorie doar pentru victoriile sale 
militare, ci și pentru cele de alcov. 
De mic, Napoleon a curtat femeile 
și nu-i scăpa vreuna pe care o do-
rea. Își cucerea iubitele cu daruri 
și scrisori romantice.

6. Marchizul de Sade
Aristocrat francez, scriitor și fi -

lozof, a devenit celebru prin activi-
tatea sa sexuală libertină, perversă 
și violentă, cunoscută sub numele 
de sadism. Multe curtezane au că-
zut pradă pasiunii sale. La 23 de 
ani, Sade vizitase deja toate borde-
lurile din Paris și experimentase 
toate plăcerile, devenind cel mai 
dorit și cunoscut amant din Paris.

5. Honoré de Balzac
Celebrul scriitor francez se 

pricepea bine la femei. Poate de 
aceea prefera doamnele trecu-
te de prima tinereţe. Nu și-a 
ascuns multiplele aventuri cu 
femei căsătorite și se pare că, 
de cele mai multe ori, ele îl că-
utau și îl copleșeau cu scrisori 
de amor.

4. Pablo Picasso
Natura l-a înzestrat pe artis-

tul plastic spaniol nu doar cu 
talent la pictură, ci și la seduc-
ţie. Nu știe nimeni precis câte 
iubite a avut, dar un lucru e si-

gur: a avut numeroase povești 
de dragoste, căpătând faima 
de amant pasional. Interesant 
este că, deşi nu era un bărbat 
foarte frumos, Pablo Diego José 
Francisco de Paula Juan Nepom-
uceno María de los Remedios Ci-
priano de la Santísima Trinidad 
Ruíz y Picasso (1881-1973) - pe 
scurt Pablo Picasso - a reuşit să-
şi fascineze într-un mod straniu 
iubitele, care după despărţire 
ajungeau, pe fondul depresiei, 
la adevărate drame.

3. Clark Gable
Actor american și sex-simbol 

al anilor 1930-1940, a fost căsă-
torit de cinci ori! Două dintre 
soţiile lui erau mai mari decât 
actorul cu 14, respectiv, 17 ani. 
În ciuda numeroaselor aventuri 
ale lui Gable, a treia soţie a fost 
singura sa mare iubire.

2. Suleiman I
Suleiman Magnificul a fost 

cel mai mare sultan otoman. 
Ca oricare domnitor estic din 
acele vremuri, Suleiman avea 

un harem impresionant, cu 
sute de femei superbe, aduse 
din teritorii cucerite sau prie-
tene. Fiecare concubină visa să 
ajungă soţia sultanului și să-i 
dăruiască un moștenitor sau 
măcar să petreacă mai multe 
nopţi cu el.

1. Don Juan 
(Don Miguel de Manara)

Seducătorul absolut! Deși 
Don Juan este un personaj li-
terar fictiv, are un model real, 
bărbatul care practică sexul ca 
pe un sport. Numele adevărat 
al aventurierului este Miguel 

de Manara. Pe „lista“ lui Don 
Miguel figurează 640 de itali-
ence, 100 de franţuzoaice, 231 
de nemţoaice, 91 de turcoaice 
și 1.003 iberice! Scriitorii şi-au 
dat însă frâu liber imaginaţiei 
pe tema cuceritorului spaniol. 
Molière a scris comedia „Don 
Juan sau ospăţul de piatră“ - 
care poartă numele acestui per-
sonaj; Byron, un poem, Puşkin, 
de asemenea, Schiller, o bala-
dă, ca şi Tirso de Molina, Carlo 
Goldoni, Alexandre Dumas şi
mulţi alţii. Un sugestiv portret 
al acestui mare cuceritor îl gă-
sim în drama în versuri „Don 
Juan Tenorio“, a poetului spa-
niol Don Jose Zorillo. 

„Îmi trebuie o zi ca să le fac 
să înnebunească după mine, 
încă o zi să le seduc, a treia 
pentru a le părăsi, apoi două 
zile să le găsesc înlocuitoare 
şi, în sfârşit, spre a le uita, îmi 
trebuie numai o oră“, mărtu-
risea Don Juan, citind lista ce-
lor 62 de femei cucerite într-un 
an. .  Dana Antonescu   (articol 

rea lizat din surse online )

VITEJI LA LUPTĂ, ÎN POLITICĂ SAU ÎN... PAT , SEDUCŢIE

Cine sunt cei mai mari 
amanţi ai lumii

Ludovic al XIV-lea Ludovic al XIV-lea uu

de Bourbonde Bourbon Petru I al RusieiPetru I al Rusieiuu Giacomo CasanovaGiacomo Casanova  uu Napoleon BonaparteNapoleon Bonaparteuu

Clara Clara uu

PetacciPetacci
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ORIZONTAL:  u 1) Muncă de teren... sub acoperire – Muncă, frate! 2) Corespondenţi 
de presă făcând pe eroii. 3) Cel cu pierderi în vremuri de demult – Întregul ca 
atare. 4) Atacat pe fl ancuri! – Amici la cataramă! – Jos cu o necunoscută! 5) 
Se dă mare... la munte – Urmările unei inundaţii de proporţii. 6) Lăsate la vatră 
pentru un pumn de mălai. 7) Trasul la vedere pe timp de zi – Vești de la ţară. 
8) Atac la persoană (o defi niţie de neînţeles) – Cabină de comandă la înălţime. 
9) Greaua moștenire în numele domnului – În opoziţie din când în când. 10) 
Reprezentare la scară. 

VERTICAL: u  1) Cinstea oamenilor de afaceri (pl.). 2) Troc de factură... europeană 
– Pregătit pentru ÎNĂLŢAREA DOMNULUI. 3)  O carte scrisă la maturitate! – Stă 
nemișcată în colţul casei. 4) Benefi ciar al dreptului de proprietate – Cuprins 
de silă! 5) A pregăti intrarea pe teren – Se pronunţă pentru o acţiune viitoare 
– Reacţie spontană când e să iei plasă. 6) Rezultate ale evoluţiei speciilor 
(sing.) – Judecată la ACCES DIRECT. 7) Plin de pete... la manșete! – Mașinuţă 
în parcul de distracţii. 8) Coș ce dispare prin cosmetizare! – Întinse la orizontală. 
9) Curse... de pescari – Grupul celor de la teleferic! 10) Improvizaţie de prost 
gust – Primii în sport, primii la carte.

rebus
Fascinaţii

Portret 
de candidat

E bucălat, e rumen, e deştept

Are charismă cum se spune azi

Nu poţi în mreje, Doamne, să nu-i cazi

La urne votu-i dau şi îl aştept...

Precum ozonul emanat de brazi

Ca să nu-l cred ar fi chiar incorect

E bucălat, e rumen, e deştept

Are charismă cum se spune azi...

Uşor în vorbe populiste-i cazi

Se dă de ceasul morţii în concept

Promite mult şi cred, ar fi nedrept

Ca de pe buletine să îl razi...

E bucălat, e rumen, e deştept!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CR, EC, ER, IC, IS, IT, MI, TL; u

ACE, ACT, ASO, DON, OŢI, ROB, ROI, RAM; u

ARAC, CORT, NARĂ, ROŢI, TACO; u

AERAT, ANALE, AŢINE, CRASĂ, ERATĂ, IŢARI, MĂCAR,  u

NĂȘIT, UCISĂ;

AMÂNAT, ARABIC, CĂTARE, CERCAR, STRANĂ; u

TÂRÂTOR; u

MEȘTERITĂ; u

ECONOMICOS, MACADAMURI. uÎn
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 11 4 8

11 2 5 12 8 6 13

9 10 3 4 13 3 9

9 13 5 4 5 13 8

9 11 4 10 5 6 5

9 13 11 7 11 6 5

14 5 11 9 10 3 7

7 3 2 5 13 5 10

10 11 4 13 8 2 8

5 6 8 4 13 5 8

7 11 9 15 5 4 8

10 5 4 10 15 5 13

10 11 2 3 4 5 8
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încrucişare

re
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n
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ti

tu
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, AN, RI, SE, UO, SP; u

ACI, AIR, APE, ARA, CAM, CAP, CEE, ERĂ, IRĂ, LAT, LUA; u

ANCA, ATIC, ETIC, STOP, TALII; u

ACASĂ, ASALT, IMAȘE, IVIRI, LATIC, SCAME, TAINĂ; u

AVATAR, PETICI, TÂNĂRĂ, ŢĂRANI; u

CRATIMĂ, DARNICĂ, RĂTĂCIT, SPIRALĂ, STATALE; u

STRADALE. u

ASASIN, CLĂTIT, DECADA, DECUPA, EDISON, ETILEN, FESTIN,  u

FLECAR, GRĂTAR, HARURI, ÎNNĂDI, ÎNTEŢI, ÎNTREG, MATURI, 

ODISEE, PRIVIT, REGALE, SCUTIT, STATUT, TERASĂ, UNANIM, 

UVRIER, VEȘNIC, ZBURDA.

Cu multă căldură 
ORIZONTAL: u

G, S, F, MASURAT, RODARE, C, 
SABOTAT, CASA, ER, SI, SARI, IP, 
N, DAR, AP, ROE, TENTACUL, SO, 
ECRAN, I, RAI, JL, ON, PIR, RODIRE, 
TOT, LEGAT.  

Strop de vers
ORIZONTAL:    u

DARFAMITEROGO, ICAINCOPILARB, 
COTET, RP, ULIU, IL, FEUDAL, AEC, 
ZOB, NEA, AS, TU, I, AMA, NECESAR, 
MARI, AER, TATI, ASCEZA, OS, TIE, 
STILA, CIUR, CL, EE, URNA, TATUA, 
NNSS, ENE, TALC, IITEDRODEIMEI, 
MALIIVEDRITIM.

SUDOKU

3  u 7 9 8 2 1 5 6 4
2 8 1 6 4 5 7 9 3
6 4 5 7 3 9 1 2 8
8 1 4 9 6 2 3 7 5
5 9 3 4 8 7 2 1 6
7 6 2 5 1 3 8 4 9
4 3 7 1 5 6 9 8 2
9 2 8 3 7 4 6 5 1
1 5 6 2 9 8 4 3 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 5 7 9 4 1 6 8 2
1 6 8 5 2 7 4 9 3
2 4 9 8 3 6 7 5 1
6 7 1 3 5 9 2 4 8
4 2 3 6 7 8 9 1 5
9 8 5 4 1 2 3 7 6
5 9 2 1 6 4 8 3 7
8 1 6 7 9 3 5 2 4
7 3 4 2 8 5 1 6 9

Omul de la munte

În stare pură

A jumuli

Egală cu zero
Umblă după arat

...

Întrebare

Întins la 
orizontală

De loc din Măcin!

Curs pe înnoptate

Ramură 
veștejită

Aruncată la coș

Berbeci buni 
de pastramă

Chemare la 
judecată

Sărită în faţă!

Udat

Înșirare

Sie la întoarcere!

Întărit

Diletant

Păsări 
răpitoare

Dornic 
de apă

Nănașii

Punctul la table

Inestetic

A răscoli 
pământul

A se lăsa 
la pământ

Javră la început!

Se înclină 
cu greutate

Din prima!

Plâns

Alerţi

Mersuri 
pe burtă

Etajeră

În vale

Pod avocalic

Tunete!

Cutie!

Se ţine 
de micul ecran

Finaluri de 
versuri... clasice Dau din cap Sită încurcată!
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cântăreţ român

ORIZONTAL:  u 1) Ne pune ventuze la mare și e de rău. 2) Bun de larg consum. 

3) Instalaţie de semnalizare prin scântei. 4) Acum... când vorbim de dragoste! 

– Cântatul la ţară în semn de respect – Teșite... în parte! 5) Vin pe mai târziu – 

Nimicul de la ţară. 6) Plătită de râsul lumii – Respins din priviri în mod categoric. 

7) Contestaţie... aducând a dezminţire – Semnal de apel cu casca la ureche. 8) 

O carte scrisă la maturitate! – A zice ceva de dulce. 9) Cuprins de lumea viselor 

– Ieșire din fi re! 10) Te lasă cu ochii în lacrimi – Lăsate în pace.

VERTICAL: u  1) Vin cu durere în sufl et pe cale naturală. 2) Înscris într-un circuit 

auto. 3) Dau câștig de cauză celor ce se prind... de bine. 4) Răpit în centru! – 

Urmat de un lălăit continuu – Plin de note! 5) Dau de băut la fântână – A bea 

cu găleata la botul calului. 6) A ameţi într-un câmp cu fl ori – Falie centrală... la 

salină! 7) Cel cu capsa pusă gata de pornire – Pusă în loc de bătaie. 8) Un ţoi 

încurcat... de un mitocan! – Ceata lui Piţigoi. 9) Alesul miresei pentru noaptea 

nunţii – După el punct... și de la capăt. 10) Dau măsura unor aparate.
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ULTIMII CAVALERI
NAŢIONAL TV. ora 

23,30, acţiune, aventuri, 2015, SUA

Cu: Morgan Freeman, u

Clive Owen, Aksel Hennie

Titlu original: Last Knights u

Comandantul cavalerilor, Raiden, 
primeşte cea mai mare onoare 
atunci când Bartok, maestrul lui 
din copilărie, îl numeşte succesor. 
Dar această fericire este distrusă 
în momentul în care emisarul 
împăratului, Mott, îl forţează să i 
se supună tatălui său surogat şi îl 
aruncă împreună cu oamenii lui în 
afara castelului, luându-i în acelaşi 
timp şi toate titlurile pe care le 
deţine.

INFINIT
FILM NOW. ora 21,35, SF, 

thriller, 2021, SUA

Cu: Mark Wahlberg, Chiwetel  u

Ejiofor, Dylan O’Brien, 

Tom Hughes, Rupert Friend, 

Chris Evans

Titlu original: Infi nite  u

Evan McCauley e bântuit de abilităţi 
pe care nu le-a învăţat niciodată şi 
amintiri din locuri pe care nu le-a 
vizitat niciodată. Af lat în punctul 
unei căderi nervoase, Evan e căutat 
de membrii unui grup secret care-şi 
spun „Infiniţii“ şi care-i dezvăluie 
că amintirile lui sunt reale, dar 
sunt din mai multe vieţi trecute. 
„Infiniţii“ îl aduc pe Evan în lumea 
lor extraordinară, unde puţini aleşi 
primesc abilitatea de a se renaşte cu 
amintirile şi cunoştinţele acumulate 
de-a lungul secolelor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Ironia sortii

SUA, Dramă, Familie
13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Universul credinţei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vis la Paris

22:55 Jocurile Olimpice

23:00 Lumină din lumină

01:00 Ironia sortii (R)

SUA, Dramă, Familie
02:40 Garantat 100% (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Lumină din lumină (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:30 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

01:30 Fiul lui Dumnezeu (R)

SUA, Dramă
04:00 Umami: al 5-lea gust (R)

04:30 Lecţii de viaţă (R)

05:30 A fost odată un prinţ

SUA, Romantic

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Fatima

Portugalia, SUA, Dramă
04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Miracolul din Nazaret

Italia, Spania, SUA, 
Bulgaria, Aventuri, Dramă

23:30 Ultimii cavaleri (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Albumul Naţional

07:20 Juniorii

08:55 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

11:25 Harry Potter şi camera 

secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

14:05 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, SF
15:40 Pe platourile de fi lmare

16:10 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

17:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 The Wrath of Becky

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

21:25 Plăcintă americană 2

SUA, Comedie
23:10 Wanted

SUA, Germania, Acţiune
01:00 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 

08:00 Cuibul Dragonului - 

Începutul erei războinicilor

China, Animaţie, Aventuri
09:35 Cap compas

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Filler

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Arthur 3: Războiul celor 

două lumi

Franta, Animaţie, Aventuri
15:20 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

15:50 Cei cinci faimoşi 3

Germania, Familie
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 O viata noua

SUA, Romantic, Western
21:45 Părintele Arsenie Boca, 

omul lui Dumnezeu

23:25 Filler

08:00 Leylifer (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,           
Romantic

01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
10:00 În bucătărie                                  

cu Horia Vîrlan

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Nemuritorii

Romania, Aventuri
22:00 Harababura (R)

Romania, Comedie
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Locul Cel Bun (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

03:30 În bucătărie                               

cu Horia Vîrlan (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Iisus

Italia, Germania, SUA, 
Cehia, Biografic, Dramă, 
Istoric

01:00 Insula de 1 milion (R)

04:00 Casa iubirii (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Brăţara binecuvântărilor

Dramă
21:55 Zece paşi către iubire

Romantic
23:50 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
01:40 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
03:35 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
06:35 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic

07:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

21:00 Saga Amurg: Zori de Zi - 

Partea II

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

23:20 Cronicile Casterilor: A 16-a 

lună

SUA, Dramă, Fantastic
01:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Vulcanul de temut                     

al Americii

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 NASA

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile regilor maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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MIRACOLUL         

DIN NAZARET
NAŢIONAL TV. ora 23,00, 

aventuri, dramă, istoric, mister, 

2006, Italia, Spania, SUA, Bulgaria

Cu: Daniele Liotti, u

Dolph Lundgren

Titlu original: L’Inchiesta u

În anul 35, o serie de fenomene 
ciudate îl tulbură pe împăratul 
Tiberius. Un cutremur urmat de 
întunecarea cerului îl determină 
să-şi convoace astrologii, care îl 
avertizează că semnele indică 
faptul că lumea se va schimba 
radical. Un nou regat este pe cale 
să se ridice în est. Îngrijorat de 
profeţii, împăratul îl cheamă din 
exil pe Tito Valerio Tauro, cel mai 
cunoscut anchetator roman. 

TENORUL
FILM NOW. ora 18,20, 

comedie, dramă, muzical, 2022, 

Franţa

Cu: Michèle Laroque,  u

Mohamed Belkhir

Titlu original: Ténor  u

Antoine, un tânăr dintr-o 
suburbie pariziană, studiază 
contabilitatea fără prea multă 
convingere, împărţindu-şi timpul 
între duelurile de rap pe care le 
practică cu talent şi slujba sa de 
băiat care livrează sushi. În timpul 
unei livrări la Opera Garnier, 
calea lui se intersectează cu cea a 
doamnei Loyseau, profesoară de 
canto în venerabila instituţie, care 
detectează în Antoine un talent 
brut care ar trebui dezvoltat. În 
ciuda lipsei de cultură, Antoine 
este fascinat de această formă de 
exprimare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate?

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Festivitatea de premiere   

a Concursului Omul Anului 

în Forţele Navale-ediţia     

a XIV-a

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maria din Nazaret

Italia, Germania, Spania, 
Biografic, Dramă, Istoric

23:00 Universul credinţei

01:00 Copiii spun

01:30 Dulce ca iubirea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hai să cântăm din nou!

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical, Muzică

13:15 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

22:45 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

00:15 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

01:30 Easter Sunday

SUA, Comedie
03:15 Hai să cântăm din nou! 

(R)

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche

16:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:45 Slujba de Inviere

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:15 Observator (R)

04:00 Fatima (R)

Portugalia, SUA, Dramă
06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
11:00 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
14:15 Ştefan cel Mare - Vaslui 

1475 (R)

Romania, Dramă, Istoric
16:30 Mosley: Povestea 

trolifanţilor

Noua Zeelanda, Animaţie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Noe

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Miracolul din Nazaret (R)

Italia, Spania, SUA, 
Bulgaria, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Mister

01:30 Albumul Naţional

07:30 Batman şi Superman: 

Lupta superfi ilor

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
08:50 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
10:25 Chef Jack, un bucătar 

aventuros

Brazilia, Animaţie
11:45 Aventura mea 

sentimentală cu căsătoria

Letonia, SUA, Animaţie
13:30 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
15:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
17:55 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Lady Bird

SUA, Comedie
21:35 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune
23:45 Independent

SUA, Crimă, Mister
01:30 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război

08:00 Opera comică pentru 

copii

08:55 Filler

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:55 Filler

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

13:30 Părintele Arsenie Boca, 

omul lui Dumnezeu (R)

15:00 Rivalii

16:55 Filler

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Dragostea învinge totul

SUA, Dramă
21:45 Sunt ceea ce sunt

SUA, Comedie
23:45 Adevar si curaj

00:30 Rivalii (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Eu, tu si cabana din munti 

(R)

Comedie, Romantic
12:00 Aproape de iubire

15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Montecristo

Dramă
22:30 Spre Anglia, cu dragoste

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Spre Anglia, cu dragoste 

(R)

06:00 Pe fi rul iubirii (R)

07:00 Flash monden

07:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Cucoana Chiriţa

Romania, Comedie
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Jandarmul din St. Tropez

SUA, Aventuri, Comedie
22:00 Apostolul Petru: 

Mantuirea

00:00 Nemuritorii (R)

Romania, Aventuri
02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Locul Cel Bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Fratele meu 2

Turcia, Comedie, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Iisus (R)

Italia, Germania, SUA, 
Cehia, Biografic, Dramă, 
Istoric

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 Iisus

Italia, Germania, SUA, 
Cehia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:00 Ştirile Kanal D (R)

08:30 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
10:20 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
12:20 Instantaneul iubirii

Romantic
14:10 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Cabana nupţială

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

18:00 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic
20:00 Mai dulce ca ciocolata

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

21:55 Dragoste peste timp

Canada, Comedie, Dramă, 
Fantastic

23:50 Meurtres à...

Franta, Mister
01:50 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
03:45 Castelul de gheaţă

Dramă, Romantic
06:30 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic

07:05 Terra Willy:                        

Rătăcit prin galaxie

Franta, Animaţie
09:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Un detectiv afemeiat

Franta, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:00 Saga Amurg: Zori de Zi - 

Partea II

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

01:20 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Evoluţia ingineriei

10:00 NASA

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Climă virală

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Cele mai frumoase 

destinaţii din lume

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Dezastre descifrate

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul din Sydney

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Toate pânzele sus!

prima

07:00 Albumul Naţional

08:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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FORREST GUMP
TV1000. ora 16,40, comedie, 

dramă, 1994, SUA

Cu: Tom Hanks, Gary Siniseu

Titlu original: Forrest Gump u

„Viaţa este ca o cutie de ciocolată... 
nu ştii niciodată cu ce te alegi“. 
Povestea începe cu o pană căzând 
la piciorul lui Forrest. Forrest o 
ia şi o pune în geanta sa. Aşezat 
pe o bancă, aşteptând autobuzul, 
Forrest, pe parcursul filmului, îşi 
povesteşte viaţa care este aidoma 
penei luate de vânt. „Forrest 
Gump“ este una din acele producţii 
cinematografice care au devenit 
fenomen. În acest film, Tom Hanks 
face un rol de excepţie ca Forrest, 
un om obişnuit a cărui inocenţă 
dezarmantă ajunge să întrupeze o 
generaţie.  

A DOUA ŞANSĂ
PRO TV. ora 13,45, comedie, 

romantic, dragoste, 2018, SUA

Cu: Milo Ventimiglia, Vanessa  u

Hudgens, Jennifer Lopez, 

Leah Remini

Titlu original: Second Act  u

Maya, o femeie ambiţioasă de 40 
de ani, este blocată într-un loc de 
muncă prost plătit, luptându-se cu 
frustrările visurilor neîmplinite. O 
femeie inteligentă, care a lucrat cu 
sârguinţă într-un magazin local, 
acesteia îi este refuzată o poziţie 
managerială, din lipsa unei diplome 
universitare. Cu toate acestea, 
când are şansa de a primi jobul 
viselor ei, ea profită la maxim de 
oportunitate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Aventura prieteniei

SUA, Aventuri
12:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului

16:00 Lumină şi fascinaţie - 

Riviera franceză

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

18:00 Concert Paula Seling - 

Aniversar 25

20:00 Telejurnal

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Un motiv de a trăi, 

un motiv  de a muri

Spania, Western
01:10  Maria din Nazaret (R)

Italia, Germania, Spania, 
Biografic, Dramă, Istoric

03:05 Telejurnal (R)

04:00 Bucuria credinţei (R)

04:25 Aventura prieteniei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

11:45 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

13:45 A doua şansă

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Percy Jackson şi Olimpienii: 

Hoţul Fulgerului

Canada, SUA, Aventuri, 
Fantastic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

22:30 Exodus: Zei şi regi

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri

01:30 Percy Jackson şi Olimpienii: 

Hoţul Fulgerului

Aventuri Fantastic
03:30 A doua şansă (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Nea Mărin Miliardar

Romania, Comedie
16:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Te cunosc de undeva (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:00 Special Paşte

10:00 Noe (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

13:00 Voie buna in zi de Paste

16:30 Toate mi se întâmplă 

numai mie

Italia, Comedie, SF
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Lupta pentru putere

India, Dramă
23:15 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă

07:35 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
09:05 Batman: Haosul                  

din Gotham

SUA, Animaţie, Fantastic
10:40 Argonauţii: Poveşti şoriceşti

Franta, Animaţie, Aventuri
12:15 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie
13:55 Boss Baby:                          

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
15:45 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
17:40 Omul-Păianjen: Prin lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

20:45 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:45 Taximetrişti

Romania, Comedie
23:20 Terminator - Salvarea

SUA, Germania,  Acţiune 

07:00 Teleshopping

07:30 În Slujba Binelui

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Da sau nu?

SUA, Romantic
14:40 Drag de România Noastra 

2!

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Întoarcerea lui Colţ Alb

Italia, Aventuri
22:00 Hollywood la Viena-Gala 

muzicii de fi lm

23:55 Arthur 3: Războiul celor 

două lumi (R)

Franta, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

01:45 Ora de ştiri (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă, Acţiune, 
Familie 

08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Spre Anglia, cu dragoste 

(R)

12:00 Aproape de iubire

15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă,   
Romantic

21:30 Montecristo

Dramă
22:30 Brutăria casei regale

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă,   
Romantic

02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Brutăria casei regale (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune,       
Thriller

12:00 Amintiri din copilărie

Romania, Aventuri
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Schimb de mame

22:00 Motelul iubirii

SUA, Comedie, Romantic, 
Acţiune

00:00 Jandarmul din St. Tropez 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie
02:00 Apostolul Petru: Mantuirea 

(R)

04:00 Flash monden

04:30 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Iisus (R)

Italia, Germania, SUA, 
Cehia, Biografic, Dramă, 
Istoric

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Dragoste peste timp

Canada, Comedie, Dramă, 
Fantastic

10:20 Mai dulce ca ciocolata

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

12:10 Brăţara binecuvântărilor

Dramă
14:05 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Concurs pentru nuntă

Romantic
18:00 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
21:50 Făcut pentru tine

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

23:45 Bucătăreasa curioasă:          

O reţetă letală

Mister, Romantic
01:40 Cabana nupţială

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

03:35 Nunta şefului meu

Comedie, Romantic

07:05 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri, Dramă

09:15 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Alibi.com

Franta, Comedie
22:55 Un detectiv afemeiat

Franta, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:55 Saga Amurg: Zori de Zi - 

Partea II

SUA, Aventuri, Dramă
02:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

08:00 Cele mai frumoase 

destinaţii din lume

09:00 Momente defi nitorii

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Spania

16:00 NASA

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Ultimii giganţi

21:00 Pe urmele dinozaurilor

22:00 Crime străvechi

23:00 Uriaşii trecutului

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

prima

07:00 Special Paşte

10:00 Noe (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Peter Iepuraşul

pro tv
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LUNI

DRAGOSTE 

PESTE TIMP
DIVA. ora 01,15, romantic, 

2022, Canada

Cu: Torrey DeVitto,                  u

Niall Matter

Titlu original: Rip in Time u

Sarah cultivă produse organice 
şi are parte de un şoc după ce îl 
cunoaşte pe Rip Van Winkle Jr., un 
bărbat care pretinde că vine din 
anul 1787. Dar nu trece mult până 
descoperă că sentimentele de modă 
veche pot fi la fel de impresionante 
ca povestea trăsnită a lui Rip.

SUS, ÎN AER
TV1000. ora 22,05, 

comedie, dramă, 2009, SUA

Cu: George Clooney, Anna  u

Kendrick, Vera Farmiga

Titlu original: Up in the  u

Air Ryan Bingham, expert în 
resurse umane la o companie 
de consultanţă, călătoreşte cu 
avionul din oraş în oraş pentru 
a-i anunţa pe salariaţi că sunt 
concediaţi. Planurile lui sunt 
compromise atunci când şeful său 
o angajează pe tânăra Natalie. 
Temându-se că ideea noii colege 
ar putea stopa excursiile lui pe 
tot teritoriul SUA, Ryan Bingham 
porneşte împreună cu Natalie 
într-o călătorie de afaceri pentru 
a-i demonstra acesteia avantajele 
sistemului sau de concedieri. În 
barul unui hotel, Ryan Bingham 
o întâlneşte pe Alex, o femeie 
enigmatică, ce îşi petrece cea mai 
mare parte a vieţii pe drumuri 
şi care se implică în relaţii 
amoroase de o singură noapte cu 
necunoscuţi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Lumină şi fascinaţie-

Riviera franceză (R)

08:00 Asterix: Domeniul zeilor

Franta, Animaţie
09:30 Copiii spun (R)

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Un motiv de a trăi, un 

motiv de a muri (R)

Spania, Western
13:00 La masa de Paşte

14:00 Telejurnal

14:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:45 La masa de Paşte

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Concert Paula Seling 

- Aniversar 25 19:35 

Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Calaretul singuratic

SUA, Western
23:40 Jocurile Olimpice

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Peter Iepuraşul:                     

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
11:45 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie
13:45 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie
16:00 Aurul nebunilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 Asasinul din Bangkok

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:45 Regatul Cerului (R)

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

03:15 Aurul nebunilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Albumul Naţional

08:30 Colţ alb (R)

coprod., Aventuri, Familie
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Sabia dreptăţii

China, Acţiune, Biografic
23:15 Dreptul de a iubi (R)

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:15 Iubire interzisă

04:00 Baronii

07:40 O scânteie de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:05 Cavalerii zodiacului

Japonia, Ungaria, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Dramă

10:55 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
12:50 42 Segundos 

Spania, Biografic, Dramă
14:40 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
16:10 Taximetrişti

Romania, Comedie
17:45 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric
21:00 Cercul complet

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie, 
Dramă

00:15 The Dead Don’t Die

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

07:00 Adevar si curaj (R)

07:45 România... în bucate (R)

08:10 Primavara amintirilor

08:45 Teleshopping

09:00 Hollywood la Viena - 

Gala muzicii de fi lm (R)

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Întoarcerea lui Colţ Alb (R)

Italia, Aventuri
15:30 Cei cinci faimoşi 4

Germania, Aventuri
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Drag de România Noastra 

2! (R)

00:00 Da sau nu? (R)

SUA, Romantic
01:40 Primavara amintirilor

02:45 Ora de ştiri (R)

03:30 E vremea ta! (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Vedetele anului 2023: 

revelatii si absente

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Vedetele anului 2023: 

revelatii si absente

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Un risc asumat

Germania, Marea Britanie, 
Dramă

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 În afara legii

Acţiune, Crimă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 În afara legii (R)

Acţiune, Crimă

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
21:15  Meurtres à...

Franta, Mister
23:15 Concurs pentru nuntă

Romantic
01:15  Dragoste peste timp

Canada, Comedie, Dramă
03:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 FBI: Biroul Federal                 

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Războiul rece

21:00 Abisul

22:00 Uniunea Sovietică

23:00 Jocul spionilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Ultima bătălie                       

a lui Hitler

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile regilor maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Un risc asumat

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Colţ alb (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Peter Iepuraşul:

pro tv
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BĂIATU’ TATII
FILM NOW. ora 20,00, 

comedie, 2012, SUA

Cu: Adam Sandler,               u

Andy Samberg

Titlu original: That’s My Boy u

Todd este un investitor de succes şi 
lucrează pe Wall Street. Plecând 
de la tatăl său imediat ce a avut 
ocazia, Todd nu-l mai văzuse de ani 
de zile. Însă Donny are probleme cu 
Fiscul şi mari datorii, prin urmare 
se gândeşte că singura salvare 
poate veni de la fiul său, de la 
care să obţină bani să-şi plătească 
datoriile, pentru a nu ajunge la 
închisoare.

RĂZBOIUL 

DE MÂINE
HBO. ora 17,40, acţiune, SF, 

2021, SUA

Cu: Yvonne Strahovski,            u

Chris Pratt, J.K. Simmons

Titlu original: The Tomorrow  u

War 

Lumea este luată prin surprindere 
atunci când un grup de călători în 
timp sosesc din anul 2051 pentru 
a aduce un mesaj urgent: peste 
treizeci de ani, omenirea pierde 
un război global împotriva unor 
invadatori extratereştri extrem 
de primejdioşi. Singura speranţă 
este ca soldaţii şi civilii din prezent 
să fie duşi în viitor şi să se alăture 
luptei. Printre cei recrutaţi se af lă 
Dan Forester, profesor de liceu şi 
familist. Hotărât să apere viitorul 
fiicei sale, Dan face echipă cu o 
genială cercetătoare şi cu tatăl 
său, într-o încercare disperată de a 
rescrie istoria planetei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Gala Umorului (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 John Williams -                    

Concertul de la Berlin

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Paine si fantezie

Italia, Comedie, Romantic
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 John Williams -                     

Concertul de la Berlin (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Top Gun: Maverick (R)

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche (R)
05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Sabia dreptăţii (R)

China, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Istoric

01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

07:50 Pe platourile de fi lmare

08:20 42 Segundos 

Spania, Biografic, Dramă
10:15 Dounia şi prinţesa                   

din Aleppo

Canada, Franta, Animaţie
11:30 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:15 Este minunat!

Comedie, Dramă
13:55 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:00 Daliland

SUA, Franta, Biografic
17:40 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 

Robert Durst

SUA, Documentar
20:50 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:45 Celula 99

SUA, Acţiune, Crimă
00:00 Brokeback Mountain - 

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă 

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică

15:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

15:30 Cei cinci faimoşi şi valea 

dinozaurilor

Germania, Aventuri
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:25 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

08:00 Leylifer (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă,                
Romantic

13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Corsarul Negru

Italia, Acţiune, Aventuri
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Corsarul Negru (R)

Italia, Acţiune, Aventuri

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Dragoste peste timp

Canada, Comedie, Dramă
01:05 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic
02:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

00:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 NASA

22:00 Apollo

23:00 Inginerie de excepţie

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Comorile regilor                

maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Artista dolarii şi ardelenii

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

CUVÂNT 

DE ONOARE
AMC. ora 16,10, dramă, 

2003, SUA

Cu: Don Johnson, u

Jeanne Tripplehorn

Titlu original: Word of Honor u

În tinereţe, Ben Tyson a luptat 
în războiul din Vietnam ca 
locotenent, comandant de pluton. 
Astăzi, este un bărbat fericit în 
căsnicie şi cu succes în afaceri, 
până când umbrele trecutului 
reapar, sub forma unor acuzaţii de 
crime de război, ameninţând să-i 
distrugă familia, cariera şi chiar 
viaţa.

PROFĂ REA, 

DAR BUUUNĂ
HBO. ora 14,40, 

comedie, 2011, SUA

Cu: Justin Timberlake,  u

Cameron Diaz

Titlu original: Bad Teacher  u

Elizabeth (Cameron Diaz), 
profesoară de gimnaziu, vorbeşte 
urât, nu are scrupule şi e cam 
indecentă. Se îmbată, se droghează 
şi abia aşteaptă să se mărite cu 
un bărbat bogat, ca să poată să-
şi ia adio de la jobul ei. Când o 
părăseşte logodnicul, îşi pune în 
gând să-l cucerească pe profesorul 
suplinitor (Justin Timberlake), 
care pe lângă că e frumuşel, mai e 
şi bogat. Pentru acest profesoraş, 
intră în competiţie cu agasanta 
Amy (Lucy Punch), colega sa de 
catedră - şi în plus va trebui să 
respingă curtea pe care i-o face 
profesorul de gimnastică (Jason 
Segel), un tip lipsit de sare şi piper.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Concert:                                  

3 Sud-Est - Simfonic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Afaceri necurate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Jocurile Olimpice

23:55 Concert: 3 Sud-Est - 

Simfonic (R)

01:35 Paine si fantezie (R)

Italia, Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Ferbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Asasinul din Bangkok (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:45 Doctor de bine (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza                                        

cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Ultimii cavaleri

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Cartelul

SUA, Mexic, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:30 Iubire interzisă (R)

02:15 Albumul Naţional

07:40 Prinţ şi cerşetor                        

de Crăciun

SUA, Comedie, Crimă
09:05 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:05 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
13:05 Hop-Ţop, SUA, Comedie
14:40 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
16:20 7500

coprod., Acţiune, Dramă
17:50 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:45 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric,
22:50 Taximetrişti

Romania, Comedie
00:25 Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă
02:00 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Reţeaua de idoli

01:30 Universitaria

02:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Harababura

Romania, Comedie
13:10 Concert

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa                            

in corp sanatos 

cu Luciana Indre (R)

04:00 Life & style 

cu Maria Andrei (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

08:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Premieră Crimă pe 

insulele Frioul

22:00 Bucătăreasa curioasă:                 

O reţetă letală

Mister, Romantic
23:55 O nuntă perfectă

SUA, Dramă, Romantic
01:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                          

pe drumuri îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Martor la dezastru

22:00 Supranatural

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Ultima bătălie                                

a lui Hitler

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Harababura

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ERA ŞI TIMPUL
HBO. ora 20,00, comedie, 

dramă, SF, 2013, Marea Britanie

Cu: Rachel McAdams, u

Domhnall Gleeson, Bill Nighy

Titlu original: About Time u

Tatăl lui Tim îi spune fiului său 
că bărbaţii din familia lor au 
avut dintotdeauna abilitatea de 
a călători în timp. Tim nu poate 
schimba istoria, dar poate schimba 
ceea ce se întâmplă în viaţa lui, 
aşa că se hotărăşte să-şi facă viaţa 
mai bună... găsindu-şi o iubită. 
Din nefericire, această misiune se 
dovedeşte a fi mult mai grea decât 
îşi imaginase. Tim întâlneşte o fată 
frumoasă, dar nesigură pe ea. Mary 
se îndrăgosteşte şi ea de el, dar un 
incident nefericit din călătoria lui 
în timp face ca cei doi să nu se fi 
întâlnit de fapt niciodată. 

ZI DUPĂ ZI
FILM NOW. ora 18,25, 

dramă, romantic, dragoste, 2018, 

SUA

Cu: Maria Bello, Angourie  u

Rice, Debby Ryan, Colin Ford, 

Jacob Batalon, Owen Teague

Titlu original: Every Day  u

Bazat pe aclamatul roman „Every 
Day“, un bestseller scris de David 
Levithan, filmul cu acelaşi nume 
spune povestea lui Rhiannon, 
o adolescentă de 16 ani care 
se îndrăgosteşte de o entitate 
misterioasă, pe nume „A“, care 
ocupă involuntar, dar inevitabil, 
în fiecare zi, corpul unui alt 
adolescent.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Glob cooker

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii ascunse

17:15  Frumoasa mincinoasă

Comedie, Romantic
18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Istorii ascunse (R)

01:30 Afaceri necurate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Hellboy - Eroul scăpat 

din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Comedie, Romantic
05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Ştefan cel Mare - 

Vaslui 1475

Romania, Dramă, Istoric
23:15 Cartelul (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:55 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

Biografic, Dramă, Sport
10:05 Fierbe ceva

SUA, Romantic
11:35 30 de nopţi 

cu fostul partener

Comedie, Romantic
13:15 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

15:35 Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, SF

22:00 Un atentat american: 

drumul spre 19 aprilie

23:00 Secta Synanon

00:00 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
01:35 Se întoarce soiul rău

Canada, SUA, Dramă, 
Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O istorie 

care nu se învată la scoală

02:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Trei surori

Romantic
04:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
10:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Magnum, detectiv 

particular

08:10 Pompierii din Chicago

09:05 Pompierii din Chicago

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Memorie perfectă

13:05 Memorie perfectă

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Memorie perfectă

19:00 Memorie perfectă

20:00 Bucătăreasa curioasă: 

O reţetă letală

Mister, Romantic
21:55 Cere-mă la Paris

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Cabana nupţială

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

01:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:40 Pompierii din Chicago

03:35 Magnum, detectiv 

particular

07:20 Castle

08:15 Castle

09:15 Psihologia crimei

10:25 Psihologia crimei

11:40 Castle

12:40 Castle

13:30 MacGyver

14:25 MacGyver

15:20 Cititorii de oase

16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

17:10  Castle

18:10 Castle

19:05 MacGyver

20:00 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

Acţiune, Crimă, Dramă
22:55 FBI: Biroul Federal de 

Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:50 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
00:50 MacGyver

01:45 Recrutul

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Evoluţia ingineriei

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Aeroportul din Sydney

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Spania

22:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
23:00 Baronii drogurilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Civilizaţia Maya

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FOSTUL 007, LA 70 DE ANI . PRODUCŢIE

Pierce 
Brosnan 
revine 
în rolul 
de spion

fi lmări
Tom Cruise, cascadorii la Paris

Tom Cruise s-a întors la Paris. 
Starul hollywoodian a fost văzut, 
într-una din serile săptămânii 
trecute, nu departe de Arcul de 
Triumf, fi lmând scene din cel 
de-al optulea episod al fi lmului 
„Mission Impossible“. Mai multe 
videoclipuri postate pe X îl arată 
pe actor făcând obişnuitele cas-
cadorii pe motocicletă pe Avenue 
Carnot, în arondismentul 17. Alte 
fotografi i îl arată pe acesta fi l-
mând sub podul Bir Hakeim.

Tom Cruise a fi lmat deja o 
scenă de urmărire memorabilă 
la Paris în „Mission Impossible 
6“. Filmările au avut loc între 
Avenue de Saxe, Turnul Eiffel şi 
Canalul Saint-Martin. Continu-
are directă a fi lmului „Mission

Impossible: Dead Reckoning“, 
lansat în 2023, cel de-al optulea 
episod din aventurile lui Ethan 
Hunt se fi lmează de câteva luni. 
Lansarea acestuia este programa-
tă pentru mai 2025.

În jurul lui Tom Cruise, dis-
tribuţia include actori şi actriţe 
care au apărut deja în fi lmele 
precedente: Henry Czerny, Hay-
ley Atwell, Ving Rhames, Simon 
Pegg, Pom Klementieff şi Vanessa 
Kirby. Recent, li s-au alăturat şi 
alţi actori: Tramell Tillman („Se-
verance“), Katy O’Brian („Love 
Lies Bleeding“), Nick Offerman 
(„Parks and Recreation“) şi Han-
nah Waddingham („Ted Lasso“).

Povestea fi lmului „Mission 
Impossible 8“, regizat, ca şi prece-

dentul, de Christopher McQuar-
rie, este încă necunoscută. „Dead 
Reckoning“ urmărea investigaţia 
lui Ethan Hunt pentru a opri o 
maşină cu inteligenţă artifi cia-
lă capabilă să distrugă lumea. 
. Cristinel Luca 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pierce Brosnan, cunoscut mai 
ales pentru interpretarea agen-
tului 007 în unele dintre fi lmele 
din seria „James Bond“, va reveni 
la producţiile de spionaj, pentru 
a juca în „A Spy’s Guide to Sur-
vival“, noua peliculă a regizo-
rului Simon Barry, informează 
FilmNow.

Starul din cunoscutul serial 
„Remington Steele“, în care a in-
terpretat rolul unui detectiv, va 
întruchipa în noul lungmetraj 
un spion retras şi singuratic, care 
îşi face ieşirea din ascunzătoare 
datorită unui vecin enigmatic, 
potrivit revistelor de specialita-
te. Secretele celor doi vor ieşi la 
iveală în producţia ce marchează 
debutul în regia de lungmetraj al 
lui Simon Barry, care semnează şi 
scenariul. Filmul este produs de 

Passage Pictures, deţinută de an-
treprenorul şi producătorul Uri 
Singer, potrivit The Hollywood 
Reporter.

Pierce Brosnan l-a interpre-
tat pe James Bond în „Golde-
nEye“ (1995), „Tomorrow Never 
Dies“ (1997), „The World Is Not
Enough“ (1999) şi „Die Another 
Day“ (2002). Pe de altă parte, 
starul în vârstă de 70 de ani este 
transformat radical pe platoul de 
fi lmare de la cea mai nouă pelicu-
lă în care joacă. Actorul a intrat 
total în pielea personajului său, 
în biografi cul despre boxerul Na-
seem Hamed, „Giant“. Brosnan 
a trecut printr-o impresionantă 
schimbare de imagine pentru ro-
lul antrenorului de box Brendan 
Ingle. Într-un trening albastru, 
cu părul alb, cu ochelari, actorul 
este atât de departe de imaginea 
elegantului James Bond, cu care 
şi-a obişnuit fanii o bună perioa-

dă de timp. Brosnan fi lmează în 
Yorkshire, alături de actorul egip-
tean Amir El-Masry, în vârstă de 
33 de ani, care îl va interpreta pe 
Naseem. Proiectul este produs de 
Sylvester Stallone şi scris şi regi-
zat de Rowan Athale. Amir este 
cunoscut pentru rolul din debu-
tul regizoral al lui Jon Stewart, 
„Rosewater“, dar şi din „The Ni-
ght Manager“ şi „The State“.

Preşedintele şi CEO-ul AGC 
Studios, Stuart Ford, a declarat 
recent: „De când l-am cooptat pe 
Rowan să scrie scenariul genial 
pentru «Giant», în urmă cu câţiva 
ani, ne-am dorit atât de mult să 
aducem această poveste extraor-
dinară pe marele ecran. Amir şi 
Pierce vor forma un duo puternic 
şi este incitant că Zygi şi echipa sa 
de la True Brit, cu palmaresul lor 
remarcabil, cred la fel de fervent 
ca noi în potenţialul cinemato-
grafi c al lui «Giant»“. .

 GERARD 

DEPARDIEU 

VA FI JUDECAT 

ÎN OCTOMBRIE

ACUZAŢII. O nouă etapă 

importantă în acuzaţiile de vio lenţe 

sexuale care îl vizează pe Gerard 

Depardieu: actorul fran cez, deja 

anchetat pentru viol, va fi  judecat 

în octombrie 2024, la Paris, pentru 

agresiuni sexuale comise asupra 

a două femei, în timpul unor fi lmări 

din 2021, la pelicula „Les Volets 

Verts“, de Jean Becker, informează 

AFP, citată de Agerpres. „Este o 

uşu rare“, a declarat avocata Carine 

Durrieu-Diebolt, repre zen tanta în 

instanţă a unei decoratoare care 

îl acuză pe starul de cinema că a 

agresat-o sexual în timpul fi lmărilor 

de la „Les Volets Verts“. „Există cu 

siguranţă şi alte vic ti me. În acest 

stadiu, între 20 şi 25 de femei au 

denunţat fapte care variază de la 

ultraj la violenţe sexiste şi până la 

hărţuire sau agre siuni sexuale. A 

venit timpul ca el să fi e judecat“, 

a adăugat aceeaşi avocată, care 

apără toto d ată în instanţă o altă 

femeie care a denunţat fapte 

comise de Gerard Depardieu în 

2014. Totodată, celebrul actor 

este inculpat din 2020 pentru viol 

şi agre siune sexuală asupra unei 

tinere actriţe, Charlotte Arnould. 

Inves  ti gaţiile au fost fi nalizate pe 

17 aprilie, iar Parchetul din Paris 

trebuie să ia acum o decizie fi nală.  

. C.L. 



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna           
3 - 9 mai 2024

’
La ţară, sărbătorile 
au alt farmec,                       
așa că încercăm                   
să nu le ratăm 

niciodată

THEO ROSE,
artistă

02cultură
Georgeta Arămescu, 
gălăţeancă 
afi rmată în SUA

05sexologie
Cine au fost 
cei mai mari 
10 amanţi ai lumii

 

 Filmările pentru serialul 
„Clanul“ de la Pro TV i-au 
adus lui Theo Rose nu doar 
o experienţă fabuloasă, ci 
și o poveste de dragoste. 
Artista s-a îndrăgostit 
de Anghel Damian, 
producătorul creativ al 
serialului, cei doi devenind 
între timp și părinţii unui 
băieţel, Sasha Ioan.

    

Deși personajul său 
din „Clanul“ a avut un sfârșit tra-
gic, apariţia în serialul de la Pro 
TV este abia începutul pentru 
Theo Rose, căci artista a prins 
gustul actoriei. Cu siguranţă, vor 
fi  și alte proiecte pe partea aceas-
ta, însă, până atunci, Theo Rose 
se pregătește de un nou sezon al 
emisiunii „Vocea României”, dar 
și de primul Paște alături de fi ul 
său, Sasha Ioan, și de cel care îi va 
deveni soţ cu acte-n regulă cât de 
curând, Anghel Damian.

Într-un interviu pentru Tvma-
nia.ro, artista a dezvăluit câte ce-
va despre fi nalul proiectului „Cla-
nul“ și ce a simţit când personajul 
său, „Vera“, a părăsit serialul. „Pri-
ma dată mi s-a părut interesant, 
gândindu-mă la acţiunea serialu-
lui și la faptul că acest sfârșit ar fi  
stârnit în oameni o emoţie. Prac-
tic, acesta este scopul unui ast-
fel de proiect: să stârnească în oa-
meni tot felul de trăiri. Or, știam 
clar că moartea Verei, pentru cei 
ce ne urmăresc, va avea un ma-
re impact. După care, cu cât mă 
apropiam mai tare de momentul 
în care Vera dispărea din serial, 
am început să regret și să-mi dau 
seama cât de repede a trecut tim-
pul și câte lucruri s-au întâmplat 
în perioada aceasta. M-am atașat 
de oameni, de proiect și mi-ar fi  
plăcut, totuși, să continui“, a punc-
tat Theo Rose.

Artista, care se pregătește pen-
tru un nou sezon de „Vocea Româ-
niei“, unde nu este exclus să îm-
partă scaunul cu Tudor Chirilă, 
are în continuare și alte proiecte, 
dintre care cel mai important es-
te cel de... mămică! „Copilul nos-

tru este cuminte și este foarte plă-
cut să petrecem timp cu el. Ne dis-
trăm și ne bucurăm de fi ecare gest 
pe care îl face, pentru că, în perioa-
da asta, de la o săptămână la alta, 
multe lucruri se schimbă. Suntem 
bine și fericiţi“, a punctat artista.

Paștele, cu siguranţă, va fi  un 
moment special pentru cei trei, 
prima sărbătoare în această for-
mulă. „Paștele, cu siguranţă, îl 
vom petrece în familie, cel mai 
probabil la ţară, la părinţii mei, 
pentru că este o tradiţie. La ţară, 
sărbătorile au alt farmec, așa că 
încercăm să nu ratăm niciodată și 
nici să-i luăm lui Sasha bucuria de 
a trăi sărbătorile în acest fel“, a ex-
plicat Theo Rose, care a ţinut să-și 
asigure fanii că pe timpul verii nu 
va lipsi din peisaj prea mult. „Va-
ra aceasta suntem prinși cu pro-
iectele, atât eu, cât și Anghel. Vom 
pleca scurt, atât cât ne va permi-
te timpul, în city-breakuri, alături 
de copil și bunici. Încercăm să pro-
fi tăm de timpul liber, să facem lu-
cruri pentru noi și să ne găsim 
mici distracţii intre activităţi“.   
8 Dana Antonescu (articol 

realizat din surse online) 
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